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ПЕШГУФТОР 

Рушди љомеаи муосир дар асри XXI  мактабу маорифро вазифадор 
месозад, ки бо дарназардошти таќозои љањони зудтаѓйирёбанда 
шахсиятеро бояд тарбия кард, ки дорои тафаккури баланди эљодию 
интиќодї ва  босалоњият буда, дар тазодњои њаёти имрўза раќобатпазир 
бошад. Дар заминаи аз нав дида баромадани наќши таълим дар 
самтњои афзалиятноки сиёсати маориф бархўрдњои навро бояд љустуљў 
намуд, ки ба мундариља, технология ва натиљањои таълим таќвият 
бахшида ба модели нави донишандўзї мусоидат намояд.  

Дар шароити муосир таълими фанни география дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї мавќеи махсусро касб намуда, ба ташаккул 
ёфтани тафаккури љањониву муњитшиносии хонандагон нигаронида 
шудааст. 

Мазмун ва мундариљаи таълими фанни география торафт бештар 
хусусияти бунёдї ва њамгироёфтаро соњиб мегардад, зеро  унсурњои 
асосии донишандўзї дар асоси донишњои умумифалсафї, 
умумифарњангї ва махсус сурат гирифта, дар доираи он сатњи 
иерархияи омилњо, ќонунњо, принсипњое, ки дараљаи татбиќии донишро 
дар фаъолияти амалии хонандагон дар оянда афзун менамоянд, муайян 
карда мешаванд. Ин водор месозад, ки барномањои таълим дар асоси  
принсипњои таълимии муосир  тањия карда шаванд.  

Барномањо дар заминаи стандарт, наќша ва талаботи муосири таълими 

фанни география тањия гардида, аз љињати мазмун, сохтор методикаи таълим 

ба талаботи муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии Тољикистон 

љавобгўй мебошанд.  

Азхуд кардани донишњои географї оид ба табиат, ягонагии  љањони 
пурасрор, гуногунї ва динамикаи  таѓйирёбии он, алоќамандии табиат, 
ањолї ва хољагї дар сатњи њудудњои алоњида, љанбањои географии 
мушкилоти глобалии башар ва роњњои њалли онњо, усулњои омўзиши 
фазои географї, гуногунии объектњо ва равандњои он маќсади асосии 
омўзиши фанни география мебошад. 

Объекти омўзиши фанни география  азхуд кардани малакањо дар 
самти омўзиши табиат, ањолї ва хољагї, омезиш додани равишњои 
глобалї, минтаќавї ва мањаллї оид ба тавсифу тањлили раванд ва 
зуњуроти табиї, иљтимоиву иќтисодї ва геоэкологї аст. 

Ташаккули завќи ќобилияти маърифатї, зењнї ва эљодии 
хонандагон тавассути шиносої бо хусусиятњои муњимми географии 
мањалли зисти худ,  љањон, минтаќањо ва кишварњои бузурги он вазифаи  
фанни география ба шумор мераванд.  

Таълими фанни мазкур хонандагонро дар рўњияи ватанпарварї, 
башардўстї, тањаммулпазирї, эњтиром ба халќу миллатњо ва фарњанги 
онњо, њифзи муњити зист тарбия карда, дар раванди њаёт ва фаъолияти 
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њаррўза истифода бурдани дониш, малака, иттилоот ва усулњои 
гуногуни тањлилњои географиро меомўзонад. 

Дарёфт ва истифодаи маълумоти географї, харитањо, маводди 
оморї, системањои иттилоотии географї ва захираи Интернет барои 
арзёбии дурусти масъалањои муњимтарини иљтимоиву иќтисодии њаёт 
дар љањони муосир, вазъи геополитикї ва иќтисодии Тољикистон, 
кишварњо ва минтаќањои љањон, тамоюлњои имконпазири рушди онњо 
мусоидат менамояд. Дар баробари ин, хонандагон хусусиятњои 
географии кишвари худ, минтаќа ва мамлакатњои љањонро дар шароити 
рушди босуръати сайёњї ва туризми байналхалќї,   телекоммуникатсия 
ва муоширати њамешагї мањз тавассути њамин фан меомўзанд. 

Омўзиши фанни география дар баланд бардоштани завќи 
донишандўзї, таќвияти њофизаи фарњангї,  суханварию сухандонї, арљ 
гузоштан ба арзишњои милливу фарњангии миллату халќиятњои 
кишвари худ ва мамлакатњои љањон, инкишофи ќобилияти эљодї, 
тањкими эњсоси худогоњию худшиносї, бой гардонидани захираи 
луѓавї, таќвияти љањони маънавї ва фаъолгардонии доираи донишњои 
географї ва ташаккулёбии салоњиятњои хонандагон наќши муњим 
дорад.  

Бинобар ин бо назардошти таќозои љањони муосир хонандаеро 
бояд тарбия кард, ки дорои тафаккури баланди эљодиву интиќодї ва  
босалоњият  буда,  дар тазодњои њаёти имрўза раќобатпазир бошад. 

Натиљаи асосии фаъолияти муассисаи таълимї на танњо ташаккули 
дониш, малака ва мањорати хонандагон, инчунин бояд рушди маљмўи 
салоњиятњои марбут ба соњањои зењнї, љамъиятї-сиёсї, иртиботї 
(коммуникативї), иттилоотї ва дигар соњањо бошад.   

Дар Љумњурии Тољикистон  талабот ба хатмкунандаи мактаби 
муосир мувофиќи стратегияи рушди маориф чунин аст: 

- хонанда ба вазъи њаёти таѓйирёбанда омода  бошад;  
- возењ дарк кунад, ки донишњои андўхтааш дар куљо ва чї тавр 

метавонанд истифода гарданд; 
- ќобилияти ба вуљуд овардани ѓояњои навро дошта бошад, 

эљодкорона фикрронї карда тавонад;  
- иттилоотро дуруст тањлил ва коркард намояд; 
- бањри рушди сатњи ахлоќ, заковат ва дараљаи маърифатии худ 

мустаќилона кор барад.  
Яъне пас аз хатми муассисаи тањсилоти миёнаи умумї хонанда 

бояд дорои дониш, мањорат, малака ва сифатњои шахсии инсонї, ки 
барои њаёти шоиста ва муваффаќ  заруранд, гардад. Таълим бояд 
мувофиќи наќшаи оянда ба манфиати хонанда нигаронида шавад ва 
хонанда дар тўли њаёт худро муваффаќу босалоњият дарёбад. 
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Барномаи таълими фанни география мањз дар асоси талаботи 
мазкур тањия гардидааст. 

Заминаи меъёрию њуќуќии тањияи «Барномаи таълими фанни 
география барои хонандагони синфњои 6–11-уми муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї»  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» аз 22 июли  соли 2013, Стандарти давлатии тањсилоти умумии 
Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 23-
юми апрели соли 2009, № 206), Консепсияи миллии тарбия дар 
Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-
юми марти соли 1996, № 94), Низомномаи намунавї оид ба муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3-юми июли соли 2007, № 171), Низомномаи 
Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 28-уми декабри соли 2006, № 594), Низомномаи 
намунавии муассисањои таълимї барои хонандагони болаёќат (ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28-уми июли соли 2009, № 427), 
Консепсияи тањсилоти фарогир (инклюзивї) барои хонандагони дорои 
имкониятњои мањдуд дар Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 30-юми апрели соли 2011, № 228) ва наќшаи 
таълимии фанни география дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
ба шумор мераванд.   
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БАРНОМАИ  ТАЪЛИМИ  ФАННИ  ГЕОГРАФИЯ 
БАРОИ  СИНФИ 6-ум 

 
 

Ваќти умумии људошуда тибќи наќшаи таълимї - 72 соат, њафтае 2 
соат (аз ин 2 соат дар ихтиёри омўзгор гузошта мешавад) 

 

МУЌАДДИМА (1 соат) 
География њамчун илм. География чиро меомўзад.Инсон Заминро 

чї гуна омўхт. Замин дар системаи Офтобї. Асосгузори илми 
география. Географияи табиї ва иќтисодї. Ањаммияти омўзиши 
география дар фаъолияти хољагии инсон.  

 

БОБИ I. ТАСАВВУРОТ  ВА  ДОНИШЊОИ  ГЕОГРАФЇ  ДАР 
БОРАИ  ЗАМИН  (4 соат) 

 

Табиати сатњи Замин ва сабабњои мухталифи пайдоиши он. Зисту 
сукунати ањолї. Фаъолияти хољагидории ањолї. Инкишофи донишњои 
географї дар бораи Замин. Тасаввуроти одамони замони ќадим дар 
бораи Замин. Харитаи олами Птолемей. Исботи курашаклии Замин аз 
љониби Арасту, Абузубайди Балхї, Абуалї ибни Сино. Глобуси 
Абурайњони Берунї. Кашфи Амрико аз љониби Xристофор Колумб. 
Роњи бањрї ба Њиндустон, саёњати Васко да Гамма. Аввалин саёњати 
гирди олами Фернан Магеллан. Саёњати Н. М. Пржевалский. Саёњати 
Мирзо Сирољи Њаким, Носири Хусрав, Ањмади Дониш, Њољї Юсуф 
Мирфаёзов, Фозилбек Ќосимбеков ва дигарон. Глобуси Бехайм.  

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад:  
Мафњуми фанни география. Мавќеи фанни география дар омўзиши 

њодисањои табиат. Тасаввуроти одамони ќадим оид ба шаклу андозаи 
Замин. Хато будани тасаввуроти одамони ќадим оид ба ин масъала. 
Сањми мутафаккирони Шарќ дар пешрафти илми география. Таърихи 
кашфи ќитъањои дигари олам, санаи он ва номи сайёњон. Дар бораи 
шакл ва табиати Замин, таѓйироти он дар замонњои ќадим. Мисолњои 
тадќиќоту мушоњидањои њозираи географї (экспедитсияњо ва 
мушоњидањои доимї). 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- бо асбобњои одитарини географї ва таъйиноти онњо шинос 

гардад ва кор карда тавонад; 
- расмњои гуногуни китобро дар васеъ омўхтани мавзўъњо корбаст 

карда тавонад; 
- тарзи маќсадноки истифодаи китоби дарсиро азхуд намояд ва 

онро тозаву покиза нигоњ дорад.  
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БОБИ II. НАЌША  ВА  ХАРИТА (5 соат) 
 

Мавзўи 1. Наќша ва харита , аломатњои шартї, миќёс ва намудњои 
он (3 соат) 

Ањаммияти омўзиши наќша ва харита. Тасвири мањал дар наќша ва 
намудњои он (расм, аэрофотосурат, сурати аз кайњон бардошташуда), 
аломатњои шартї дар наќшаи мањал, миќёс ва намудњои он (миќёси 
ададї, миќёси хаттї ва номї). Фарќи наќша аз харита. Аломатњои 
шартии наќша ва харитањо. Намудњои харита. Истифодаи наќша ва 
харита дар фаъолияти инсон. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњуми наќшаи мањал, миќёс, 

намудњои миќёс, миќёси ададї, миќёси хаттї ва номї, тафовути тасвири 
мањал дар расм, сурати аз кайњон гирифташуда, аломатњои шартии 
харитањои топографї, усулњои ифодаи баландии мутлаќи нуќтањо бо 
раќам ва хатњои уфуќї. 

 

Хонанда бояд, дорои салоњияти зерин шавад:  
- аз рўйи наќша самт, масофа, мавзеъњои мањал ва баландии 

мутлаќи нуќтањои алоњидаро муайян карда тавонад; 
- дар мањал самтњоро муайян карда тавонад; 
- бо усули назардид наќшаи мањалро кашида тавонад; 
- харитаи табииро хонда тавонад; 
- бо асбобњои нишондињандаи самт кор карда тавониста, бо усули 

назардид наќшаи мањалро кашида тавонад. 
 

Мавзўи 2. Самтёбї дар наќша ва мањал, азимут ва муайян кардани 
он дар мањал ( 2 соат) 

Мањал. Уфуќ ва тарафњои он. Муайян намудани самтњои уфуќ дар 
мањал. Азимут ва муайян намудани азимут дар мањал. Тартиб додан ва 
истифодаи наќшаи мањал дар фаъолияти инсон. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњумњои мањал, уфуќ, румб, самтёбї, 

азимут ва воситаю усулњои гуногуни самтёбї дар мањал. 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- дар мањал самтњоро муайян карда тавонад; 
- тарафњои уфуќро дар харита ва наќша муайян карда тавонад; 
- аз рўйи азимут њаракат карда тавонад. 
 

Кори амалї 
№1. Тартиб додани наќшаи бинои мактаб бо миќёс.  
№2. Аз рўйи наќшаи мањал муайян кардани азимут. 
№3. Бо усули назардид ба наќша гирифтани мањал. 
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БОБИ III. НОЊАМВОРИЊОИ  САТЊИ  ЗАМИН  (2 соат) 
 
Мавзўи 3 . Баландии нисбї ва мутлаќ, сураткашии мањал (2 соат) 
Баландии нисбї ва мутлаќ, муайян намудани баландињои нисбї ва 

мутлаќ, тасвири ноњамворињои сатњи Замин (релйеф), хатњои уфуќї, чен 
кардани масофа. Сураткашии мањал. Воситањои сураткашии мањал. 
Тайёрї ба сураткашии мањал, сураткашии ќутбї ва маршрутї. 

 
Хонанда бояд инњоро донад: 
Релйеф, баландињои нисбї ва мутлаќ, хатњои уфуќї, Сураткашии 

назардид, ќутбї ва маршрутї. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- баландии нисбї ва мутлаќро муайян карда тавонад; 
- дар мањалли зисти худ намудњои релйефро муайян карда тавонад 

ва дар амал истифода барад; 
- сураткашии ќутбї ва назардидро иљро карда тавонад; 
- аз уњдаи њама гуна њисобкунињо оид ба баландињои нисбї ва 

мутлаќ, иљрои машќу супоришњо баромада тавонад. 
 

БОБИ IV. ГЛОБУС  ВА  ХАРИТА (5 соат) 
 
Мавзўи 4. Замин: шакл ва бузургии он, харитаи географї, шабакаи 

дараљадор (шабакаи градусї) ва унсурњои он, муайян кардани 
координати нуќтаи даркорї дар глобус ва харитаи географї, тасвири 
баландињо ва чуќурињои сатњи Замин дар харитањои табиї (5 соат) 

Шакл ва андозаи Замин. Глобус - тамсилаи Замин. Глобусњои 
Абурайњонї Берунї, Мартин Бехайм ва Њољї Юсуф Мирфаёзов. 
Харитаи географї. Пайдоиши харитањо ва даврањои гуногуни сохтани 
харитањо. Шабакаи дараљадор (шабакаи градусї) дар глобус ва харитаи 
географї, тафовути тасвири меридианњо ва параллелњо дар онњо. 
Координатњои географї - арз ва тўли географї. Аломатњои шартї ва 
миќёси харитаи табиии нимкурањо ва дигар харитањои мактабї. 
Хусусиятњои тасвири сатњи Замин. Љадвали баландї ва чуќурї. 
Координатњои географии нуќтаи ањолинишини мањали худ ва баландии 
он аз сатњи бањр. Тасвири баландињо ва пастињои сатњи Замин дар 
харитањои географї. Мањорати хондан, тањлили њодисањои гуногуни 
табиї, иќтисодї; ба даст овардани донишњои муайян оид ба ин ё он 
минтаќа, ноњия бо истифода аз харитањои гуногун. Харитаи электронї 
ва бартарии он нисбат ба харитањои муќаррарї. Ањаммияти харита дар 
њаёти инсон. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
Мафњумњои харита ва глобус, зарурияти пайдоиши глобус ва 

харитањои географї, ќутбњои географї, хатњои шабакаи градусї-хатти 
экватор (истиво), хатњои мувозї, меридианњо, арзи географї, тўли 
географї, дарозии доираи Замин, тарзњои тасвири ноњамворињои сатњи 
Замин. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- бо харита ва глобус кор карда тавонад; 
- самтњо, координатњои географї ва баландии нуќтањоро аз рўйи 

харита муайян карда тавонад; 
- аз харита мавќеи нуќтаи ањолинишини худро ёбад; 
- харитаро хуб хонда тавонад; 
- бо тањлили маводди харитањои гуногун оид ба иќлим, об, релйеф, 

олами набототу њайвонот, ањолї ва фаъолияти мењнатии он дар ин ё он 
минтаќа маълумот дода тавонад. 

 
Кори амалї: 
№3. Муайян намудани самт ва координатњои географї дар глобус, 

харитаи нимкурањо ва харитањои дигар; дар харитаи контурї ишора 
кардани онњо, ёд додани ороиши харитаи контурї.  

№4. Дар харитаи контурї аз рўйи координатњои географї ишора 
кардани мавќеи мањалњои гуногуни ањолинишин ва нуќтаи 
ањолинишини худ. Иљрои машќњои гуногун оид ба ёфтани арз ва тўли 
географї дар харита ва ишора намудани онњо дар харитањои контурї. 

 
БОБИ V. КОИНОТ (2 соат) 

 
Мавзўи 5. Офтоб - ситораи наздиктарин Сайёраи Замин, Моњ - 

њамсафари Замин (2 соат) 
Маълумот оид ба кайњон, таркиби он, системањои ситорагї, 

ситорањо, сайёрањо, њамсафарони онњо, кометањо, метеору метеоритњо, 
гарду чангњои кайњонї, моддаи байни ситорањо. Пайдоиши љирмњои 
осмонї ва манзумаи (системаи) Офтоб. Мавќеи Замин ва дигар 
сайёрањо дар системаи Офтоб. Алоќа ва таъсири байнињамдигарии 
љирмњои кайњонї. Назарияи геосентрї ва гелиосентрї. Офтоб - ситораи 
наздиктарин ва наќши он дар мављудияти системаи Офтоб. Сайёраи 
Замин. Моњ-њамсафари Замин, пайдоиши системаи Офтоб. Наќши 
Офтоб ва Моњ дар мављудият ва табиати Замин.  



10 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
Мафњумњои коинот, системањои ситорагї, Системаи Офтоб. 

Љирмњои осмонї, ситора, комета, сайёра, метеору метеоритњо,таъсири 
мутаќобилаи љирмњои кайњонї. Назарияњои геосентрї ва гелиосентрї. 
Мавќеи Замин ва дигар сайёрањо дар системаи Офтоб. Наќши Офтоб, 
Моњ, дигар љирмњои кайњонї дар мављудият ва табиати кураи Замин. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- оид ба кайњон, љирмњои кайњонї ва таъсири мутаќобилаи онњо 

маълумоти ќавї дошта, пайдоиши сол ва фаслњои солро фањмонида 
тавонад; 

- бо истифода аз маводди китоби дарсї соли кабисаро њисоб ва 
маънидод карда тавонад; 

- пайдоиши гармии барзиёдро дар маркази ситорањо маънидод 
карда тавонад; 

- оид ба самаранок истифода бурдани нуру гармии Офтоб 
маълумоти пурра дошта бошад. 

 
БОБИ VI.  ЌАБАТЊОИ  ЗАМИН (11 соат) 

 
Мавзўи 6. Геосфера (ќабатњои Замин) (1 соат) 
Геосфера чист? Геосфера аз кадом ќабатњо иборат аст. Ќабатњои 

беруна ва дохилии Замин. Сохти дарунии Замин, ядро, мантия, ќишри 
Замин.  

 
Мавзўи 7. Литосфера, љинсњои таркибии ќишри Замин, њаракати 

ќишри Замин, сабабњои заминљунбї ва омўзиши он, вулќонњо, чашмањои 
гарм ва гейзерњо, шаклњои асосии релйефи сатњи Замин,  кўњњо, 
њамворињои сатњи Замин, релйефи ќаъри уќёнус (10 соат) 

Ќабатњои литосфера. Усулњои омўзиши ќишри Замин. Љинсњои 
таркиби ќишри Замин. Минералњо ва љинсњои кўњї. Љинсњои кўњии 
магмавї, тањшинї ва метаморфї. Њаракати ќишри Замин. Њаракати 
амудї ва уфуќии ќишри Замин. Зилзила ва пайдоиши он. Сабабњои 
пайдоиш ва минтаќањои асосии пањншавии зилзила дар сатњи хушкї ва 
ќаъри уќёнус. Зарари зилзила ва мисолњо оид ба ин њодиса дар тўли 
ќарнњо. Аќидањо оид ба пешгўии сарзании зилзила ва имкониятњои кам 
пешгирї намудани он. Фаъолияти инсон дар минтаќањои серзилзила. 
Минтаќањои хатарноки зилзила дар Тољикистон ва мувофиќ кардани 
фаъолияти хољагидорї. Омўзиши сабабњои зилзила. 

Вулќонњо, чашмањои гарм, гейзерњо ва сабаби пайдоиши онњо. 
Пањншавии вулќон, чашмањои гарм, гейзерњо дар минтаќањои гуногуни 
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Замин. Вулќонњои амалкунанда ва хомўшшуда. Вулќон ва чинсњои 
вулќонї. Наќши вулќонњо дар пайдоиши намудњои гуногуни релйефи 
сатњи Замин. Њаракати вулќонњо дар ќаъри уќёнус. Фаъолияти 
вулќонњо дар тўли таърихи инсонї ва зарари онњо, истифодаи гармии 
вулќон, гейзерњо ва чашмањои гарм. Аќидаи Ибни Сино ва Абурайњони 
Берунї оид ба инкишофи ќишри Замин. Чашмањои гарми Точикистон: 
пайдоиш, пањншавї ва истифодаи онњо. 

Шаклњои асосии релйефи сатњи Замин: кўњњо, њамворињо, хамињо 
(шаклњои релйефи Тољикистон њангоми баёни релйефи Замин мисол 
оварда шавад). Тафовути кўњњо ва њамворињо (аз Тољикистон мисол 
оварда шавад). 

Таѓйир ёфтани кўњњо ва њамворињо дар натиљаи амалиёти омилњои 
дохилї ва берунї (эндогенї ва экзогенї). 

Релйефи ќаъри Уќёнуси љањонї. Омўхтани ќаъри Уќёнуси љањонї. 
Кўњњои ќаъри Уќёнуси љањонї. Њамворињои ќаъри Уќёнуси љањонї.  

Хусусиятњои релйефи мањалли худ. 
 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад:  
Мафњуми литосфера, кўњњо, њамворињо, ќулла, аѓба, ќаторкўњ, 

кўњистон; шаклњои асосии релйефи материкњо ва ќаъри уќёнусњо. 
Тафовути њамворињо ва кўњњо. Намудњои њаракати ќишри Замин. 
Таѓйир ёфтани релйефи материкњо ва ќаъри уќёнусњо зери таъсири 
равандњои берунї; мавќеи мавзеъњои зерин дар харитаи нимкурањо: 
вулќони Ключевская сопка; кўњњо - Анд, Кордилйер, Помир, Њимолой 
(ќуллањои баландтарини онњо); дар уќёнусњо - ќаторкўњи Ломоносов, 
Миёнаи атлантикї; њамворињо - Аврупои Шарќї, пастии Амазонка, 
Сибири Ѓарбї, пањнкўњи Сибири Миёна, Помири Шарќї ва 
Арабистон. Хусусияти релйеф, љинсњои кўњии мањалли худ ва сабаби 
пайдоиши онњо, ањаммияти хусусиятњои релйефи мањалли худ барои 
фаъолияти хољагии одамон. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- љинсњои такнишинї ва магмавиро аз рўйи нишонањои зоњирї 

фарќ карда тавонад; - 
- мавќеи географии кўњњо ва њамворињо, баландии кўњу 

њамворињоро дар сатњи хушкї ва чуќурињои уќёнусро нишон дода 
тавонад; 

- дар харитаи контурї кўњњо ва њамворињои калонтарини љањонро 
ишора кунад; 

- таѓйирёбии нишондињандањои табииро вобаста ба баландии 
кўњњо маънидод карда тавонад. 
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Кори амалї: 
№5. Аз рўйи харита муайян кардани мавќеи баландии кўњњо ва 

њамворињо. Муайян кардани мавќеи баландии кўњњо ва њамворињои 
Тољикистон. 

№6. Дар харитаи тарњї (контурї) ишора кардан ва навиштани 
номи кўњњо, њамворињо, вулќонњо. 

 

БОБИ VII.  ГИДРОСФЕРА  (13 соат) 
 

Мавзўи 8. Маълумоти умумї оид ба гидросфера, Уќёнуси љањонї, 
обњои хушкї (обњои зеризаминї, дарёњо, кўлњо, пиряхњо), истифода ва 
њифзи гидросфера (13 соат)  

Гидросфера. Гардиши љањонии об ва ањаммияти он дар софу 
покизашавии об ва гармшавии атмосфера. 

Уќёнуси љањонї ва ягонагии он, ќисмњои Уќёнуси љањонї ва 
сарњадњои он. Бањрњо, халиљњо, гулўгоњњо. Харитаи уќёнусњо. Хушкї 
дар уќёнус. Материкњо, љазирањо ва нимљазирањо, галаљазира, бањрњо, 
халиљњо, гулўгоњњо. 

Тафовути чуќурии уќёнусњо, шўрии об ва мављудияти газњо дар оби 
уќёнус. Муаммои истифодабарии сарватњои табиии оби Уќёнуси 
љањонї ва софкунии (ширинкунии) оби уќёнус. Њаракати оби уќёнус, 
мављњои бод ва таъсири онњо ба соњилњои бањру уќёнусњо, мадд ва љазр: 
сабаби пайдоиш, баландии мављ ва истифодабарии неруи мадду љазр. 
Љараёнњои уќёнусї ва сабаби пайдоиши онњо, омўзиши љараёнњои 
уќёнусї. Љараёнњои калонтарини сатњи оби уќёнус ва минтаќањои 
љойгиршавии онњо. Љараёнњои гарм ва хунуки уќёнусї ва ањаммияти 
онњо дар гуногунии иќлими рўйи Замин. Наботот ва њайвоноти бањрї. 
Гуногунии олами набототу њайвоноти бањрї ва пањншавии онњо дар 
минтаќа ва чуќурињои њархелаи Уќёнуси Љањонї ва сабаби он. 

Обњои хушкї. Обњои сатњи Замин. Дарёњо ва ќисми таркибии онњо. 
Системаи дарё, њавзаи дарё, обтаќсимкунак, сароб ва резишгоњи дарёњо, 
шохобњои рост ва чапи дарёњо. Вобастагии самт ва хусусиятњои љараёни 
дарё ба релйеф. Остона, шаршара ва сабаби пайдоиши онњо. Намуд ва 
шаршарањои калонтарини љањон ва пањншавии онњо дар сатњи Замин. 
Ѓизогирии дарёњо: боронї, барфї, пиряхї. Серобї ва камобии дарёњо 
дар давоми сол (фаслњои серобї ва камобии дарёњо),таъсири кўл ва 
обанборњо ба љараёни солонаи дарёњо. Ањаммияти дарёњо. Дарёњои 
мањалли худ: ѓизогирї. Љоришавии оби дарё дар давоми сол ва 
ањаммияти дарёњои мањал. Сарчашмаи дарё ва њифзи онњо аз 
ифлосшавї. 

Кўлњо, њавзаи кўлњо ва пайдоиши онњо. Шўрї ва ширинии оби 
кўлњо.Хелњои кўл: равон ва норавон. Пањншавии кўлњо дар сатњи 
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хушкї ва истифодабарии оби кўл. Обанборњои сунъї, њавзњо, каналњо 
ва ањаммияти хољагии онњо. 

Пиряхњо: мафњум, пайдоиш, хелњо, њаракат, зарар ва ањаммияти 
онњо. Пањншавии пиряхњо дар рўйи Замин: пиряхњои пўшанда, 
материкї ва кўњї. Пиряхњои дорои њаракати харобиовар ва зарари 
онњо. 

Обњои зеризаминї. Пайдоиш ва намудњои онњо. Љойгиршавии онњо 
дар ќабатњои љинсњои кўњї ва пањншавии онњо. Истифодабарии обњои 
зеризаминї, манбаъњои ифлосшавї ва њифзи онњо аз ифлосшавї. 

Њамаи мафњумњое, ки дар ин мавзўъ омўхта мешаванд, бо 
мисолњои шавќовар оид ба њодисањои табиии мањал ва љумњурї ба 
хонандагон ба таври мушаххас фањмонида мешаванд. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњумњои гидросфера, гардиши хурди 

об, гардиши калони об, уќёнус, материк, љазира, нимљазира, 
галаљазира, бањр, халиљ, гулўгоњ, промилл, мављ, суннами, мадд, љазр, 
планктон, бентос, ќабатњои обгузар, ќабатњои обногузар, оби 
зеризаминї, чоњи артезианї, чашма, дарё, сарчашма, шохоб, водии 
дарё, маљрои дарё, резищгоњ, њавзаи дарё, обтаќсимкунак, шаршара, 
остона, канал, кўл, обанбор, пиряхњо; хелњои њаракати об дар уќёнус; 
хелњои обњои хушкии сатњї ва зеризаминї; мавќеи мавзеъњо дар харита; 
бањрњо - Сиёњ, Беринг, Миёназамин, Каспий, Сурх; гулўгоњ – Беринг; 
халиљњо - Бискай, Бангола; љазирањо - Гренландия, Гавай; нимљазирањо 
- Камчатка, Арабистон; хамї - Мариана; љараёнњо - Голфстрим, 
Лабрадор; дарёњо - Волга, Амазонка, Нил, Ому, Зарафшон, Сир; канал - 
Вахш; Кўлњо - Искандаркўл; обанбор –Бањри тољик, обњои сатњ ва 
зеризаминии мањалли худ, истифода ва њифзи онњо. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- аз харита нишон додан, муайян кардани мавќеи географии 

мавзеъњои географї ва дар харитаи тарњї (контурї) ишора намудани 
онњо;  

- аз харита муайян карда тавонистани чуќурии уќёнусњо ва бањрњо, 
аз рўйи харита муќаррар кардани таъсири релйеф ба самт ва љараёни 
дарёњо; 

- аз харита муайян кардани самти њаракати љараёнњои уќёнусї;  
- аз харита ёфтан ва ба харитаи тарњї (контурї) гузаронидани 

љараёнњои Уќёнуси Љањонї ва нуќтањои баландтарини мадду љазр. 
 

Кори амалї: 
№7. Тавасути миќёси харита чен кардани масофаи байни мањалли 

худ ва бањри наздиктарин. Аз харита муайян кардани чуќурии уќёнусњо 
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ва бањрњо. Дар харитаи тарњї навишта ва ишора кардани номи 
уќёнусњо, бањрњо, љазирањо ва нимљазирањо. Аз харита ёфта ба харитаи 
тарњї гузаронидани кўл ва дарёњои калонтарини сатњи хушкї, 
мавзеъњои калонтарини яхбандии сатњи Замин. 

 

БОБИ VIII. АТМОСФЕРА (13 соат) 
 

Мавзўи 9. Маълумоти умумї оид ба атмосфера (11 соат) 
Атмосфера чист? Таркиб ва сохти атмосфера. Ќабатњои атмосфера: 

тропосфера, стратосфера ва ќабатњои болої (мезосфера, термосфера, 
экзосфера). Сарњадњои атмосфера. Ањаммияти атмосфера. Омўзиши 
атмосфера. Аќидаи олимон оид ба таркиби атмосфера. Аќидаи Ибни 
Сино оид ба њодисањои атмосферї (раъд, барќ, борон, барф, жола ва 
ѓайра). Њарорати њавои атмосфера, ченкунии њарорати њаво, равиши 
шабонарўзии њарорат. Равиши солонаи њарорати њаво. Асбобњои 
ченкунандаи њарорати њаво. Фишори атмосферї. Таѓйирёбии фишори 
атмосферї ва сабабњои он. Асбобњои чен кардани фишори атмосферї. 
Тарзи омўхтани атмосфера. Роњњои тоза нигоњ доштани њавои 
атмосфера. Бод ва сабаби пайдоиши он. Намудњои бод. Асбобњои 
ченкунандаи самт ва суръати бод, истифодаи неруи бод.  

Об дар атмосфера: буѓњои об, њавои аз об сершуда ва носер, 
намнокии нисбї ва мутлаќ,туман ва абр, пайдоиш ва намудњои онњо, 
ањаммияти абрњо. Боришоти атмосферї ва намудњои он, пайдоиши 
боришоти атмосферї ва усулњои ченкунии он, шароитњои пайдоиши 
боришот, таќсимшавии боришоти атмосферї дар сатњи Замин ва 
сарчашмаи асосии воридшавии буѓњои об ба атмосфера. Тавсифи 
њолати њаво: њарорат, буѓи об, абрнокї, бориш, бод. Усулњои муайян 
кардани њарорати миёна, самти бодњои бартаридошта, миќдори 
боришот дар зарфи шабонарўз, моњ, сол, бисёрсола. 

Обу њаво: мафњум, таѓйирёбї ва сабабњои он, пешгўйии обу њаво. 
Иќлим. Мафњуми «иќлим». Вобаста ба арзи географї дар сатњи замин 
таќсим шудани њарорат ва боришот. Тропикњо ва доирањои ќутбї, 
њудуди минтаќањои равшанї. Рўз ва шаби ќутбї. Омилњои ба иклим 
таъсиррасонанда: арзи географї, уќёнус, самти бодњо, баландии мањал, 
љараёнњои уќёнусї, релйеф. Иќлимњои бањрї, континентї, муссонї. 
Мавќеи мањалли худ дар минтаќаи рушної. Хусусиятњои хоси иќлими 
мањалли худ. 

 
Кори амалї: 
№8. Мушоњидаи обу њаво. Дар дафтар ё тахтаи синф кашидани 

љадвали хатти каљи таѓйироти њарорат, боришот, диаграммаи абрнокї 
ва дигар унсурњои иќлим. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњумњои атмосфера, бод, боришот, 

обу њаво, иќлим. Пайдо шудани бод ва вобастагии он ба тафовути 
фишори атмосфера. Хелњои асосии абр, бориш. Мавќеи минтаќањои 
рушної дар кураи Замин ва харита; обу њавои хоси мањалли худ дар 
фаслњои сол. Тавсифи хусусиятњои хоси иќлими мањалли худ. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- обу њаворо мушоњида карда тавонад; 
- дар асоси мушоњида сабаби таѓйирёбии обу њаворо шарњ дињад; 
- ивазшавии обу њавои мањалли худро сарфањм рафта, сабабашро 

фањмонад; 
- њарорати миёнаро њисоб карда, наќшаи моњона ва солонаи онро 

тартиб дињад; 
- диаграммаи абрнокї ва боришро тартиб дода тавонад ва 

таѓйироти шабонарўзии обу њаворо шарњ дињад. 
 
Мавзўи 10. Биосфера (2 соат) 
Биосфера — муњити њаёт. Гуногунии мављудоти зинда дар сатњи 

Замин. Намудњои организмњои зинда . Нобаробар пањншавии наботот 
ва њайвонот дар кураи Замин. Минтаќанокии уфуќї ва амудї. 
Пањншавї ва таъсири организмњо ба атмосфера, литосфера, 
гидросфера. Омилњои ѓайризиндаи ба мављудоти зинда таъсиркунанда: 
равшанї, гармї ва намї. Таъсири инсон ба биосфера, наботот ва 
њайвоноти мањалли худ. Алоќамандии организмњои зинда бо дигар 
ќабатњои Замин. 

 
БОБИ IX. АЛОЌАМАНДИИ  ЌИСМАТЊОИ  ТАБИАТ  (2 соат) 
 
Мавзўи 11. Алоќамандии ќисматњои табиат. Таъсири мутаќобилаи 

табиат ва љамъият (2 соат) 
Табаќаи географї ва биосфера. Табаќаи географї чист? Комплекси 

табиї. Шароитњои табиї. Таъсири мутаќобилаи табиат ва љамъият. 
Муњити географї. Мувозинати ќисмњои таркибии табиат. Таъсири 
фаъолияти инсон ба табиат. Њифзи муњити зист. Ландшафтњои табиї ва 
антропогенї. Ќонуни асосии Тољикистон оид ба муњофизати табиат. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: сабабњои таѓйир ёфтани њаёти 

рустанињо дар давоми фаслњои сол; таркиби биосфера; комплекси 
табиии мањалли худ, истифода бурдан ва муњофизати он; ошкор 
кардани робитањои ќисмњои таркибии табиат. 
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Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- ба тарзи шифоњї дар бораи комплекси табиии мањалли худ 

маълумоти умумї дода тавонад; 
- аз уњдаи њама гуна мушоњидањо дар комплекси табиии мањалли 

худ баромада тавонад: 
- фањмонида тавонад, ки ба ин таѓйирёбињо кадом омилњо таъсир 

мерасонанд. 
 

Кори амалї:  
№9. Шиносої бо ќисмњои таркибии табиати мањалли худ ва ошкор 

кардани робитаи байни онњо. Тартиб додани тафсири комплекси 
табиии мањал. 

  

БОБИ X. АЊОЛИИ  КУРАИ  ЗАМИН.  МАМЛАКАТЊО  (4 соат) 
 

Мавзўи 12. Ањолии кураи Замин (2 соат) 
Пайдоиши инсони соњибхирад. Шумора ва афзоиши ањолии кураи 

Замин.  
Миќдори ањолии Замин дар замони њозира. Мафњуми «нажод». 

Нажодњои асосї ва пањншавии онњо. Баробарњуќуќии нажодњо. Саъдии 
Шерозї оид ба ягонагии инсон. Саёњати Н.Н.Миклухо-Маклай ва 
назарияи баробарњуќуќии нажодњо. Мањалњои ањолинишин ва шаклњои 
маскуншавии ањолї. Мањалњои ањолинишин, фаъолияти хољагдорї ва 
зисту зиндагии ањолии мањалли худ. 

 

Мавзўи 13. Мамлакатњои љањон (2 соат) 
Халќњо ва давлатњо. Тавсифи давлатњо дар харитаи сиёсии љањон. 

Гурўњбандии мамлакатњо аз рўйи сохти љамъиятиашон. Ташаккулёбии  
мамлакатњои нав ва сабабњои он. Мамлакатњои калонтарини љањон. 
Тољикистон дар харитаи сиёсии љањон. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: миќдори ањолии Замин; нажод ва 

омилњои ба пайдоиши онњо таъсиррасонанда; усулњои тасвири 
давлатњо ва пойтахти онњо дар харитаи сиёсии љањон; шаклњои асосии 
маскуншавии ањолї (шањр ва дењот), мањалњои ањолинишин ва 
фаъолияти хољагии ањолии мањалли худ. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- сабаби гуногунии симои зоњирии нажодњоро фањмонида тавонад. 

Омилњои ба он таъсиркунандаро номбар карда тавонад;  
- аз наќшаи мањал ва харита нуќтањои ањолинишин ва пойтахти 

мамлакатњоро нишон дода тавонад. 
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Кори амалї: 
№10. Муќаррар кардани мавќеъ ва пойтахти давлатњое, ки дар 

матни китоби дарсї сабт шудаанд. Муайян намудани координати 
пойтахти давлатњои алоњида, аз љумла Тољикистон. 

 

БОБИ XI. ТАБИАТ, АЊОЛИИ  НОЊИЯ  ВА  МАЊАЛЛИ  ХУД  
(6 соат) 

 

Мавзўи 14. Табиати мањалли худ 
Ќисмњои таркибии табиати мањал (релйеф, обу њаво, хок, наботот, 

њайвонот) ва таъсири мутаќобилаи байни онњо. Таъсири табиати мањал 
ба њаёт ва фаъолияти хољагии ањолї. 

Истифода бурдани сарватњои табиї ва таѓйир додани табиати 
мањалли худ. Чорабинињо оид ба самаранок истифода бурдани табиати 
мањал ва муњофизати он. 

 

Кори амалї: 
№11. Чен кардани баландии нисбї ба воситаи нивелири мактабї. 

Тасвири ягон дарё ё обанборе, ки дар мањалли худ воќеъ гардидааст. 
Саёњат. Омўхтан ва шиносої ба шаклњои релйеф, љинсњои кўњї, 

намудњои хок, наботот, њайвонот, обњои сатњ ва зери замин, вазъи 
истифода ва ошкор намудани дараљаи таъсири љамъияти инсонї ба 
комплексњои табиї, муњофизати онњо. Шиносої ба омилњое, ки 
релйефи мањал ва умуман омилњое, ки сабаби таѓйирёбии комплексњо 
мегарданд.  

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: хусусиятњои релйеф, иќлим, об, хок ва 

набототи мањалли худ. Робитаи мутаќобилаи байни табиат ва 
фаъолияти инсон дар мањалли худ, тадбирњои муњофизати табиати 
мањалли худ; муайян кардани мавќеи географии иншоотњо дар мањал. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз рўйи наќшаи мањал ва харитаи топографї самтњоро муайян 

карда тавонад; 
- оид ба вазъи кунунии комплексњои табиии мањал бањои воќеї ва 

хулосаи дуруст дода тавонад»; 
- оид ба таъсири омилњои гуногун нисбати таѓйирёбињои 

комплексњои табиии мањали худ аќидаашро гуфта тавонад;  
- дар бораи бењдошти вазъи табиати кишвар аќидањои одитарини 

худро пешнињод карда тавонад.  
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Таљњизоти таълимї 
Коллексияи маъдан ва љинсњои кўњї. Глобуси кураи Замин. 

Моделњо: теппаи буридашуда, боднамо, комплекси макетњои сатњи 
хушкї. Моделњои серњаракати гардиши љањонии об дар табиат. 
Асбобњо барои гирифтани наќшаи мањал ва гузаронидани саёњат. 
Харитаи табиї: харитаи табиии нимкурањо, Тољикистон, харитаи 
тарњї, топографї, сохти геологї, наботот ва њайвоноти љањон. 

Атласи географии синфи VI. Аксњои симои њодисањои мухталифи 
табиат ва љадвали маълумотњо. 

Харитаи иљтимоиву иќтисодї. Харитаи сиёсии нимкурањо. 
Таќвими мушоњидаи обу њаво. Маводди таќсимшаванда. 
Диапозитивњо: Атмосфера. Обњои хушкї. Уќёнуси љањонї. Мафњуми 
нажодњо. 

Компютер, проектор, кинофилмњо ва ѓ. 
Диафилмњо: наќшаи мањалро чї тавр бояд тартиб дод? Шаклњои 

сатњи хушкї. Ањаммияти уќёнусњо ва бањрњо барои инсон. Муњофизати 
атмосфера. 

Кинопорчањо: «Зилзила»; «Пиряхњо дар кўњсор»; «Айсбергњо»; 
«Кўлњо»; «Дарёњои њамворї»; «Дарёњои кўњї»; «Остона ва 
шаршаpaњo»; «Њосилшавї ва хелњои абр». 

Кинофилм: «Мо чаро Заминро меомўзем»? 
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БАРНОМАИ  ТАЪЛИМИ  ГЕОГРАФИЯИ  МАТЕРИКЊО  
ВА УЌЁНУСЊО  БАРОИ  СИНФИ  7-ум 

 
 

Ваќти умумии људошуда тибќи наќшаи таълимї - 72 соат, њафтае 2 
соат 

МУЌАДДИМА (1 соат) 
Географияи материкњо ва уќёнусњо чиро меомўзад? Алоќамандии 

курси географияи синфњои 6 ва 7-ум. Курси географияи синфи 7-ум 
давоми мантиќии географияи синфи 6-ум. Маќсаду вазифањои омўзиши 
курси географияи материкњо ва уќёнусњо. Ањаммияти донистани 
хусусияти материкњо ва уёнусњо. Манбаъњои маълумоти географї. 

 

ФАСЛИ I. ТАВСИФИ  УМУМИИ  КУРРАИ  ЗАМИН 
 

БОБИ 1. ТАВСИФИ  УМУМИИ  ТАБИАТИ  МАТЕРИКЊО  ВА  

УЌЁНУСҲО  (12 соат) 
 

Материкњо, ќитъањои олам ва давлатњо 
Ќисмњои калони хушкї – материкњо ва ќитъањо. Материкњо ва 

хусусияти онњо. Ќитъањои олам. Хусусияти ќитъањои олам. Фарќи 
материк аз ќитъа. Тавсифи давлатњои љањон. Тасвири давлатњо дар 
харита. 

Одамон чї тавр кураи Заминро омўхтанд?  
Љамъоварии маълумот дар даврањои ќадим. Марњалањои асосии 

љамъ шудани маълумот дар бораи Замин. Сањми шахсони алоњида дар 
кашфи минтаќањои гуногуни кураи Замин. Кашфиётњои бузурги 
географї. Ањаммияти кашфиётњои географї. 

Харита – сарчашмаи асосии маълумоти географї. 
Фарќи харита аз наќша. Тафовути харитањо аз љињати миќёс 

(харитањои хурдмиќёс, миёнамиќёс ва калонмиќёс); дар бар гирифтани 
њудуд ва мазмун. Харита њамчун сарчашмаи маълумоти географї. 
Хатоњо дар харита. 

 

Минтаќањои соатї дар кураи Замин. 
Унсурњои муайянкунандаи минтаќањои соатї дар кураи Замин. 

Гуногунии ваќт дар минтаќањои алоњидаи кураи Замин. Наќши 
Гринвич дар муайян кардани ваќт. Ваќти минтаќавї. Ваќти мањаллї. 
Ваќти декретї. Минтаќањои соатї дар бањру уќёнусњо.  

 

Назарияи порањо (плитањо)-и литосферї. Платформањо ва 
минтаќањои чиндоршавї. 

Фарзияњо оид ба пайдоиши материкњо ва уќёнусњо. Пора (плита)-
њои литосферї. Платформањо. Минтаќањои чиндоршавии ќишри 
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Замин. Њаракатњои уфуќї ва амудии порањои литосферї. Пайдоиши 
материкњо ва уќёнусњо.  

 

Шаклњои релйефи Замин. Пайдоиши њамворињо ва кўњњо  
Шаклњои релйефи Замин. Пайдоиши њамворињо ва кўњњо. 

Макрорелйеф - барљастагињои материкї ва фурўхамидањои уќёнусї. 
Микрорелйефи Замин. Вобастагии пайдоиши кўњњо ва њамворињо ба 
њаракатњои ќишри Замин ва омилњои беруна. Љойгиршавии шаклњои 
калони релйеф дар сатњи Замин.  

 

Кори амалї: 
№1. Аз харита истифода бурда, яке аз материкњоро тавсиф дињед. 

Муќоисаи релйефи ду материк (интихобї): сабабњои монандї ва фарќи 
онњоро муайян кунед.  

 

Анбўњи њаво. Сиклонњо ва антисиклонњо  
Анбўњи њаво ва типњои асосии он. Фишори атмосферї. 

Минтаќањои фишори атмосферї. Њаракати анбўњњои њаво. Фронтњои 
атмосферї. Сиклонњо ва антисиклонњо.  

 

Минтаќањои иќлимии кураи Замин.  
Минтаќањои иќлим. Омилњои иќлимњосилкунанда. Тавсифи 

минтаќањои иќлимї. Минтаќањои асосї ва гузарандаи иќлими Замин. 
Фарќи минтаќањои гузаранда ва асосї. Типњои иќлим – бањрї, 
континенталї (хушкї)-и муътадил, континенталии хушк ва муссонї. 
Минтаќаи иќлиме, ки мо зиндагї мекунем. 

 

Кори амалї: 
№2. Тавсифи иќлим аз рўйи харитаи иќлимї.  
№3. Муќоисаи хусусиятњои иќлимии ду минтаќаи иќлимї 

(интихобї).  
№4. Тавсифи муќоисавии минтаќањои гуногуни иќлимии яке аз 

материкњо; арзёбї намудани шароитњои иќлимї барои њаётгузаронии 
инсон. 
 

Гидросфера. Уќёнуси љањонї - ќисми асосии гидросфера  
Оби Уќёнуси љањонї. Об - манбаи њаёт ва моддаи аз њама 

пањншудатарин дар кураи Замин. Наќши уќёнус дар њаёти Замин. 
Обњои Уќёнуси љањонї. Хосияти оби уќёнус. Ях дар уќёнус. Анбўњи об. 
Њаракати оби уќёнус – љараёнњо. Уќёнус њамчун муњити зист. 
Алоќамандии уќёнус бо атмосфера ва ќисми хушкии Замин. 

 

Минтаќањо (зонањо)-и табиии кураи Замин  
Минтаќањои географї ва зонањои табиї. Ќонуниятњои људо 

кардани њудудњо ба минтаќањои (зонањои) табиї: зонањои табиии 
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минтаќањои экваторї ва субэкваторї, зонањои табиии минтаќањои 
тропикї ва субтропикї, зонањои табиии минтаќањои муътадил, зонањои 
табии минтаќањои географии субарктикї ва субантарктикї, зонањои 
табиии минтаќањои арктикї ва антарктикї. Минтаќањои баландї. 
Фаъолияти ањолї дар минтаќа (зона)-њои табиї. 

 

Ањолии кураи Замин. Халќњо ва нажодњо  
Шумораи ањолї. Љойгиршавии ањолї дар сайёраи Замин. 

Минтаќањои асосии маскуншавии ањолї. Нажодњо дар рўйи Замин. 
Халќњои кураи Замин. Динњо. Динњои љањонї ва миллї. 

 

Кори амалї: 
№5. Тавсифи муќоисавии шумора, зичї ва динамикаи ањолии 

материкњо ва давлатњои алоњидаи љањон.  
№6. Дар харитаи тарњї ишора намудани љойгиршавии миллатњои 

бузург, хурдтарин халќиятњо, шањрњои бузурги љањон. 
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд донад: алоқамандии географияи табиї ва географияи 

материку уқёнусҳо; мақсад ва вазифаҳои омўзиши фанни географияи 
материкҳо ва уқёнусҳоро шарҳ диҳад; аҳаммияти донистани 
хусусиятҳои материкҳо ва уқёнусҳоро барои ҳаёти одам бо мисолҳо 
асоснок кунад; тақсимоти об ва хушкиро дар сатҳи Замин нишон диҳад; 
манбаъҳои маълумоти географиро номбар карда, усулҳои омўзиш ва 
азхудкунии онҳоро фаҳмонад. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад 
- материк ва ќитъањои оламро дар харита нишон дода тавонад; 
- оид ба љазирањое, ки пайдоиши материкї, вулќонї ва марљонї 

доранд, мисолњо оварда тавонад; 
- аз рўйи харита маълумот дода тавонад;  
- харитањоро хонда тањлил карда тавонад. 
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 

Хонанда бояд донад: тақсимоти об ва хушкї дар сатҳи Замин; 
номбар кардани минтақаҳо (зонаҳо)-и табиї; аҳаммияти минтақа 
(зона)-ҳои табиї барои фаъолияти инсон; сабаби вобаста ба арз ва 
баландӣ тағйир ёфтани минтақаҳои табиї; хусусиятҳои паҳншавии 
аҳолї. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад 

 -аҳаммияти донистани хусусиятҳои материкҳо ва уқёнусҳоро барои 
ҳаёти одам бо мисолҳо асоснок карда тавонад;  
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- минтақаҳои асосии сокиншавии аҳолии ҷаҳонро номбар карда 
тавонад;  

- хусусияти ивазшавии минтақаҳои табииро аз рӯйи расм ва 
харитаҳои мавзӯӣ нишон дода фаҳмонад; 

- оид ба роњњои асосии пањншавии ањолї дар материк ва 
минтаќањои љањон, ноњияњои асосии маскуншавии ањолї, нажодҳо ва 
халқиятҳои кураи Замин маълумот дода, ба кадом нажод дохил шудани 
халқи худро гӯяд;  

- географияи динҳои ҷаҳониро фаҳмонад; 
- баъзе давлатҳои сермиллати ҷаҳонро аз харита нишон дода 

тавонад. 
 
ФАСЛИ II. ТАВСИФИ  МИНТАЌАВИИ  КУРАИ  ЗАМИН 

(54 соат) 
 

БОБИ 2. ТАВСИФИ  УЌЁНУСЊО (5 соат) 
 
Уќёнусњои љањон. Масоњати ишѓолкардаи уќёнусњо нисбати 

материкњо. 
Уќёнуси Ором. Хусусият ва мавќеи географии уќёнуси Ором. 

Таърихи кашф ва азхудкунии уќёнус. Релйефи ќаър. Иќлим ва обњои 
уќёнус. Љараёнњои уќёнуси Ором. Олами органикї ва сарватњои табиии 
уќёнуси Ором. Уќёнусия. Фаъолияти хољагии инсон ва масъалањои 
экологї. 

Уќёнуси Атлантик. Мавќеи географї. Таърихи кашф ва азхудкунии 
уќёнуси Атлантик. Релйефи ќаъри уќёнус. Иќлим ва обњои уќёнус. 
Олами органикї ва сарватњои табиї. Љараёнњои уќёнус. Фаъолияти 
хољагии инсон ва масъалањои экологї дар уќёнуси Атлантик. 

Уќёнуси Њинд. Мавќеи географї. Таърихи кашф ва азхудкунии 
уќёнуси Њинд. Релйефи ќаъри уќёнус. Иќлим ва обњои уќёнус. Олами 
органикї ва сарватњои табиї. Љараёнњои уќёнус. Фаъолияти хољагии 
инсон ва масъалањои экологї дар уќёнуси Њинд. 

Уќёнуси Яхбастаи Шимолї. Мавќеи географї. Таърихи кашф ва 
азхудкунии уќёнуси Яхбастаи Шимолї. Релйефи ќаъри уќёнус. Иќлим 
ва обњои уќёнус. Олами органикї ва сарватњои табиї. Љараёнњои 
уќёнус. Њифзи табиати Арктика. 

 
Кори амалї: 
№7. Уќёнус њамчун роњи наќлиётї,  мавзеи шикори моњї, фароѓат 

ва дигар хусусиятњо. Яке аз уќёнусњоро интихоб намуда,  дар харитаи 
тарњї  роњњои наќлиётї, мавзеи шикори моњї, ноњияњои фароѓатї 
(туристї) –и онро  гузаронед.  
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№8. Аз харита ва дигар манбаъњои маълумот истифода бурда оид 
ба хусусият, мавќеи географї, табиат ва сарватњои табиии яке аз 
љазирањои бузург маълумот дињед (интихобї). 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: уқёнусҳоро аз харита нишон диҳад; 

мавқеи уқёнусҳоро нисбат ба материкҳо шарҳ дода, оид ба таърихи 
тадқиқоти онњо маълумот диҳад; хусусиятҳои релйефи қаъри 
уқёнусњоро шарҳ дода, самти ҳаракати ҷараёнҳоро дар уқёнус аз харита 
нишон дињад, хусусияти онҳоро фаҳмонад; аҳаммияти уқёнусњоро 
барои хоҷагии одамон шарҳ диҳад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- дар бораи мафҳумҳои асосии мавзӯъҳои омўхтааш оид ба 

уќёнусњо бо ҳамсинфони худ муҳокимаронї карда тавонад; 
- ба масъалаҳои баҳсталаб бо истифода аз харита, атлас ва дигар 

сарчашмаҳо ҷавоб дода тавонад; 
- донишҳои худро оид ба уќёнусњо дар раванди њаёт истифода 

бурда тавонад.  
 

БОБИ 3. ТАВСИФИ  МАТЕРИКЊО 
 

МАТЕРИКИ  АВРУОСИЁ (12 соат) 
 

Мавќеи географї ва таърихи тадќиќоти материки Авруосиё. Мавќеи 
географї. Авруосиё - бузургтарин материк. Нуќтањои канорї. Ќитъањо 
дар материк. Тарњи соњилњо. Таърихи тадќиќоти материки Авруосиё.  

Сохти геологї, релйеф ва сарватњои зеризаминии Авруосиё. Сохти 
геологии материк. Релйефи материк. Платформањо ва минтаќањои 
чиндоршавии материки Авруосиё. Шаклњои асосии релйефи материк. 
Вобастагии пайдоиши шаклњои асосии релйеф бо сохти ќишри Замин. 
Ноњияњои зизила ва вулќонњо. Сарватњои зеризаминї.  

Иќлими Авруосиё. Омилњои иќлимњосилкунандаи материк. 
Минтаќањои иќлимии материк. Хусусияти минтаќањои иќлимї. 
Минтаќањои хунуктарин, гармтарин, камбориштарин ва 
сербориштарини материк. Таъсири иќлим ба фаъолияти хољагии инсон. 
Харитаи иќлимии материк. 

Обњои дохилии Авруосиё. Хусусияти шабакаи дарёњо. Дарёњои 
материк. Рељаи дарёњо. Ањаммияти дарёњо. Кўл ва ботлоќњо, ањаммияти 
онњо. Каналњо, обанборњо ва обњои зеризаминии материк, ањаммияти 
онњо. Яхбандии њозира ва бисёрсола дар материк. 
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Зонањои табиии Авруосиё. Масъалањои њифзи табиат. Зонањои 
табиии материки Авруосиё – зонаи биёбонњои арктикї, тундра, 
бешатундра, беша, башадашт, дашт, нимбиёбон ва биёбон. Зонаи 
табиии субтропикї, тропикї. Зонаи бешањои экваторї. Зонањои табиї 
дар минтаќањои баландї. Масъалањои њифзи табиат дар материки 
Авруосиё. 

Хусусиятњои ањолї ва давлатњои материк. Халќият ва миллатњои 
материк. Шумора ва љойгиршавии ањолї. Таркиби ањолї. Давлатњои 
материк. Гуногунии давлатњо аз рўйи масоњат, шакли хољагидорї ва 
хусусиятњои ањолї. 

Давлатњои ќитъаи Аврупо. Давлатњо дар ќитъаи Аврупо. Харитаи 
сиёсии Аврупо (Аврупои Шимолї, Аврупои Миёна, Аврупои Љанубї, 
Аврупои Шарќї). Шумораи давлатњои Аврупо. Ташаккулёбии 
давлатњои Аврупо. Фарќи давлатњо аз рўйи ќаламрав ва шумораи 
ањолї. Халќияту миллатњо ва динњо. Давлатњои гуногунмиллат ва 
якмиллата. Фарќи давлатњои Аврупо аз рўйи дараљаи тараќќиёти 
хољагї. 

Давлатњои ќитъаи Осиё. Давлатњо дар ќитъаи Осиё. Харитаи 
сиёсии Осиё ( Осиёи Љанубу Ѓарбї, Осиёи Шарќї, Осиёи Љанубї, Осиёи 
Љанубу Шарќї). Шумораи давлатњои Осиё. . Ташаккулёбии давлатњои 
Осиё. Фарќи давлатњо аз рўйи масоњат ва шумораи ањолї. Халќияту 
миллатњо ва динњо. Давлатњои гуногунмиллат ва якмиллата. Фарќи 
давлатњои Осиё аз рўйи дараљаи тараќќиёти хољагї. 

Иттињоди давлатњои мустаќил (ИДМ). Ташкилшавии ИДМ. 
Давлатњои аъзои ИДМ. Хусусияти географии давлатњои ИДМ. 
Табиати ИДМ.  

Љумњурии Тољикистон. Тољикистон – љумњурии соњибистиќлол. 
Љумњурии Тољикистон дар њайати ИДМ. Мавќеи географї. Шароит ва 
сарватњои табиї. Ањолї. Хољагї. Муносибатњои давлатњои ИДМ дар 
замони муосир. Наќши Тољикистон дар њалли масъалањои 
байналмилалї (глобалї). 

 
Кори амалї: 
№9. Тартиб додани каталог (номгўйи забонњо)-и халќњои Авруосиё 

вобаста ба гурўњи забонњо.  
№10. Давлатњои Британияи Кабир, Фаронса ва Олмонро тавсифи 

муќоисавї кунед.  
№11. Давлатњои ќитъаи Осиёро вобаста ба аломатњои табиї-

иќтисодиашон гурўњбандї кунед.  
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БОБИ 4. МАТЕРИКИ  АМРИКОИ  ШИМОЛЇ  (10 соат) 
 

Мавќеи географї ва таърихи тадќиќоти материк. Мавќеи географї. 
Масоњат. Тарњи соњилњо. Нуќтањои канорї. Таърихи кашфиёти 
материки Амрикои Шимолї. Кашфиёти викингњо ва Христофор 
Колумб. Тадќиќоти материк баъд аз Колумб. 

Сохти геологї, релйеф ва сарватњои зеризаминии материк. Амрикои 
Шимолї чї тавр ба вуљуд омад? Сохти тектоникї. Платформаи 
Амрикои Шимолї. Даврањои геологї. Минтаќаҳои чиндоршавии 
материк. Барљастагињо ва пастињои материк. Релйеф. Нуќтаи 
баландтарин ва пасттарини материк. Сарватњои зеризаминии материк. 

Иќлими Амрикои Шимолї. Омилњои иќлимњосилкунанда. 
Минтаќањои иќлимї ва типњои иќлим. Таќсимоти гармї, рўшної ва 
боришот дар минтаќањои иќлимии материк. Њодисањои нохуши табиї 
ва бодњои мањаллї (тўфонњо, гирдбодњо). Харитаи иќлимии материк. 

Обњои дохилии материки Амрикои Шимолї. Хусусияти шабакаи 
дарёњо. Дарёњои материк (њавзаи уќёнуси Атлантик, уќёнуси Яхбастаи 
Шимолї, уќёнуси Ором). Рељаи дарёњо. Ањаммияти дарёњо барои 
хољагии халќ. Кўлњо. Ањаммияти кўлњо. Яхбандии њозира дар материк. 

Зонањои табиии материк. Масъалањои њифзи табиат. Зонањои 
табиии материки Амрикои Шимолї. Хусусияти зонањои табиї. Фарќи 
зонањои табиии материк аз рўйи хусусиятњои релйеф, иќлим, наботот ва 
њайвонот. Зонањои табиї дар минтаќањои баландї. Таъсири фаъолияти 
инсон ба зонањои табиї. Масъалањои њифзи табиат дар материк. 

Хусусиятњои ањолї ва давлатњои материк. Ташаккулёбии ањолии 
материк. Шумораи ањолї. Пањншавии ањолї дар ќаламрави материк. 
Ањолии њозира. Халќу миллатњои маскуни материк. Давлатњо дар 
материк. Гуногунии давлатњо аз рўйи масоњат, шакли хољагидорї ва 
хусусиятњои ањолї. 

Иёлоти Муттањидаи Амрико. ИМА – пуриќтидортарин давлати 
дунё. Мавќеи географї. Шароит ва сарватњои табиї. Ањолї. Сохти 
хољагї.  

Канада. Мавќеи географї. Табиат ва сарватњои табиї. Хусусиятњои 
ањолї. Сарватњои табиї ва хољагї. 

Мексика. Мавќеи Мексика дар Амрикои миёна. Шароит ва 
сарватњои табиї. Ањолї ва захирањои мењнатї. Сохти хољагї. 

 

Кори амалї: 
№12. Харитаи табиии Амрикои Шимолиро истифода бурда 

сарватњои табиии асосии Канада, ИМА ва Мексикаро тавсиф дињед.  
№13. Хусусиятњои љойгиршавии ањолї, мавќеи географї ва 

банаќшагирии бузургтарин шањрњои Канада, ИМА ва Мексикаро 
номбар кунед. 
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БОБИ 5.  МАТЕРИКИ  АМРИКОИ  ҶАНУБЇ  (10 соат) 
 
Мавќеи географї ва таърихи тадќиќоти материки Амрикои Љанубї. 

Материки Амрикои Љанубї дар кадом нимкура љойгир шудааст? 
Сарњади географї. Масоњат. Нуќтањои канорї ва тарњи соњилњо. 
Мавќеи географї. Кашф ва тадќиќоти материки Амрикои Љанубї. 
Сањми Х. Колумб, Америго Веспучї ва дигарон дар кашфи материк. 

Сохти геологї, релйеф ва сарватњои зеризаминии материк. 
Пайдоиши материк ва сохти ќишри Замин. Платформањо ва 
минтаќањои чиндоршавї. Даврањои геологии ташаккулёбии материк. 
Релйефи материки Амрикои Љанубї. Нуќтаи баландтарин ва 
пасттарини материк. Сарватњои зеризаминї.  

Иќлими Амрикои Љанубї. Омилњои иќлимњосилкунанда. 
Минтаќањои иќлимї ва типњои иќлим. Хусусияти минтаќањои иќлимї. 
Минтаќањои хунуктарин, гармтарин, камбориштарин ва 
сербориштарини материк. Таъсири иќлим ба фаъолияти хољагии ањолї. 
Харитаи иќлимии материк. 

Обњои дохилии материки Амрикои Љанубї. Хусусияти шабакаи 
дарёњо. Дарёњои асосї. Рељаи ѓизогирии дарёњо. Ањаммияти дарёњо 
барои хољагї. Кўлњо. Ањаммияти кўлњо. Яхбандињои њозира. 

Зонањои табиии материк. Масъалањои њифзи табиат. Зонањои 
табиии материки Амрикои Љанубї. Хусусияти зонањои табиї. Фарќи 
зонањои табиии материк аз рўйи хусусиятњои релйеф, иќлим, наботот ва 
њайвонот. Минтаќанокї дар Анд. Таъсири фаъолияти хољагии инсон ба 
зонањои табиї. Масъалањои њифзи табиат дар материки Амрикои 
Љанубї. 

Хусусиятњои ањолї ва давлатњои материк. Ањолї ва халќњои 
материки Амрикои Љанубї. Маскуншавии ањолї. Фарќи халќњои 
материки Амрикои Љанубї аз рўйи тарзи зиндагї. Давлатњои материк. 
Гуногунии давлатњо аз рўйи масоњат, шакли хољагидорї ва хусусиятњои 
ањолї. 

Бразилия. Бразилия – давлати калонтарини материки Амрикои 
Љанубї. Мавќеи географї. Табиат, шароит ва сарватњои табиї. Ањолї. 
Сохти хољагї. 

Аргентина. Мавќеи географї ва таърихи маскуншавии ањолии 
Аргентина. Табиат, шароит ва сарватњои табиї. Ањолї. Сохти хољагї. 

 
Кори амалї: 
№14. Оид ба самтњои асосии фаъолияти хољагии мамлакатњои 

њудуди кўњњои Анд маълумот дињед. Ин мамлакатњоро дар харитаи 
тарњї гузаронида шарњ дињед.  
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БОБИ 6.  МАТЕРИКИ  АФРИЌО  (10 соат) 
 
Мавќеи географї ва таърихи тадќиќоти материки Африќо 
Мавќеи географии материки Африќо. Нуќтањои канорї. Тарњи 

соњилњои материк. Бањру уќёнусњое, ки материкро ињота кардаанд. 
Таърихи тадќиќоти материк. Кашфи Африќо дар давраи ќадим. 
Кашфиёт дар асрњои миёна. Тадќиќотњо дар асри XIX ва аввали асри 
XX.  

Сохти геологї, релйеф ва сарватњои зеризаминии Африќо. Сохти 
геологии материк. Минтаќањои платформа ва чиндоршавї дар 
ќаламрави Африќо. Хусусиятњои релйефи Африќо. Њамворињо ва 
минтаќањои кўњсори материк. Сарватњои табиї. 

Иќлими Африќо. Омилњои иќлимњосилкунандаи материк. 
Минтаќањои иќлимї ва типњои иќлим. Хусусияти минтаќањои иќлимї 
(экваторї, субэкваторї, тропикї ва ду минтаќаи субтропикї). Таъсири 
иќлим ба фаъолияти хољагии ањолї. Харитаи иќлимии материк. 

Обњои дохилии материки Африќо. Хусусияти обњои дохилии 
материки Африќо. Дарёњо. Низоми асосии дарёњо. Дарёњои 
калонтарини материк (Нил, Конго, Нигер, Замбезї). Шаршарањо. 
Кўлњо. Ањаммияти дарё ва кўлњо. 

Зонањои табии материк. Масъалањои њифзи табиат. Зонањои табиии 
материки Африќо. Минтаќањои арзию амудї ва пањншавии зонањои 
табиї. Олами наботот ва њайвоноти зонањои табиї. Фаъолияти инсон 
дар зонањои табиї. Таъсири фаъолияти хољагии инсон ба зонањои 
табиї. Њифзи табиат. 

Хусусиятњои ањолї ва давлатњои материки Африќо. Љойгиршавии 
ањолї. Намояндаи нажодњо. Миллат ва халќиятњо, тарзи зиндагї ва 
урфу одати онњо. Харитаи сиёсии материк. Давлатњо ва минтаќањо. 
Мамлакатњо ва гузаштаи мустамликавии онњо. 

Љумњурии Африќои Љанубї (ЉАЉ). Мавќеи географї. 
Ташаккулёбии ЉАЉ. Шароитњо ва сарватҳои табиї. Ањолї ва 
захирањои мењнатї. Сохти хољагї. 

Љумњурии Мисри Араб. Мавќеи географї. Таърихи таъсисёбии 
давлати Миср. Табиат, шароит ва сарватњои табиї. Ањолї. Фаъолияти 
хољагї.  

 
Кори амалї: 
№15. Бо истифода аз харитаи табиї дар бораи бойигарињои табиии 

Африќои Марказї маълумот дињед.  
№16. Аз рўйи харита ва атлас интихобан оид ба фаъолияти хољагии 

яке аз давлатњои Африќо маълумот омода намоед. 
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БОБИ7. МАТЕРИКИ  АВСТРАЛИЯ  ВА   
УЌЁНУСИЯ  (ОКЕАНИЯ) (5 соат) 

 

Мавќеи географї ва таърихи тадќиќот. Сохти геологї ва релйефи 
Австралия ва Уќёнусия. Австралия – материки хурдтарин. Мавќеи 
географии материки Австралия. Уќёнусия. Таърихи тадќиќот. Сохти 
геологї. Релйефи материк. Пайдоиши релйеф ва љазирањои Уќёнусия. 
Шароит ва сарватњои табиї. 

Иќлим ва обњои дохилии Австралия ва Уќёнусия. Хусусиятњои 
умумии иќлим. Минтаќањои иќлимї ва типњои иќлим. Минтаќањои 
сербориш ва камбориши материк. Обњои дохилї. Дарёњо ва кўлњо. 
Танќисии об дар материк. Обњои зеризаминї. 

Зонањои табиии материк. Масъалањои њифзи табиат. Гуногунии 
наботот ва њайвонот. Зонањои табиии материки Австралия. Хусусияти 
зонањои табиї. Наботот ва њайвоноти зонањои табиї. Намудњои 
њайвоноти хоси Австралия. Дигаргун шудани табиати кишвар зимни 
фаъолияти хољагии инсон. Масъалањои њифзи табиат. 

Ањолї ва давлатњо. Иттифоќи Австралия ва Зеландияи Нав. 
Австралия – камањолитарин материк дар сайёраи Замин. Шумора ва 
љойгиршавии ањолии материки Австралия. Ањолии тањљої (аборигенњо) 
ва муњољирон. Халќу миллатњои сокини материк. Давлатњо дар 
материки Австралия ва Уќёнусия. Иттифоќи Австралия: фаъолияти 
хољагидорї. Зеландияи Нав: Табиат, иќлим, сарватњои табиї. Сохти 
хољагї. 

 

Кори амалї: 
№17. Тавсифи муќоисавии табиат, ањолї ва фаъолияти хољагии ду 

минтаќаи Австралия (интихобї). 
 

БОБИ 8. МАТЕРИКИ  АНТАРКТИДА (2 соат) 
 

Мавќеи географї ва таърихи тадќиќоти Антарктида. Антарктида 
материки Ќутби Љанубии сайёра. Антарктида ва Антарктика. Мавќеи 
географї, масоњат. Нуќтањои канорї ва тарњи соњилњо. Кадом уќёнусњо 
материкро ињота кардаанд? Кашф ва тадќиќоти Антарктида. Наќши 
шахсони алоњида дар тадќиќоти материк. Тадќиќоти њозираи материки 
Антарктида. Намояндаи Тољикистон дар њайати экспедитсияи 
тадќиќотии материки Антарктида. 

Табиати материки Антарктида. Рўйпўши яхї дар материк. Сохти 
геологї ва релйефи зери ях. Иќлими материк. Олами зинда. 

 

Кори амалї: 
№18. Муайян кардани маќсади омўзиши минтаќаи ќутби љануб. 

Тањия намудани наќшаи истифодабарии сарватњои табиии материк дар 
оянда. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 

Хонанда бояд инњоро донад: сохти геологии минтақаҳои гуногуни 
материкњоро фарқ мекунад; минтақаҳои зилзила ва вулқонҳоро номбар 
карда, хусусияти онҳоро шарҳ медиҳад; шаклҳои асосии релйефи 
материкњоро мегўяд; вобастагии шаклҳои релйефро ба сохти қишри 
Замин фањмонида метавонад; оид ба сарватҳои зеризаминии материкњо 
маълумот дода метавонад; барои ҳалли масъалаҳои таълимӣ аз харита 
ва дигар сарчашмаҳои маълумоти географӣ истифода мебарад; 
омилҳои иқлимҳосилкунанда ва минтақаҳои иқлимии материкњоро 
номбар мекунад; хусусияти обҳои дохилии материкњоро мефаҳмонад; 
шабакаҳои дарёии материкњоро номбар карда, хусусияти онҳоро шарҳ 
медиҳад; хусусияти кўлҳо, обанборҳо, каналҳо ва обҳои зеризаминии 
материкњоро мефаҳмонад; аҳаммияти обҳои дохилии материкро барои 
хољагии ањолї медонад; масъалаи муҳофизати табиатро дар материкњо 
шарҳ медиҳад; давлатҳоро вобаста ба хусусиятҳои хосашон муқоиса 
карда метавонад; давлатҳоро вобаста ба ҳайати миллӣ, динї ва 
ҷойгиршавии аҳолӣ муайян мекунад; давлатҳоро аз рӯйи тараққиёти 
хољагї ба гурўҳҳо ҷудо намуда, тавсиф медињад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- аз харита материк ва ќитъањои оламро нишон дода номбар 

кунад, мавќеи географии онњоро шарњ дода тавонад, баъзе хусусиятњои 
фарќкунандаи материку ќитъањо ва комплексњои бузурги табииро 
тавсиф дода тавонад; 

- дар харита объектњои географии материкњо (кўњњо, ќаторкўњњо, 
пастї ва баландињо, њамворињо, платформањо, дарёњо, кўлњо, 
обанборњои бузург, бањрњо, халиљу гулўгоњњо, љазира ва нимљазирањо 
ва ѓайра)-ро нишон дода, ањаммияти онњоро барои инсон гуфта 
тавонад; 

-  давлатҳоро номбар карда аз харита нишон дода тавонад; 
- шароит ва сарватњои табиї, самтњои асосии фаъолияти хољагии 

ањолии мамлакатњои људогонаро тавсиф, тањлил ва шарњ дода тавонад; 
- оид ба таъсир ва таѓйирёбии табиати материкњо зери таъсири 

фаъолияти инсон мисолњо оварда, маънидод карда тавонад.  
 

ФАСЛИ III. ЗАМИН – ХОНАИ  УМУМИИ  МО 
 

БОБИ 9.  ТАБАЌАИ  ГЕОГРАФЇ  (5 соат) 
 

Хусусиятњои табаќаи географї. Табаќаи географї-маљмўи 
(комплекси) умумисайёравї. Сарњадњои табаќаи географї. Хусусиятњо 
ва ќонуниятњои табаќаи географї. Томияти табаќаи географї. Њодисаи 
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муназзамї дар табаќаи географї. Минтаќавияти географї. Инкишофи 
бемайлони табаќаи географї чун хусусияти асосї ва људонашавандагии 
он.  

Таъсири мутаќобилаи табиат ва љамъият. Ањаммияти сарватњои 
табиї. Таъсири табиат ба шароити њаёти одамон. Таѓйирёбии табиат 
дар натиљаи таъсири фаъолияти хољагии инсон. Њамкорињои 
байналмилалї дар самти истифодаи табиат. 

Гузашта ва ояндаи Замин. Сайёраи мо чї тавр пайдо шудааст? Чї 
гуна њодисаи кўњпайдошавї ба релйефи сатњи Замин таъсир расонид? 
Сайёраи моро дар ояндаи дур чї интизор аст? Чї гуна Замин пайдо 
шудааст? Ташаккули табаќа (ќабат)-њои Замин. Пайдоиши аввалин 
мављудоти зинда дар сайёраи Замин. Таъсири кўњпайдошавї ба табиати 
Замин. Ояндаи Замин. 

 

Кори амалї: 
№19. Тавсифи географии мањал: муайян кардани проблемањои 

экологї ва роњњои њифз ва бењгардонии њолати муњити зист; ёдгорињои 
табиї ва маданї.  

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 

Хонанда бояд инњоро донад: мафҳуми “Табақаи географї”-ро шарҳ 
медиҳад; хусусиятҳои онро бо мисолҳо мефаҳмонад; комплекси табииро 
шарҳ дода, омилҳои ташаккулёбии онро мефаҳмонад; хусусиятњо ва 
ќонуниятњои табаќаи географиро медонад; хусусияти зонавияти 
географиро медонад ва тавсиф медињад; сабабҳои вайроншавии 
мувозинати табиатро тањлил намуда, оқибатҳои онро мегўяд; 
аҳаммияти истифодаи оқилонаи сарватҳои табииро мефаҳмонад; 
љараёни ташаккули табақаҳои Заминро шарҳ медиҳад.  

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

- давраҳои ташаккулёбии муносибати инсонро бо табиат номбар 
карда тавонад;  

- оид ба истифодаи сарватҳои табиии материкҳо ва уқёнусҳо 
маълумот дода тавонад; 

- таъсири ҷараёнҳои кӯҳпайдошавиро ба дигаргуншавии табиати 
Замин фаҳмонда тавонад; 

- љараёни ташаккули табақаҳои Заминро шарҳ дода тавонад; 
- замони пайдоиши аввалин мављудоти зиндаро дар Замин гуфта 

тавонад; 
- ба сарчашмаҳои гуногун такя намуда, дар бораи ояндаи Замин 

ақидаҳои худро пешниҳод карда тавонад. 
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БАРНОМАИ  ТАЪЛИМИ  ФАННИ  ГЕОГРАФИЯИ 
ТОЉИКИСТОН  БАРОИ  СИНФИ  8-ум 

 
 

Ваќти умумии људошуда тибќи наќшаи таълимї - 72 соат, њафтае 2 
соат (аз ин 6 соат дар ихтиёри омўзгор гузошта мешавад) 

 
МУЌАДДИМА (1 соат) 

Географияи Тољикистон, маќсад ва вазифањои он, системаи илмњои 
географї, шохањои фанни география, географияи табиї ва географияи 
иќтисодию иљтимоии Тољикистон. 

 

ДАВРАЊОИ  РУШДИ  ИЛМЊОИ  ГЕОГРАФЇ (4 соат) 
 

Даврањои инкишофи илмњои географї. География дар замони 
ќадим, географияи асримиёнагї, давраи кашфиётњои бузурги географї, 
давраи нашъунамои илмњои географї. Сањми олимони Шарќу рус ва 
тољик дар инкишофи илмњои географї. Омўзиши табиат ва хољагии 
халќи Тољикистон дар нимаи дуюми асри Х1Х, давраи Шўравї ва дар 
замони Истиќлолият.  

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад:  
- маќсад ва вазифањои омўзиши фанни географияи Тољикистон ва 

алоќамандии он бо дигар илмњо; 
- ќонуниятњои инкишоф ва љойгиршавии унсурњои комплекси 

табиї (релйеф, бойигарињои табиї, иќлим, хок, олами наботот ва 
њайвонот); 

- ќонуниятњои тараќќиёт ва љойгиршавии соњањои комплекси 
истењсолии мамлакат (ањолї, саноат, кишоварзї, сохтмону савдо, 
наќлиёт, молњои истеъмолии халќ ва соњаи хизматрасонї) 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- оид ба њифз ва оќилона истифодабарии табиат ва сарватњои 

табиии кишвари худ сарфањм равад;  
- соњањои география (географияи табиї ва географияи иќтисодї)-ро 

људо карда тавонад ва объекти омўзиши онњоро шарњ дињад;  
- хусусиятњои хоси даврањои географияи ќадим, асримиёнагї, 

кашфиётњои бузурги географї ва инкишофи илми географияро дар 
замони њозира фарќ карда тавонад. 
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БОБИ I . ГЕОГРАФИЯИ  ТАБИИИ  ТОЉИКИСТОН 
 

§ 1. ТАВСИФИ  УМУМЇ 
 

Мавзўи 1. Мавќеи географї, њудуд  ва таќсимоти маъмурї (1 соат) 
Мавќеи географї, сарњад, таќсимоти маъмурї ва харита. Арзу тўли 

географї, нуќтањои канорї, мамлакатњои њамсарњад. Намудњои ваќт, 
ваќти мањаллї, ваќти минтаќавї ва ваќти декретї.Осиёи Марказиро 
забт намудани Россия, таќсимоти маъмурї. Ташаккулёбии сарњади 
љумњурї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњуми мавќеи географї ва харитаро шарњ дода тавонад, 

воњидњои маъмурии Тољикистон (вилоят, ноњияњои маъмурї, шањрњо), 
мамлакатњои њамсарњад ва нуќтањои канории Тољикистонро номбар 
карда тавонад.  

 

Хонанда бояд, дорои салоњияти зерин шавад: 
- мавќеи географии Тоќикистонро дар харитаи љањон, Авруосиё ва 

Осиёро муайян карда тавонад;  
- аз харитаи маъмурии Тољикистон мавќеи географии вилоят, ноњия 

ва мањалли худро нишон дода тавонад;  
- мамлакатњои њаммарзи Тољикистонро аз харита ёфта, нишон дода 

тавонад; 
- координатњои нуќтањои канорї ва дар кадом арзњо љойгир 

шудани Тољикистонро муайян карда тавонад. 
 

Мавзўи 2. Харитањо, кор бо харита (1 соат) 
Мазмун ва ањаммияти харитањои географї, тафовути харитањо аз 

рўйи миќёс, маводди иловагї, љамъбасти картографї, аломатњои 
шартї, харитањои топографї, тасвир ва омўхтани релйеф дар харитаи 
топографї, тасвири релйеф дар харитањои хурдмиќёс. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- гуногунии харитањоро аз рўйи мазмун ва миќёс шарњ дода 

тавонад; 
- аломатњои шартиро шиносад, харитањои умумигеографї ва 

топографиро хонда, муќоиса карда, шарњ дода тавонад. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
-харитањоро аз љињати мазмун ва миќёс ба гурўњњо људо карда 

тавонад; 
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- харитањоро бо маќсади муайян истифода бурда тавонад; 
- дар харита мањалли зист, ноњия, вилоят ва Тољикистонро ёфта, 

маънидод карда тавонад. 
 
Мавзўи 3. Солшумории геологї, релйеф, сохти геологї ва сарватњои 

зеризаминии Тољикистон (4 соат) 
Солшумории геологї, ваќти геологї, синну соли нисбї ва мутлаќи 

Замин, минтаќањои геосинклиналї ва платформањо. Релйеф ва сохти 
геологї, шаклњои асосии релйефи љумњурї, хусусиятњои хоси релйеф, 
сохти геологї. Сарватњои зеризаминї, сарватњои сўзишворию 
энергетикї, канданињои фоиданоки маъданї ва ѓайримаъданї, 
чашмањои маъданї. 

 

Кори амалї: 
№1. Дар харитаи тарњї ќайд кардани ќаторкўњњои асосї ва 

муњимтарин конњои сарватњои зеризаминї. 
 

Хонанда бояд инњоро донад: 
- шарњ додани мафњумњои ваќти геологї, ќарн, платформа ва 

геосиклинал;  
- ќарнњо, даврањои геологї, даврањои кўњпайдошавї, номи 

ќаторкўњњо, ќуллањо, водињо, аѓбањо,  конњои сарватњои зеризаминї;  
- шарњ додани ба сохти геологї вобаста будани сарватњои 

зеризаминї;  
- аз кадом сарватњои зеризаминї бой будани Тољикистон. 

 

Хонанда бояд, дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз харита шаклњои калонтарини релйеф (силсилакўњњо, 

ќаторкўњњо, ќуллањо, водињо ва аѓбањо) ва конњои асосии сарватњои 
зеризаминиро нишон дода тавонад; 

- ба арзиш ва дар хољагї истифода шудани сарватњои зеризаминии 
Тољикистон бањо дода тавонад. 

 
Мавзўи 4 . Иќлим (1 соат) 
Омилњои иќлимпайдокунанда, тавсифи таќсимоти њарорат ва 

боришот дар љумњурї, намудњои асосии иќлим ва ањаммияти он барои 
хољагии халќ. Иќлими вилоят (ноњияи худ). Муњофизати њавои 
атмосферї. Шароит ва намудњои иќлими Тољикистон ва таъсири он ба 
фаъолияти хољагии инсон. 

 

Кори амалї:  
№2. Тањлили хелњои иќлим. Мушоњидаи вазъи њавои мањалли худ 

дар давоми моњ, сол, љамъбаст ва хулосабарорї. 
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Хонанда бояд инњоро донад: 
- омилњои асосии иќлимпайдокунандаи љумњурї; 
- номбар кардан ва тавсиф додани навъњои иќлими љумњурї; 
- минтаќањои иќлимї ва навъњои бодњои мањаллї. 
 
Хонанда бояд, дорои салоњияти зерин шавад:  
-номгўйи чорабинињоро оид ба тоза нигоњ доштани њавои муњити 

атроф гуфта тавонад; 
- таъсири бодњои мањаллиро дар таѓйирёбии вазъи обу њаво 

(боришот, њарорат) муайян карда тавонад; 
- дар майдончаи географї ва табиат мушоњидањои метеорологиро 

анљом дода тавонад. 
 
Мавзўи 5. Обњои дохилї (2 соат) 
Мафњуми обњои дохилї. Дарёњо. Њавзаи дарёњо. Кўлњо ва хелњои 

он (аз љињати пайдоиши њавза). Обњои зеризаминї ва ањаммияти 
хољагии онњо. Пиряхњо ва шароити ташкилёбии онњо. Ањаммияти 
пиряхњо дар ѓизогирии дарёњо. Ањаммияти дарёњои Тољикистон дар 
истењсоли неруи барќ ва обёрии сунъї. Обњои дохилии вилоят (ноњия)-и 
худ. Муњофизати обњои дохилї. Проблемаи оби нушокї. 

 
Кори амалї:  
№3. Аз харита муайян кардани нишебии љараёни Сирдарё ва Панљ. 

Дар харитаи тарњии Тољикистон људо кардани њавзаи дарёњои Ому, Сир 
ва Зарафшон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- пиряхњо ва ањаммияти онњо; њавзаи ѓизогирии дарёњои 

Тољикистон; кўлњои калонтарин; хелњои њавзаи кўлњо аз љињати 
пайдоиш; обанборњо ва каналњои калонтарин; обњои зеризаминї; 
муњофизати обњои дохилї; 

- таѓйирёбии иќлим ва таъсири он ба пиряхњо.  
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз харитаи табиї њавзаи дарёњоро нишон дода тавонад; 
- аз харита нишебии дарёњои Ому, Сир ва Зарафшонро нишон дода 

тавонад; 
- роњњои истифодаи обњои зеризаминиро донад ва дар амал татбиќ 

карда тавонад. 
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Мавзўи 6. Хок ва захираи замин (2 соат) 
Тавсифи умумии хок. Навъњои хок ва фарќи њосилнокии онњо. 

Пањншавии намудњои хок. Кадастри замин. Мелиоратсияи замин. 
Замини истифодашавандаи Тољикистон. Эрозияи хок, тадбирњои 
пешгирї кардани он. Хокњои њудуди вилоят ва ё ноњияи худ. 
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
-мафњумњои хок, гумус, кадастри замин ва эрозияи хок;  
- навъњои хоки Тољикистон; 
-роњњои њосилнок гардонидани хок; 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз љињати сохт ва ранг хокњоро фарќ карда тавонад; 
- роњњои пешгирии эрозияи хокро муайян карда тавонад; 
- харитаи хокро хонда тавонад. 
 

Мавзўи 7. Наботот ва њайвонот (2 соат) 
Гуногунии олами наботот. Пањншавии олами наботот. Гуногунии 

олами њайвонот ва пањн гардидани онњо. Ањаммияти хољагии олами 
наботот ва њайвонот. Олами наботот ва њайвоноти вилоят (ноњия)-и 
худ. Чорабинињо оид ба њифз ва барќарор кардани олами наботот ва 
њайвонот. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- гуногунии олами наботот ва њайвоноти Тољикистон; 
- хусусиятњои хоси пањншавии олами наботот ва њайвоноти 

Тољикистон;  
- намудњои асосии наботот ва њайвоноти Тољикистон; 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз рўйи харита гуногунї ва пањншавии олами наботот ва 

њайвоноти Тољикистонро муайян намуда тавонад; 
- ањаммияти олами наботот ва њайвонотро дар шароити 

Тољикистон шарњ дода тавонад; 
- роњњои аз нав барќарор кардани олами наботот ва њайвонотро 

дар мањалли худ дар амал татбиќ карда тавонад. 
 
Мавзўи 8. Минтаќањои табиї (2 соат) 
Сабаби пайдоиши минтаќањои табиї. Минтаќањои амудии 

Тољикистон: минтаќањои биёбонию нимбиёбонї, минтаќаи дашт, 
минтаќаи беша, минтаќаи субалпї ва минтаќаи алпї.  
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Кори амалї:   
№4. Аз харита тартиб додани тавсифи минтаќањои табиї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- минтаќаи табиї, минтаќањои уфуќї ва минтаќаи амудї;  
- фарќи минтаќањои табиии Тољикистон. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
-аз рўйи харита минтаќањои табииро нишон дода тавонад;  
- минтаќаи табиї, уфуќї ва амудиро номбар карда, шарњ дода, 

муќоиса карда тавонад; 
- бойигарињои табиии кишвари худро дар фаъолияти 

хољагидориаш истифода бурда тавонад. 
 
Мавзўи 9. Њодисањои ѓайримуташаккили табиї. Муњофизати табиат 

ва масъалањои экологї (2 соат) 
Њодисањои ѓайримуташаккили табиї. Мубориза бо ифлосшавии 

њаво, муњофизат ва сарфаи об, эрозияи хок, мубориза бо зараррасонњои 
зироат, харобшавии олами наботот ва њайвонот. 

Ќонуни «Муњофизат ва истифодаи оќилонаи сарватњои табиии 
Тољикистон», «Китоби сурх»-и Тољикистон, мамнўъгоњњо, 
парваришгоњњо ва боѓњои миллї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- номгўйи офатњои табиие, ки дар Тољикистон руй медињанд; 
- роњњои паст кардани хатари офатњои табиї; 
- мафњуми экологияро дониста, кишвари камзамин ва манбаи 

асосии обњои Осиёи Марказї будани Тољикистонро донад; 
- шарњ додани зарурияти њифзи хоку об дар минтаќа ва роњњои 

пешгирии онњо;  
- роњњои ба вуљуд омадани ландшафтњои антропогенї; 
- роњњои пешгирии вайроншавии табиат. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- ба оќибати љойгиршавии нодурусти корхонањои саноатии 

Тољикистон бањо дода тавонад; 
- ба сарчашмањои ифлосшавии обу њаво ва фарсудашавии хок 

сарфањм равад; 
- роњњои бењтарини мубориза бар зидди њашароти зараррасонро 

интихоб карда тавонад.  
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Мавзўи 10. Ноњияњои табиию географї (8 соат) 
Ноњияњои Тољикистони Шимолї, Зарафшон, Тољикистони Љанубу 

Ѓарбї, Тољикистони Марказї, Помир. Мавќеи географї. Сохти 
геологї, хусусияти релйеф, љойгиршавии сарватњои зеризаминї. 
Хусусияти иќлим, хок, олами наботот ва њайвонот. Сарватњои табиї ва 
истифодаи онњо. Муњофизат ва таѓйирёбии табиат. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
-ноњияњои табиии Тољикистон; 
- сабаби ба ноњияњои табиї људо кардани њудуди мамлакат. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз харита ноњияњои табиии Тољикистонро нишон дода тавонад;  
- иќлим, сарватњои зеризаминї ва мавзеъњои дигари географии 

ноњияњои табиии Тољикистонро муайян карда метавонад; 
- ноњияњои табииро муќоиса карда, тавсифи ќиёсии онњоро 

навишта ё гуфта метавонад; 
- сабабњои фарќияти табиати ноњияњоро шарњ дода метавонад. 

 

БОБИ II.  ГЕОГРАФИЯИ  ИЌТИСОДИИ  ТОЉИКИСТОН 
 

Мавзўи 11. Ањолї ва захирањои мењнатї (3 соат) 
Шумора, афзоиши табиї ва њиљрати ањолї. Сокиншавї ва зичии 

ањолї. Ањолии шањр ва дењот. Њайати миллї ва иљтимоии ањолї. 
Захирањои мењнатї. Истифода бурдани захирањои мењнатї. Ањолї ва 
захирањои мењнатии вилоят (ноњия).Мушкилоти демографї.  

 

Кори амалї:  
№5. Тартиб додани диаграммаи таносуби ањолии шањр ва дењот дар 

Тољикистон. Тавсифи шањрњо аз рўйи мавќеъ. Тањлили афзоиши табиии 
ањолї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад:  
- мафњумњои афзоиши табиї, муњољират, урбанизатсия, 

агломератсия, зичии ањолї, захирањои мењнатї, захирањои мењнатии 
фаъол ва ѓайрифаъол; 

- шумораи ањолии љумњурї, њайати миллї ва иљтимої, 
љойгиршавии ањолї.  
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Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
-барои истифодабарии пурраи захирањои мењнатї фикру аќидањои 

муфиди худро пешнињод намуда тавонад; 
- омилњои ба шумораи ањолї таъсиркунандаро муайян карда 

тавонад; 
- афзоиши табиї ва зичии ањолиро муайян карда тавонад.  
 

Мавзўи 12. Даврањои ташаккулёбии хољагии халќ (2 соат) 
Ташаккулёбии хољагии халќ то замони Шўравї, дар замони 

Шўравї ва замони Истиќлолият. Ќонуният ва самтњои љойгиркунии 
истењсолот. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
-мафњуми хољагии халќ ва соњањои он; 
-инкишофи хољагии халќ дар давраи то инќилоб, замони Шўравї 

ва замони Истиќлолият. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- таркиби хољагии халќи Тољикистонро шарњ дода тавонад; 
- хољагии халќи давраи Шўравї ва давраи Истиќлолиятро тањлил 

карда, натиљагирї карда тавонад; 
- ќонуният ва самтњои љойгиркунии истењсолотро шарњ дода 

тавонад. 
 

Мавзўи 13. Саноат (6 соат) 
Таркиби соњањои саноат. Ташаккулёбии саноат. Таъсири саноат ба 

муњити зист. 
Саноати вазнин. Саноати мошинсозї ва коркарди металл. 

Корхонањои махсусгардонидаи мошинсозї ва љойгиршавии онњо. 
Саноати сўзишвориву энергетикї, ањаммияти энергетика дар пешрафти 
хољагии халќ. Таркиби соњавии саноати сўзишворї. Саноати нафт ва 
газ. Саноати ангишт. Конњои асосии ангишт ва бањои иќтисодии онњо. 
Электроэнергетика ва ањаммияти он дар инкишофи хољагии халќ. 
Оќилона истифода бурдани сарватњои энергетикї ва муњофизати 
табиати атроф. Ањаммияти он дар пешрафти хољагии халќ. Саноати 
металлургияи ранга. Манбаъњои ашёи хом. Љойгиршавии корхонањои 
металлургияи ранга. Истењсоли мањсулот. Таъсири корхонањои 
металлургияи ранга ба муњити атроф. 

Саноати химия, ањаммияти он дар хољагии халќ. Љойгиркунонии 
корхонањои он. Истењсоли мањсулот.  
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Саноати чубкоркунї. Љойгиркунонии корхонањои саноати 
масолењи сохтмон ва истењсоли мањсулот. Саноати вилоят (ноњия)-и худ. 
Саноат ва муњити зист. 

 

Кори амалї:  
№6. Тавсифи сарватњои энергетикии Тољикистон. Шарњ додани 

таъсири манфии корхонањои саноати металлургияи ранга ва химия ба 
муњити географї ва роњњои пешгирии он. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- муњимтарин соњаи хољагии халќ будани саноатро донад; 
-корхонањои калонтарини саноати вазнини Тољикистон, марказњои 

он ва мањсулоти истењсолкардаи онњо; 
- мафњумњои мењнатталаб ва энергияталаб будани соњањои хољагии 

халќро донад. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- соњањои саноатро гурўњбандї карда тавонад; 
- маълумотњоро тањлил намуда, суръати тараќќиёти соњањои 

саноати љумњуриро тањлил карда тавонад; 
-ба вазъи фаъолияти корхонањои саноатї дар шароити гузариш ба 

иќтисоди бозорї бањо дода тавонад; 
- шаклњои робитањои истењсолии корхонањои саноатиро тањлил 

карда тавонад. 
 

Мавзўи 14. Комплекси кишоварзиву саноатї (6 соат) 
Таркиби комплекси кишоварзиву саноатї. Ањаммияти он дар 

хољагии халќ. 
Кишоварзї – асоси комплекси кишоварзиву саноатї. Тараќќиёти 

экстенсивї ва интенсивї. Обёрии замин. Соњањои асосии зироаткорї 
(пахтакорї, анљибарпарварї, боѓутокпарварї, сабзавот ва зироатњои 
полезї) ва чорводорї (говпарварї, гўсфандпарварї, мурѓпарварї, 
кирмакпарварї, занбўрпарварї, асппарварї, моњидорї). 
Махсусгардонии ноњиявии хољагии кишоварзї. Кишоварзии 
наздишањрї. 

Саноати хўрокворї (саноати консерваи меваю сабзавот, саноати 
равѓани рустанї, саноати гушту шир, саноати орд) . Базаи ашёи хоми 
саноатии хўрокворї. Таркиби соњавии саноати хўрокворї. Соњањои 
комплекси кишоварзии вилоят (ноњия)-и худ. Кишоварзї ва муњити 
зист. 
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Кори амалї:  
№7. Аз рўйи наќшаи пешнињодкардаи омўзгор тавсиф додани 

корхонањои мањалли худ. Тавсиф додани яке аз соњањои 
махсусгардонидаи саноат. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњумњои комплекси кишоварзиву саноатї, экстенсивї, 

интенсивї, мелиоратсия ва ирригатсия; 
- махсусгардонии соњавї ва ноњиявї; 
- соњањои комплекси кишоварзиву саноатї; 
- давлатї аграрї-индустриалї ё акси он будани Тољикистонро 

донад. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- роњи экстенсивї ва интенсивии тараќќиёти кишоварзиро фарќ 

карда тавонад; 
- байни даромади миллї аз њисоби ККС ва саноатро дар 

Тољикистон тафовут гузошта тавонад; 
- соњањои кишоварзии мањалли худро тавсиф карда тавонад; 
- аз рўйи маълумотњои оморї таносуби тараќќиёти соњаи 

зироаткорї ва чорводориро тањлил намуда, шарњ дода тавонад. 
 

САЁЊАТ (ЭКСКУРСИЯ) (1 СОАТ) 
 

Мавзўи 15. Истењсоли молњои истеъмолии хољагии халќ ва соњаи 
хизматрасонї (2 соат) 

Таркиби соњавии комплекс. Манбаи ашёи хом. Ањаммияти 
комплекс дар хољагии халќ. Саноати сабук ва таркиби соњавии он 
(саноати пахтатозакунї, абрешим, ќолинбофї, кешбофї (трикотажї), 
саноати чарму пойафзол, чинибарорї ва кулолгарї. Соњаи 
хизматрасонї (воситањои алоќа, сохтмон, хољагии љангал, савдо ва 
хўроки умумї, тандурустї, варзиш ва сайёњї, маориф, илм, фарњанг ва 
санъат).  

 
Кори амалї:  
№8. Тартиб додани схемаи коркарди пайдарњами нахи пахта ва 

абрешим дар корхонањои истењсолї матоъњои пахтагин ва абрешим. 
 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- таркиби соњавии комплекси истењсолкунандаи молњои истеъмоли 

халќ ва соњаи хизматрасонї; 
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- соњањои саноати сабук, ки ањаммияти содиротї доранд; 
- саноати сабук ва ашёи хоми он.  
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- ањаммияти коркарди нахи пахта ва пилларо гуфта тавонад; 
- оид ба инкишофи соњањои хизматрасонии љумњурї ва ноњия ё 

шањри худ мисолњо оварда тавонад;  
- ходимони илму санъати тољикро, ки шуњрати љањонї доранд, 

номбар карда тавонад; 
- вазъи мактаби худ ва мактабњои дигари љумњуриро муќоиса карда 

тавонад. 
 

Мавзўи 16. Наќлиёт (1 соат) 
Таркиби наќлиёт ва хусусияти хоси он. Ањаммияти наќлиёт дар 

хољагии халќ. Наќлиёти автомобилї. Таъсири шароити табиї ба 
сохтмони роњи автомобилї. Роњи оњан, наќлиёти њавої, обї ва ќубурї. 
Намудњои боркашонии наќлиёт. Наќлиёти вилоят (ноњия)-и худ. 
Наќлиёт ва муњити зист. 

 

Кори амалї:  
№9. Дар асоси наќшаи тартибдодаи омўзгор тавсиф додани яке аз 

роњњои автомобилгарди байниноњиявии љумњурї. 
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- намудњои наќлиёт ва љињати хоси онњо; 
- бо мафњуми «гирењи наќлиётї» шинос буда, ањаммияти онро 

барои хољагии халќ донад; 
-ањаммияти шоњроњњо ва наќбњои шоњроњњои бузурги љумњурї; 
- сабабњои рушд ёфтани наќлиёти автомобилї дар мамлакат. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
-дар харитаи тарњї роњњои наќлиёти автомобилї ва роњи оњани 

мамлакатро нишон дода тавонад; 
- ба ањаммияти наќлиёт, ба хусус наќлиёти автомобилї дар хољагии 

халќи њумњурї бањо дода тавонад; 
- ањаммияти иќтисодии сохтмони шоњроњи нави автомобилгарди 

Душанбе-Хоруѓ-Ќулма- Ќароќурумро барои давлатњои Осиёи Марказї 
аз љумла Тољикистон бањо дода тавонад. 

 

Мавзўи 17. Тараќќиёти хољагии халќ дар оянда (1соат) 
Вазифањои хољагии халќи љумњурї дар оянда. Рушди соњањои 

муњимми энергетикї, мошинасозї, металлургия, саноати сабук, ККС ва 
инноватсия. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- самтњои рушди муњимтарини соњањои хољагии халќ; 
- наќши саноати энергетикаро дар инкишофи иќтисодиёти 

мамлакат. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- марказњои асосии љойгиршавии корхонањои саноатии љумњуриро 

дар харита нишон дода тавонад; 
- бартарии асосии соњаи энергетикаро дар рушди иќтисодиёти 

љумњурї нишон дода тавонад. 
   

БОБИ III. ТАШКИЛИ  МИНТАЌАВИИ  ХОЉАГИИ  ХАЛЌ 
 

Мавзўи 18. Ноњиябандии иќтисодї ва сиклњои истењсолї (2 соат) 
Таќсимоти географї. Соњањои махсусгардонида, соњањои ёрирасон 

ва соњањои хизматрасон. Ноњияи иќтисодї. Нишондињандањои 
тахассусии ноњияњои иќтисодї, соњањои тахассусии хољагии халќи 
Тољикистон. 

Сиклњои истењсолї: - сикли пурра ва сикли нопурра. Сиклњои 
њудудиву истењсолии Тољикистон. Комплекси њудудиву истењсолии 
Тољикистони Љанубї (КЊИТЉ). 

 

Кори амалї:  
№10. Дар харитаи тарњї гузаронидани сарњади Комплекси 

Њудудию Истењсолии Тољикистони Љанубї. Тањлили иќтисодиву 
географии он. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- таќсимоти географии мењнат, соњањои махсусгардонида, соњањои 

ёрирасон ва соњањои хизматрасон, ноњияи иќтисодї, методи сиклї, 
методи соњавї, сикли пурра ва сикли нопурра; 

- муњимтарин соњањои махсусгардонидашудаи Тољикистон ва 
мањсулоти онњо; 

- сиклњои истењсолї. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
-ба сањми Тољикистон дар таќсимоти байналхалќии мењнат бањо 

дода тавонад; 
-ањаммияти ташкили сиклњои истењсолиро дар пешрафти 

иќтисодии мамлакат дарк карда тавонад; 
- сиклњои пурра ва нопурраи истењсолиро аз њам људо карда 

тавонад 
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Мавзўи 19. Ноњияњои иќтисодии Тољикистон (7 соат) 
Ноњияи иќтисодии Суѓд. Мавќеи иќтисодию географї. Шароит ва 

сарватњои табиї. Ањолї ва истифодаи захирањои мењнатї. Соњањои 
махсусгардонида: пахтакорї, токпарварї, боѓдорї, кирмакпарварї. 
Чорводории шириву гўштї. Саноати бофандагї, ќолинбофї, 
хўрокворї ва маъдан. Марказњои асосии саноатї. Дурнамои инкишофи 
ноњия. 

 
Ноњияи иќтисодии Њисор. Мавќеи иќтисодиву географї. Шароит ва 

сарватњои табиї. Ањолї, захирањои мењнатї. Соњањои махсусгар-
донидаи саноати мошинсозї ва металлкоркунї, коркарди чўб, саноати 
истењсоли маснуоти сохтмон, истењсоли матоъњои пахтагин, кешбофї 
(трикотаж), чарму пойафзол, равѓанкашї. Соњањои махсусгардонидаи 
кишоварзї: пахтакорї, чорводорї, боѓдорї ва сабзавоткорї. Дурнамои 
инкишофи ноњия. 

 
Ноњияи иќтисодии Вахш. Мавќеи иќтисодиву географї. Тавсифи 

шароит ва сарватњои табиї. Ањолї ва захирањои мењнатї. Базаи асосии 
пахтакорї (асосан пахтаи мањиннах). Ситруспарварї. Чорводорї 
(ќарокулпарварї).  

Саноат: энергетика, химия, пахтатозакунї, равѓанкашї, марказњои 
саноатї, муњофизати муњити зист. Дурнамои инкишофи ноњия. 

 
Ноияи иќтисодии Кўлоб. Мавќеи географї. Шароит ва сарватњои 

табиї. Ањолї ва љойгиршавии он. Истифода бурдани захирањои 
мењнатї. Кишоварзї. Пахтакорї ва ѓаллакориву чорводории 
тараќќикарда.  

Саноат: пахтатозакунї ва равѓанкашї. Дурнамои тараќќиёти 
хољагї, азхуд кардани дашти Данѓара, муњофизати хок ва эрозия.  

 
Ноњияи иќтисодии Рашт. Мавќеи географї. Шароит ва сарватњои 

табиї. Ањолї, љойгиршавии он ва масъалаи истифодаи захирањои 
мењнатї. Чорводорї. Боѓутокпарварї ва сабзавоту картошка. 
Пешомади инкишофи хољагї. 

 
Ноњияи иќтисодии Бадахшони Кўњї. Мавќеи географї. Љињати 

хоси шароити табиї, љойгиршавии ањолї ва тараќќиёти хољагї. 
Захирањои мењнатї ва истифодаи онњо. Чорводории чарогоњї, 
парвариши картошка, инкишофи саноат. Дурнамои тараќќиёти хољагї 
ва масъалаи азхуд намудани сарватњои табиї. 
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Кори амалї:  
№11. Тавсифи иќтисодиву географии яке аз ноњияњои иќтисодї аз 

рўйи наќшаи пешакї тартибдодашуда; дар харитаи контурї кашидани 
робитаи иќтисодии яке аз ноњияњои иќтисодї. 

 

САЁЊАТ (1 СОАТ) 
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- фарќи њудудї, шароит ва сарватњои табиии ќаламрави љумњурї; 
- ноњияњои иќтисодии љумњурї, хусусият ва дурнамои тараќќиёти 

хољагии љумњурї. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- оид ба хусусиятњои хоси њар як ноњияи иќтисодии љумњурї 

маълумот дода тавонад; 
- ноњияњои иќтисодиро бо якдигар муќоиса карда, тахассуси 

хољагидории онњоро нишон дода тавонад;  
-хусусиятњои хоси тараќќиёти њар як ноњияи иќтисодии љумњуриро 

муайян намуда тавонад; 
-аз рўйи харита мавќеи географии њар як ноњияи иќтисодиро 

муайян карда, нишон дода тавонад. 
 
Мавзўи 20. Робитањои иќтисодии берунї (1 соат) 
Робитаи иќтисодии Тољикистон бо мамлакатњои љањон ва њамсоя. 

Содирот ва воридот. Робитањои илмиву фарњангї. Минтаќањои озоди 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон. 

 
Мавзўи 21. Иќтисодиёти Тољикистон – комплекси ягонаи хољагї 

(такрори умумї) (1соат)  
Муќоисаи хољагї ва ањолии ноњияњои иќтисодии Суѓд, Њисор, 

Вахш ва алоќаи байни онњо. Масъалањои асосии пешрафти хољагии 
ноњияњои иќтисодии Кўлоб, Рашт ва Бадахшони Кўњї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонандагон 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- алоќаи иќтисодии љумњурї бо мамлакатњои љањон ва њамсоя; 
- маќсади асосии истењсолоти моддї; 
- вобастагии баланд гардидани дараљаи некуањволии халќ ба 

пешрафти истењсолот. 
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Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- робитаи иќтисодии дохили љумњуриро шарњ дода тавонад; 
- дар асоси манбаъњои гуногун дар бораи ноњияњои иќтисодии 

љумњурї маълумот дода тавонад; 
- таъсири фаъолияти хољагидориро ба табиати мањал мушоњида 

карда тавонад. 
 
Мавзўи 22. Тараќќиёти хољагии халќи вилоят, ноњияи худ  (2 соат)  
Мавќеи географї. Шароит ва сарватњои табиї. Ањолї, 

љойгиршавии он ва масъалаи истифодаи захирањои мењнатї. Сохти 
хољагї. Мушкилоти географї ва экологии мањалли зисти худ. 

 
Таљњизоти таълимї 
Коллексияи минералњо ва љинсњои кўњї. Глобуси кураи Замин. 

Моделњо: теппаи буридашуда, боднамо, комплекси макетњои сатњи 
хушкї. Моделњои серњаракати гардиши љањонии об дар табиат. 
Асбобњо барои гирифтани наќшаи мањал ва гузаронидани саёњат. 
Харитаи табиї: харитаи табиии нимкурањо, Харитаи табиї ва 
иќтисодии Тољикистон, харитаи контурї, топографї, сохти геологї, 
наботот ва њайвоноти Тољикистон, атласи мактабї барои синфи VIII, 
суратњои њодисањои мухталифи табиат ва љадвали маълумотњо. 

Харитаи иљтимоиву иќтисодї. Харитаи сиёсии нимкурањо. 
Таќвими мушоњидаи обу њаво. Маводи ба сурат гирифтаи 
таќсимшаванда. Диапозитивњо: атмосфера; обњои хушкї.  

Диафилмњо: наќшаи мањалро чї тавр бояд тартиб дод? шаклњои 
сатњи хушкї; ањаммияти пиряхњо, дарёњо, кўлњо, обанборњо, каналњо 
барои инсон ва истифодаи онњо дар хољагии љумњурї; муњофизати 
муњити зист. 

Кинопорчањо: зилзила; пиряхњо дар кўњсор; кўлњо; дарёњои 
њамворї; дарёњои кўњсор; Остона ва шаршаpaњo.  

Кинофилм: Мо чароТољикистонро аз нигоњи географї меомўзем? 
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БАРНОМАИ  ТАЪЛИМИ  ФАННИ  ГЕОГРАФИЯИ 
ИЌТИСОДИЮ  ИЉТИМОИИ  ЉАЊОН  БАРОИ  СИНФИ  

9-ум 
 
 

Ваќти умумии људошуда тибќи наќшаи таълимї - 36 соат, њафтае 1 
соат (аз ин 2 соат дар ихтиёри омўзгор гузошта мешавад)  

 
МУЌАДДИМА (1 соат) 

 
Фанни географияи иќтисодї ва иљтимоии љањон: мавзўи омўзиш. 

Хусусияти хоси дигаргуншавии сиёсиву иќтисодї ва илмиву техникии 
љањони муосир. Тавсифи иќтисодиву географии љањон, шароит ва 
сарватњои табиии љањон, ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагии 
љањон ва масъалањои умумиљањонии инсоният. 

 
БОБИ I.  ХАРИТАИ  СИЁСИИ  ЉАЊОН (3 соат ) 

 
Мафњуми “харитаи сиёсии љањон”. Даврањои ташаккулёбии 

харитаи сиёсии љањон. Заволи системаи мустамликадорї. Мавќеи 
мамлакатњои озодшуда дар сиёсати љањон. Таѓйироти сифатї ва 
миќдорї дар харитаи сиёсии љањон. Давлат – нишонаи асосии харитаи 
сиёсї. Њудуд ва сарњади давлатњо. Сохти идоракунии давлатњо. 
Шаклњои сохтори давлатњо. Аломатњои типологии давлатњо. Меъёрњои 
асосии типологї. Намунаи давлатњои асосї. Географияи сиёсї ва 
тавсифи геополитикии давлатњо. Созмонњои сиёсии љањон. СММ, 
Блокњои њарбї. Њамкорї ва паст кардани шиддати вазъияти 
байналмилалї. 

 
Кори амалї: 
№ 1. Тавсифи мавќеи сиёсиву географии мамлакати алоњида 

(мувофиќи интихоби омўзгор). 
№ 2. Истифодаи маълумоти гуногуни оморї аз љињати шакл ва 

мазмун: коркард, тањлил ва баррасї намудани онњо дар шакли 
харитањои географї ва картографї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда: 
Хонанда бояд инњоро донад: зарурати омўзиши фанни географияи 

иќтисодї ва иљтимоии љањон; марњалањои ташаккулёбии харитаи 
сиёсии љањон; таъсири кашфиётњои бузурги географї ба харитаи сиёсии 
љањон; сабабњои таърихиву сиёсии таѓйирёбии харитаи сиёсии љањон; 
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баъди инќилоби октябр дар харитаи сиёсии љањон чї дигаргунињо ба 
амал омад; харитаи сиёсии љањон, баъди Љанги Дуюми Љањон ва 
таѓйироти таркибии он дар ин давра; гурўњбандии мамлакатњо аз 
љињати мавќеи географї, масоњат, ањолї ва тараќќиёти иќтисодиву 
иљтимої. 

 
Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: харитаи сиёсї дар давраи ќадим, 

асрњои миёна, нав ва навтарин; сохтори сиёсии давлатњо дар даврањои 
гуногуни таърихї; таснифоти давлатњо вобаста ба хусусиятњои 
географї ва сиёсї; гурўњбандии давлатњо; блокњои њарбї; њамкорї ва 
паст кардани шиддати байналхалќї; системањои давлатдорї, 
задухўрдњои минтаќавї; пешгирии пањншавии силоњи њастаї (ядрої); 
васеъшавии блоки њарбии НАТО; сохтори давлатдорї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад: 

- харитаи сиёсии љањонро истифода бурда тавонад;  
- мамлакатњоро аз рўйи наќшаи муайян тавсиф дода тавонад;  
- ахбори оммавиро сарфањм рафта, дуруст истифода бурда тавонад. 

 
БОБИ II. ТАБИАТ  ВА  НАЌШИ  ИНСОН  ДАР  ЉАЊОНИ  

МУОСИР  ( 10 соат) 
 
Зарурияти донистани географияи замони гузашта. Ибтидои азхуд 

кардани сайёраи Замин аз љониби инсон. Методњои илмии барќарор 
кардани даврањои гузаштаи муњити географї: усули тавсифи географї, 
усули картографї, усули геохимиявї, усули геофизикї, усули генетикї. 
Ойкумен. Васеъшавии сарњади ойкумен. Таѓйирёбии хусусиятњои 
алоќаи инсон бо муњити зист дар тўли таърихи мављудияти он. 
Хољагињои истењсолї. Инќилоби кишоварзї. Васеъшавии миќёси 
принсипи “љамъият-муњити табиї” дар асрњои миёна. Инќилоби 
саноатї – љањиши сифатї дар азхудкунии табиат. Инќилоби илмии 
техникї. Миќёси муосири азхудкунии сайёра. Азхуд кардани њудуд ва 
акваторияњои нав. Аз ландшафти табиї ба ландшафти маданї. 
Ландшафти антропогенї. Љустуљўйи роњњои нави муносибати инсон бо 
табиат. 

Сарватњои табиї. Наќши сарватњои табиї дар њаёти љамъият. 
Иќтидори сарватњои табиї. Таснифоти сарватњои табиї. Њудудњои аз 
сарватњои табиї таъминбуда. Хусусиятњои истифодабарии намудњои 
гуногуни сарватњои табиї. Њудуди сермањсул. Истифодаи технологияи 
сарфакоронаи коркарди сарватњои табиї ва манбаъњои энергия. 
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Канданињои фоиданок. Сарватњои минералї. Конњои маъданњои 
фоиданок. Канданињои фоиданоки сўзишворї. Бо сўзишворї таъмин 
кардани минтаќањо ва мамлакатњои љањон. 

Канданињои фоиданоки маъданї ва ѓайримаъданї. Таъмин будани 
мамлакат ва минтаќањои људогонаи љањон бо ин ва ё он намуди 
сарватњои табиї. Азхудкунии комплексии канданињои фоиданок. 

Захираи замин. Фонди замини љањон. Сохтори захираи замини 
љањон. Заминњои кишоварзї. Мављуд набудани имконияти минбаъд 
васеъгардонии майдони заминњои кишт дар сайёра. Заволёбии ќабати 
хок, миќёси онњо. Бењтар кардани њосилхезии хок. 

Захирањои обї. Пањншавии об дар гидросфера. Наќши об дар њаёти 
инсон. Тафовути таъмин будан бо об дар мамлакатњо ва минтаќањои 
љањон. Таъмин будани сайёра бо оби нушокї. Истеъмол ва истифодаи 
об дар миќёси љањон. Истифодабарандагони асосии об дар дунё. 
Норасогии обро чї гуна бояд бартараф намоем. Захирањои 
гидроэнергетикї. 

Захираи љангал. Захира ва љойгиршавии љангалзор. Наќши 
љангалзор дар сайёра. Минтаќањои љангалї. Бо љангалзор таъмин 
будани минтаќа ва мамлакатњои љањон. Истифодаи љангалзор. 
Заволёбии љангалзор. Ављи буридан ва нобудсозии майдони љангалзор. 
Барќарорсозии љангалзор. 

Уќёнуси љањонї. Наќши уќёнус дар њаёти инсоният. Сарватњои 
биологї, минералї, энергетикї. Марикултура ва аквакултура. 
Сарватњои тунукобаи континенталї. Захирањои энергетикии Уќёнуси 
љањон. Проблемањои истифодабарии сарватњои Уќёнуси љањонї. Роњњои 
истифодаи самараноки онњо. 

Сарватњои агроиќлимї, ѓайрианъанавї ва рекреатсионї. Захирањои 
агроиќлимї. Энергияи бод, энергияи Офтоб, энергияи ќаъри Замин. 
Бартарияти захирањои энергетикии ѓайрианъанавї. Захирањои 
рекреатсионї. 

Самаранок истифодабарии захирањои табиат чї маънї дорад? 
Намудњои истифодабарии захирањои табиат. Њудудњои махсус 
њифзшавандаи табиат. Сиёсати экологї. Рушди устувор. Алоќамандии 
истифодабарии табиат ва рушди устувори љомеъа. 

 
Кори амалї:  
№ 3. Тањлили таъмин будан бо сарватњои табиии ягон минтаќа ё 

мамлакати алоњидаи љањон (интихобан). 
№ 4. Тавсифи соњањои саноати љањон (интихобан) аз рўйи наќша. 
№ 5. Дар харитаи тарњї (контурї) ишора намудани марказњои 

муњимтарини истењсоли мањсулоти саноатї. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда: 
Хонанда бояд инњоро донад: даврањои азхудкунии Замин аз љониби 

инсоният; таѓйирёбии хусусиятњои алоќаи инсон ба табиат; муњимтарин 
сарватњои табиии љањон ва истифодабарии онњо; зарурияти таѓйир 
додани муносибати инсон ба табиат ва сарватњои табиї; хусусиятњои 
инќилоби илмї-техникї; мафњуми «истифодабарии табиат», шаклњои 
истифодабарии табиат; фарзияи рушди устувори љомеъа. 

 
Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: сабаби нобаробар таќсимшавии 

сарватњои табиї дар кураи Замин; зиёдшавии майдони ботлоќу 
шўразамин, биёбоншавї; пешгирии талафоти заминњои кишт; 
нобаробар таќсимшавии оби нушокї ва норасогии он; ифлосшавии 
манбаъњои об; бешазор ва инсон, ноњияњои бо љангал таъмин ё 
камбаѓал; мавќеи Уќёнуси љањонї дар њаёти инсон, истифодаи 
захирањои он; сањми иќлим дар кураи Замин, дигаргуншавии иќлим ва 
сабабњои он; захирањои рекреатсионї ва ањаммияти онњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад: 
- тањлил ва муќоисаи мавод ва маълумот; муайян кардани сатњи бо 

сарват таъмин будани мамлакатњои алоњидаи љањон; сарфакорона 
истифодабарии сарватњои табиї, захирањои замин, об, љангал, 
уќёнусњо, сарватњои иќлимї, кайњонї, рекреатсионии љањон, ќитъањои 
олам ва давлатњои алоњида; 

- бо сарватњои табиї таъмин будани ноњияњои алоњидаро тасвир 
намояд; бо истифода аз матни китоби дарсї ва маълумоти матбуоти 
даврї тарзњои гуногуни истифодаи табиатро тавсиф намояд; 

- манбаъњои ифлоскунандаи муњити зистро муайян намуда, оид ба 
роњњои њалли проблемањои олудашавии муњити зист хулосагирї карда 
тавонад. 

 
БОБИ III. ГЕОГРАФИЯИ  АЊОЛИИ  ЉАЊОН (4 соат) 

 
Ањолї – ќувваи истењсолкунандаи љамъият. Бозтавлиди (таљдиди) 

ањолї. Шаклњои бозтавлиди ањолї. Афзоиши ањолї. Нобаробар 
афзудани ањолї дар минтаќањои алоњидаи кураи Замин. Миќдори 
ањолии љањон. “Таркиши демографї”, “Буњрони демографї”. Сиёсати 
демографї. Чорабинињои сиёсати демографї. Таркиби ањолї (њайати 
нажодї, миллї (этникї), динї ва ѓайра). Њалли масъалаи миллї дар 
мамлакатњои гуногун. Географияи динњо. Нобаробар љойгир шудани 
ањолї дар сатњи хушкї ва сабабњои он. Маскуншавии ањолї. Ањолии 
шањр ва дењот. Урбанизатсия њамчун љараёни умумиљањонї, географияи 
он. Географияи муњољирати ањолї. Сабабњои муњољират. Ањаммият ва 



50 

оќибатњои муњољират. Эмигратсия ва иммигратсия. Муњољирати 
дохилї ва берунї. 

 
Кори амалї:  
№6. Муайян кардани сатњи таъмин будани минтаќањои бузург ва 

давлатњои калонтарин бо захирањои мењнатї.  
№ 7. Арзёбии хусусиятњои сатњ ва сифати зисту зиндагонии ањолии 

минтаќа ва мамлакатњои гуногуни љањон (мувофиќи талаби омўзгор).  
 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњумњои ањолї, шумора, афзоиши 

табиї, муњољират, урбанизатсия, агломератсия, зичии ањолї, захирањои 
мењнатї, захирањои мењнатии фаъол ва ѓайрифаъол, љойгиршавии 
ањолї. Њайати миллї, нажодї, динї, синфї ва сабабњои пайдоиши 
онњо. Љойгиршавии ањолии љањон, ањолии шањр ва дењот, мегаполис. 
Муњољират чист; шаклњои муњољират; сабабњои муњољират. Ањолии 
ќобили мењнат, синну соли ќобили мењнат. Дараљаи тахассусї, 
маълумотнокї ва хизматрасонии тиббии ањолї. Муњољирати ањолї, 
муњољирати мењнатї, дараљаи маълумотнокї ва тахассусии муњољирон, 
фирори маѓзњо. 

 

Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: омилњои асосие, ки боиси 
афзоиши ањолї мегарданд; сиёсати демографї, њайати љинсї ва 
синнусолии ањолї; мазмуни мафњумњои “таркиши демографї”, 
“буњрони демографї” ва “сиёсати демографї”; њайати синфї, сифати 
ањолї, њайати синнусолии ањолї; нишондињандањои таќсимоти нажодї; 
гурўњи забонњо, сабабњои пањншавии онњо; умумияти этникї, 
таснифоти халќњои љањон, дин ва тамаддуни љањонї; сабаб ва омилњои 
нобаробар љойгиршавии ањолї, мамлакатњои серањолї ва камањолии 
дунё; мавќеи шароит ва сарватњои табиї дар љойгиршавии ањолї; 
урбанизатсия, субурбанизатсия, агломератсия, мегаполисњо; омилњои 
ба вуљуд омадани шањрњои саноатї; сабабњои мављудияти ноњияњои 
ќафомонда ва серањолї; њусусиятњои фарќкунандаи мафњуми ањолї аз 
захирањои мењнатї, иммигратсия аз эмигратсия; синну соли захирањои 
мењнатї; фирори маѓзњо ба манфиати кист ва чї оќибат дорад; 
манфиати он дар чист? 

 
Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад:  
- тањлили таркиби миллї, синнусолї, дараљаи афзоиши табиї ва 

механикї, таљдиди ањолї, таркиши демографї дар мамлакатњои љањон; 
- хулосагирї оид ба таќсимоти нажодї, гурўњи забонњо, сабабњои 

пањншавии онњо, умумияти этникї, таснифоти халќњои љањон ва 
тањлилу муќоиса намудани онњо;  
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- тањлили диаграмма ва картодиаграммањо оид ба ањолии шањр ва 
дењот; дар харита ёфта тавонистани агломератсияњо ва мегаполисњои 
калонтарини дунё ва муќоиса намудани онњо;  

- тањлили таркиби синнусолии ањолї, дараљаи иммигратсия ва 
эмигратсия дар љањон; мамлакатњои воридшавї ва хориљшавии 
муњољирон. Тањлили омории самаранок истифодабарии захирањои 
мењнатї дар мамлакатњои људогона. 

 
БОБИ IV. ИНЌИЛОБИ  ИЛМИВУ  ТЕХНИКЇ  ВА  ХОЉАГИИ 

ЉАЊОН (2 соат) 
 
Инќилоби илмї-техникї. Хољагии љањон, марњалањои ташаккул ва 

инкишофи хољагии умумиљањонї. Мафњуми хољагии љањонї. 
Таќсимоти байналхалќии географии мењнат. Њамгирои (интегратсия)-и 
байналхалќии иќтисодї. Географияи тиљорат ва сайёњии байналхалќї. 
Хољагии љањонї дар давраи инќилоби илмиву техникї. Мафњуми 
инќилоби илмиву техникї. Роњњои инкишофи илмиву техникї дар 
замони њозира. Хусусиятњои хоси инќилоби илмиву техникї ва таъсири 
он ба таркиби соњавї ва љойгиршавии истењсолот. Пайдоиши омилњои 
нави љойгиркунонии истењсолот. 

 
Кори амалї  
№8. Тавсифи муќоисавии омилњои муњимтарини љобаљогузории 

ќуввањои истењсолкунанда. 
 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњумњои хољагии љањонї, таќсимоти 

байналхалќии географии мењнат, њамгироии иќтисодї, таркиби соњавї 
ва минтаќавии хољагии љањон; инќилоби илмивутехникї чї маъно 
дорад, ба сохтори хољагии љањонї чї таъсир мерасонад; мафњуми 
инќилоби илмиву техникї; инќилоби илмиву техникї њамчун омили 
ташкили њудудии истењсолот; тафовути мафњумњои “инкишофи илмиву 
техникї” ва “инќилоби илмиву техникї”; 

 
Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: омилњо ва шароитњои пайдоиши 

хољагии љањонї; шароитњои табииву географї ва соњањои тахассусии 
мамлакатњои љањон; асоси њамгироии иќтисодї; хољагињоро кадом 
омилњо ба њам мепайванданд; хољагии љањонї њамчун системаи ягона; 
таъсири ИИТ дар пешрафти истењсолот; соњањое, ки дар шароити ИИТ 
бо суръати баланд тараќќї мекунанд; паст шудани наќши захирањои 
табиї дар давраи ИИТ; соњањои иноватсионии њозира. 
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Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад:  
- тањлил ва муќоисаи таркиби хољагии љањонї; хулосагирї намудан 

оид ба њамгироии иќтисодї; ширкатњои байналмилалї ва муайян 
кардани ањаммияти онњо; муќоисаи даврањои рушди мамлакатњои дунё 
дар давраи ИИТ.  

 
БОБИ V. ГЕОГРАФИЯИ  СОЊАЊОИ  ХОЉАГИИ  ЉАЊОН         

(11 соат) 
 
Географияи соњањои саноати љањон; таснифоти соњањои саноат. 

Саноати маъдани кўњї. Саноати энергетикї, соњањои сўзишвориву 
энергетикї: саноати нафт, газ, ангишт; соњањои саноати энергетикии 
ѓайрианъанавї (алтернативї). Саноати маснуотбарорї - саноати 
металлургия, мошинсозї, саноати химия, љангал ва селюлозаю коѓаз; 
саноати сабук ва хўрокворї, хусусияти асосии љойгиршавии онњо; 
ноњияњои калонтарини саноати љањон. Саноат ва муњити зист. 

Географияи кишоварзї. Соњањои муњими зироаткорї. Рустанињои 
ѓайрихўрока. Чорводорї - соњањои асосии он. Сањми соњањои 
кишоварзї дар истењсолоти моддї. Кишоварзї ва муњити зист. 

Географияи наќлиёти љањон. Наќлиёт ва ИИТ. Наќлиёти 
хушкигард. Наќлиёти обї. Наќлиёти њавої. Наќлиёт ва муњити зист. 
Соњањои хизматрасонї. 

Робитањои иќтисодии берунї, шаклњои он. Савдои байналмилалї. 
Сармоябарорї (њаракати сармоя). Туризми байналхалќї. Њамгироийи 
иќтисодї. 

 
Кори амалї:  
№9. Тартиб додани тавсифи иќтисодї-географии яке аз соњањои 

саноати љањон (интихобан). 
№10. Мамлакатњои содиркунандаи намудњои асосии мањсулоти 

саноатї, кишоварзї ва ашёи хом, ноњияњои туризми байналмилалї ва 
истироњатї, давлатњоеро, ки хизматрасонии бонкї ва дигар 
хизматрасонињоро амалї менамоянд, муайян кунед. Онњоро дар 
харитаи тарњї гузаронед. 

№11. Самтњои асосии савдои љањонї, омилњои муайянкунандаи 
соњањои тахассуси байналмилалии давлатњо ва минтаќањои љањонро 
муайян кунед. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: соњањои хољагии љањонї, саноат, 

саноати сўзишворї-энергетикї, нефт, газ, ангишт; сањми ин соњањои 
саноат дар пешрафти хољагї; соњањои саноати маснуотбарорї: 
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металлургия, мошинасозї, химия, саноати чўбкоркунї, сементбарорї, 
сабук ва хўрокворї; ширкатњои калонтарини истењсолї; мамлакатњои 
асосии захирањои маъдани оњан, ангишт, металлњои ранга ва 
истеъмолкунандагони онњо; таъсири корхонањои саноатї ба муњити 
атроф; мафњумњои соњањои “мењнатталаб” ва “металлталаб”-ро донад; 
сањми кишоварзї дар истењсолоти моддї ва љомеа, соњањои кишоварзї, 
кишоварзї ва таъминоти озуќаворї, таъсири кишоварзї ба муњити 
зист; наќши наќлиёт дар таркиби хољагии љањонї, соњањои наќлиёт дар 
љањон, омилњои рушд ва ё монеањо; наќлиёт ва муњити атроф; 
муносибатњои иќтисодии байналхалќї. 

 

Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: сохтори хољагии љањонї; 
сабабњои рушд ва таназзули соњањои гуногуни хољагї дар даврањои 
таърихї; наќши соњаи сўзишворї - энергетикї дар таркиби хољагии 
љањонї; давлатњо ва минтаќањои љањон, ки дорои соњањои илмталаб, 
ашёихомталаб мебошанд; љойгиршавии иншооти саноати 
мањсулотистењсолкунанда, рушди ин соњањо дар мамлакат ва 
минтаќањои љањон; мамлакатњое, ки ашёи хом истењсол мекунанд; 
мамлакатњое, ки мањсулоти тайёр истењсол мекунанд; ширкатњои 
байналмилалии истењсолкунандаи мањсулоти гуногуни саноатї; 
дањгонањои пешсаф аз љињати истењсоли мањсулоти саноатї; 
муњиммияти соњањои кишоварзї; географияи кишоварзї, мавќеи 
кишоварзї дар таркиби хољагии халќи мамлакатњои дунё; моњияти 
инќилоби сабз; роњњои интенсивї ва экстенсивии баландбардории 
њосилнокии мањсулоти кишоварзї, таъминоти озуќаворї; дањгонаи 
пешсафи истењсолкунандаи мањсулоти кишоварзї; инкишофи наќлиёт, 
мавќеи наќлиёти роњи оњан, обї, њавої, автомобилї ва ќубурї дар 
боркашонї ва мусофиркашонї; њиссаи боркашонї дар намудњои 
наќлиёт; таъсири наќлиёт ба муњити зист; робитањои њамдигарии 
мамлакатњои љањон, аз љумла бо Тољикистон. 

 

Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад: 
- таркиби соњавии хољагии халќ; саноати сўзишворї; давлатњое, ки 

захирањои зиёди нафт, ангишт ва газ доранд; дар харита ёфта 
тавонистани њавзањои калони ангишт, нафт ва газ дар љањон; 

- муќоисаи давлатњо аз рўйи дараљаи мављудияти захираи ашёи хом 
ва истењсоли мањсулот; ММД аз рўйи истењсоли мањсулоти саноатї; 
сабабњои рушд ё таназзули ин соњањоро муайян карда тавонистан; дар 
харита нишон дода тавонистани марказњои асосии саноатї; 

- тањлили нишондодњои омории кишоварзї; муќоисаии давлатњо аз 
рўйи шароитњои табиї; заминњои кишт ва чарогоњњо; майдони боѓњо ва 
истењсоли мањсулоти зироатї ва чорво; 
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- тањлил ва муќоисаи боркашонї ва мусофиркашонї дар байни 
намудњои наќлиёт ва мамлакатњои љањон; дар харита нишон додани 
бандарњо, фурудгоњњо ва давлатњое, ки аз љињати гардиши мол ва 
мусофиркашонї мавќеи аввалро ишѓол мекунанд. 

 
БОБИ VI. МАСЪАЛАЊОИ  УМУМИЉАЊОНИИ  ИНСОНИЯТ  

(3 соат) 
 
Оѓозї масъалањои умумиљањонї. Таснифоти масъалањои 

умумиљањонї. Масъалањои энергетикї ва ашёи хом. Ќафомонї, 
ќашшоќї, беморї. Масъалањои озуќаворї. Солимї ва дарозумрии 
ањолї. Яроќпартої ва муњофизати сулњ. Масъалањои экологї. Њифзи 
муњити зист. Вайроншавии ќабати озонї ва гармшавии иќлим. Уќёнуси 
љањонї ва масъалањои он. Кайњон њамчун муњити глобалии инсоният. 
Бартараф кардани аќибмонии иќтисодии мамлакатњои рўбаинкишоф; 
роњњои њалли онњо дар мамлакатњои гуногуни љањон. 

Кори амалї: 
№12. Харита ва атласи мактабиро истифода бурда ноњияњои асосии 

хавфи экологиро муайян намоед. Вазъи экологии ин минтаќањоро шарњ 
дињед. Оид ба дигар масъалањои умумиљањонии инсоният аз рўйи матни 
харита ва атлас маълумот дињед. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба вуљуд омадани масъалањои 

умумиљањонии инсоният – масъалањои яроќпартої ва муњофизати сулњ, 
экологї, демографї, озуќаворї, таъмин будан бо ашёи хом ва 
энергетикї; сабабњои ба вуљуд омадани масъалањои умумиљањонии 
инсоният;  

 
Хонанда бояд инњоро азхуд кунад: масъалањои глобалї; масъалањои 

глобалї ва таъсири мутаќобилаи онњо; вазъи экологї, вазъи демографї 
ва проблемањои глобалї; моњияти масъалањои умумиљањонї ва 
рўзмарра будани онњо; вазъи экологии давлатњо ва минтаќањои љањон; 
роњњои њалли масъалањои умумиљањонии инсоният; созмонњои 
умумиљањонї ва наќши онњо дар њал ва пешгирии ин проблемањо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњиятњои зерин шавад: 
- тањлили масъалањои глобалї ва натиљагирї кардани онњо. 
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БАРНОМАИ  ТАЪЛИМИ  ФАННИ ГЕОГРАФИЯ  

(МАМЛАКАТ  ВА  МИНТАЌАЊО) БАРОИ  СИНФИ  10-ум 
 

 
Ваќти умумии људошуда тибќи наќшаи таълимї - 36 соат, њафтае 1 соат 
(аз ин 2 соат дар ихтиёри омўзгор гузошта мешавад)  
 

МУЌАДДИМА  (1 соат) 
 
Географияи мамлакат ва минтаќањо, маќсад ва вазифањои он. 

Системаи илмњои географї, шохањои фанни география, географияи 
мамлакат ва минтаќањо. Мафњумњои “минтаќа”, “зерминтаќа”, 
“ноњия”. Наќши фанни мазкур њамчун фанни табииву љамъиятї ва 
мавќеи он дар системаи илмњои географию иќтисодї; ањаммияти он 
њамчун фанни љамъиятї ва мавќеи он дар байни системаи илмњои 
географї ва табиатшиносї. Алоќаи он бо илмњои географї: 
географияи табиї, географияи материк ва уќёнусњо, географияи 
саноат, географияи кишоварзї, географияи наќлиёт ва ѓайра. Наќши 
фанњои географї дар ташаккулёбии дониш, мањорат, малакаи 
хонандагон ва тарбияи ватандўстї. Вазифањои фанни географияи 
мамлакат ва минтаќањо дар њалли проблемањои умумиљањонї, 
минтаќавї ва ноњиявї. 

 

ФАСЛИ I. ТАВСИФИ  УМУМИИ  МАМЛАКАТ  ВА 
МИНТАЌАЊО  (2 соат) 

 
Мавзўи 1. Зарурати таќсимоти минтаќавї - 1 соат. 
Тавсифи умумии минтаќа ва мамлакатњои љањон. Минтаќа ва 

географияи минтаќавї гуфта, чиро дар назар дорем; дар љањон кадом 
минтаќањо вуљуд доранд; принсипњои људо кардани минтаќањо аз 
нигоњи фарњангї ва таърихї-географї кадомњоянд; кадом меъёрњо 
заминаи минтаќабандї шуда метавонанд; бузургтарин минтаќањои 
љањон аз рўйи кадом хусусиятњо аз њамдигар фарќ мекунанд; 
минтаќањои таърихиву фарњангї; ба зерминтаќањо људо кардани 
минтаќањои бузург, давлатњои ин минтаќањо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: Зарурати омўзиши минтаќа ва 

географияи минтаќавї; минтаќабандї чист ва чаро љањонро ба 
минтаќањо људо мекунанд; минтаќањои љањон кадомњоянд ва кадом 
давлатњо ба ин минтаќањо мансубанд; принсипњои минтаќабандї; 
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зарурати минтаќабандї ва нишондињандањои муњимме, ки дар асоси 
онњо минтаќабандї сурат мегирад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда, 
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- омилњо ва принсипњои таќсимоти минтаќавиро донад. 
 

Мавзўи 2. Марказњои рушдёфтаи иќтисодї ва кишварњои 
камбизоат  (1 соат) 

Шарњ додани тафовутњои иќтисодиву иљтимоии љањони имрўза; 
бойигарии миллї чист? бойигарии миллиро аз рўйи кадом меъёрњо 
муайян мекунанд? сатњи рушди иќтисодї; сатњи рушди иљтимої; 
фарќи дараљаи иќтисодї аз дараљаи иљтимої; маљмўи мањсулоти 
дохилї (ММД); давлатњои пешрафта ва камбизоат; омилњои асосие, 
ки боиси пешрафти мамлакатњо мегарданд; марказњои аз љињати 
иќтисодї рушдёфта: дирўз ва имрўзи онњо - зинањои якум, дуюм, 
сеюм; мамлакатњое, ки барои ишѓоли мавќеи пешсафї кўшиш 
доранд (Хитой); марказњои рушди иќтисодї чї гуна таѓйир меёбанд. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мамлакатњои тараќќикардаи љањон; 

соњањои тахассусии давлатњо; давлатњои аз љињати иќтисодї устувор; 
мамлакатњои камбизоат ё ќафомонда; омилњои асосии пешрафт ва 
ќафомонии давлатњо, хусусиятњои минтаќавии онњо, маълумоти оморї 
(масоњат, ањолї, таќсимоти сиёсї-маъмурї), соњањои рушдёфтаи 
мамлакатњо; сабабњои пешрафти соњањои саноат ва хизматрасонї дар 
ин мамлакатњо; тафовутњои ноњиявї аз нигоњи иќтисодї ва сиёсї; 
сабабњои мушкилоти вазъи экологї; афзоиши шумораи ањолї; сохти 
хољагї; наќлиёт. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї намуда, арзёбї карда тавонад. 

 

ФАСЛИ II. МАМЛАКАТЊОИ  ОСИЁ  (13 соат) 
 
Мавзўи 1. Осиё. Тавсифи умумї (1 соат) 
Осиё њамчун минтаќа; зерминтаќањои Осиё - Осиёи Шарќї, 

Љанубї, Љанубу Ѓарбї, Љанубу Шарќї, ќисми осиёгии собиќ 
Иттињоди Шўравї; харитаи сиёсии Осиё; хусусиятњои фарќкунандаи 
ин минтаќа аз дигар минтаќањо; тафовутњои дохилии минтаќаи Осиё; 
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мавќеи географї, андоза ва њудуд; табиат ва сарватњои табиї 
(сарватњои маъданї, ѓайримаъданї, агроиќлимї, обї, замин, 
рекреатсионї, бешазор), њолати истифодабарии онњо; хусусиятњои 
фарќкунандаи табиат ва ањолии ќитъа; маскуншавї; таркиб ва 
афзоиши ањолї; омилњои босуръат афзудани ањолии минтаќа; 
серањолитарин минтаќаи дунё; ањолии шањр ва дењот; тафовутњо дар 
азхудкунии минтаќа; алоќамандии он бо мавќеи географї; шароит ва 
сарватњои табиии мамлакатњои минтаќа; мамлакатњои Осиё аз рўйи 
дараљаи тараќќиёт; њиссаи онњо дар истењсолоти саноатии љањон; 
соњањои саноат ва кишоварзї; миќёс ва суръати рушди иќтисодиёти 
минтаќа; сохти хољагии мамлакатњои Осиё; тафовутњо дар рушди 
иќтисодиву иљтимоии мамлакатњои Осиё; наќлиёт ва наќши он дар 
рушди минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мафњуми “Осиё”: масоњат, ањолї, 

давлатњои он; хусусиятњои пешрафт ва ё ќафомонии давлатњо, 
шароит ва сарватњои табиї, соњањои хољагї, тафовутњои давлатњо; 
наќлиёт ва наќши он дар пешрафти иќтисодиёти минтаќа; соњањои 
пешрафтаи хољагї; давлатњои нави саноатии Осиё; тафовутњои 
дохиливу иќтисодї-географии Осиёи Шарќї, Љанубї, Љанубу Ѓарбї, 
Љанубу Шарќї, ќисми осиёгии собиќ Иттињоди Шўравї; харитаи 
сиёсии Осиё. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї намуда, арзёбї карда тавонад.  

 
Мавзўи 2. Мамлакати пуриќтидори саноативу аграрї бо вазъи 

мураккаби демографї (Љумњурии Халќии Хитой) (1 соат) 
Мавќеи геополитикии Хитой дар љањони муосир ва Осиё, мавќеи 

иќтисодиву географї; роњи кушоди бањрї ва мавќеи он дар рушди 
иќтисодиёти мамлакат; шароит ва сарватњои табиї; тафовутњои 
табиї (иќлим, релйеф); ањолї ва захирањои мењнатї; Хитой чї гуна 
суръати баланди афзоиши ањолиро пешгирї кард; Хитой - сарзамини 
динњои гуногун; таркиби миллии ањолї, ањолии шањр ва дењот, зичї 
ва маскуншавии ањолї; сохти хољагї, саноат; Хитой - пешсафи љањон 
дар истихрољи ангишт, металлгудозї, истењсоли телевизорњо ва 
нурињои маъданї; соњањои асосии саноат; марказњои саноатї; 
кишоварзї, соњањои асосии зироаткорї ва чорводорї, ноњияњои 
кишоварзї ва тафовути онњо; наќлиёт ва соњањои он; тафовутњои 
иќтисодиву географї; сабабњои бо суръати баланд рушд ёфтани 
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иќтисодиёти Хитой; ноњияњои иќтисодї; алоќањои иќтисодиву 
хориљї; робитањои Хитой бо Тољикистон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: масоњат, ањолї, пойтахт, забони 

давлатї, воњиди пулї, нишон, парчам, мамлакатњои њамсарњад, 
сарватњои табиї, мањсулоти кишоварзї ва саноатие, ки аз Хитой ба 
Љумњурии Тољикистон ворид мешаванд. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода тавонад; 

- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї  
карда тавонад. 

 
Мавзўи 3. Рушди иќтисодиёт бе манбаъњои бузурги сарватњои 

табиї (Љопон) (1 соат) 
Љопон (Япония) – муаммои иќтисодии Осиёи Шарќї; 

љойгиршавї ва мавќеи иќтисодї-географї, шароитњои табиї – 
хусусиятњои мусбат ва манфии он, сарватњои табиї ва њолати 
истифодабарии онњо; Љопон – мамлакате, ки сарватњои табииаш 
нињоят кам аст; ањолї ва захирањои мењнатї, мамлакати якмиллата, 
маскуншавї ва зичии ањолї, мамлакати дараљаи баланди 
урбанизатсия, агломератсияњои калонтарин, ањолии шањр ва дењот, 
иќтисодиёт ва хољагї, соњањои хољагї, саноат ва соњањои он, мавќеи 
Љопон дар таркиби хољагии минтаќа ва љањон, ширкатњои 
байналмилалии саноатї; кишоварзї ва самтњои асосии рушди он, 
дастовардњо дар соњањои кишоварзї дар шароити мањдуд, наќлиёт ва 
соњањои он, дастовардњои илмї-техникї, тафовутњои дохилї, 
ноњияњои иќтисодї ва соњањои тахассусии онњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: масоњат, ањолї, пойтахт, забони 

давлатї, воњиди пулї, нишон, парчам, њамсарњадї, шароит ва 
сарватњои табиї, мавќеи иќтисоди географї, ањолї ва захирањои 
мењнатї, сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт, тафовутњои 
иќтисодиву географї, алоќањои иќтисодиву хориљї; Љопон – давлати 
дорои технологияи баланди замонавї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода тавонад; 
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- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї  
карда тавонад. 

 
Кори амалї: 
№1. Оид ба хусусиятњои махсусгардонии ноњияњои кишоварзии 

Хитой маълумот тањия намоед. Сабабњои онро фањмонед. 
Дар харитаи тарњї робитањои иќтисодии байналмилалии Љопонро 

инъикос намоед. 

 
Мавзўи 4. Географияи минтаќаи Осиёи Марказї (3 соат) 
Осиёи Марказї њамчун минтаќа дар ќитъаи Осиё; хусусиятњои 

фарќкунандаи он аз дигар минтаќањо ва тафовутњои дохилї; мавќеи 
географї, андоза ва њудуд, табиат ва сарватњои табиї (сарватњои 
маъданї, ѓайримаъданї, агроиќлимї, обї, замин, бешазор, 
рекреатсионї) њолати истифодабарии онњо; хусусиятњои 
фарќкунандаи табиат ва ањолии минтаќа, маскуншавї, таркиб ва 
афзоиши ањолї, ањолии шањр ва дењот, тафовутњо дар азхудкунии 
минтаќа, алоќамандии он бо мавќеи географї, шароит ва сарватњои 
табиии мамлакатњои минтаќа, тавсифи мамлакатњои Осиёи Марказї 
(Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркманистон, Ўзбекистон ва 
Тољикистон) аз рўйи дараљаи тараќќиёт, њиссаи онњо дар 
истењсолоти саноатии љањон (ѓайр аз Љумњурии Тољикистон); 
соњањои саноат ва кишоварзии он; миќёс ва суръати рушди 
иќтисодиёти минтаќа, сохти хољагии мамлакатњои Осиё Марказї, 
тафовутњо дар рушди иќтисодиву иљтимоии мамлакатњои Осиёи 
Марказї; наќлиёт ва наќши он дар рушди минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мамлакатњои Осиёи Марказї, 

аломатњои умумии давлатњои минтаќа; масоњат, ањолии давлатњои 
минтаќаи Осиёи Марказї; хусусиятњои пешрафт ва ё ќафомонии 
давлатњо; шароит ва сарватњои табиї, соњањои хољагї, тафовутњои 
онњо; наќлиёт ва наќши он дар пешрафти иќтисодиёти минтаќа, 
соњањои пешрафтаи хољагї; харитаи сиёсии Осиёи Марказї, аз 
харита ва дигар манбаъњо омўхтани мавќеи давлатњои Осиёи 
Марказї (Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон, Туркманистон ва 
Тољикистон)  соњањои тахассусии онњо; муќоиса кардани ин давлатњо 
бо њам ва дигар мамлакатњои ќитъаи Осиё; тањлили нишондодњои 
оморї; дар харита људо кардан ва нишон додани ин давлатњо. 
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Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- хусусиятњои монандї ва фарќкунандаи давлатњоро тањлил 
намуда хулосагирї кунад; 

- нисбати зарурияти азхудкунии ин донишњо барои њаёти 
шахсї ва љамъиятї натиљагирї намояд. 

 
Мавзўи 5. Минтаќаи  Ќафкази Љанубї (Арманистон, Гурљистон, 

Озарбойљон) (1 соат) 
Ќафказ – минтаќа дар ќитъаи Осиё, хусусиятњои фарќкунандаи 

он аз дигар минтаќањо, тафовутњои дохилии минтаќа, мавќеи 
географї, андоза ва њудуд, табиат ва сарватњои табиї (сарватњои 
маъданї, ѓайримаъданї, агроиќлимї, обї, замин, бешазор, 
рекреатсионї), њолати истифодабарии онњо. Хусусиятњои 
фарќкунандаи табиат ва ањолии минтаќа; маскуншавї, таркиб ва 
афзоиши ањолї; ањолии шањр ва дењот дар минтаќаи Ќафказ; 
тафовутњо дар азхудкунии минтаќа, шароит ва сарватњои табиии 
мамлакатњои минтаќа (Арманистон, Гурљистон, Озарбойљон); њиссаи 
онњо дар таркиби хољагии умумиљањонї, минтаќа ва ИДМ, соњањои 
саноат ва кишоварзии он, миќёс ва суръати рушди иќтисодиёти 
минтаќа, сохти хољагии мамлакатњои минтаќаи Ќафказ, тафовутњо 
дар рушди иќтисодиву иљтимоии мамлакатњои минтаќа. Наќлиёт ва 
наќши он дар рушди минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: кадом давлатњо ба ин минтаќа 

мансубанд; масоњат, ањолї, пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, 
нишон, њамсарњадї, соњаи тахассусї; алоќаи онњо бо Тољикистон; 
мавќеи иќтисодиву географии њар як мамлакати минтаќа; ањолї ва 
захирањои мењнатї; сарватњои табиї, сохти хољагї, саноат, 
кишоварзї; наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географии њар як 
мамлакат; проблемањои сиёсиву иќтисодии мамлакатњои минтаќа; 
алоќањои байнињамдигарї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода тавонад; 

- тафовутњои географии минтаќаро тањлил ва натиљагирї  

карда тавонад. 
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Мавзўи 6. Осиёи Љанубу Шарќї  (1 соат) 
Мавќеи љойгиршавии минтаќаи Осиёи Љанубу Шарќї ва 

хусусиятњои фарќкунандаи он аз дигар зерминтаќањои ќитъаи Осиё; 
наќши љойгиршавии географии минтаќа дар пешрафти иќтисодиёти 
мамлакатњои он; чорроњаи бањрї ва ањаммияти он; шароит ва 
сарватњои табиї, сохти релйеф ва иќлими минтаќа; канданињои 
фоиданок, захираи об, љангал ва замин, иќтидори бойигарии 
сарватњои табиї; шароити мусоид барои рушди иќтисодї; ањолї ва 
захирањои мењнатї, таркиби миллии ањолї, маскуншавї ва зичии 
ањолї, хос будани дараљаи баланди афзоиши табиии ањолї; сохти 
хољагї ва иќтисодиёти кишварњои минтаќа: дирўз ва имрўзи онњо; 
шањрњои бандарї ва иќтисодиёти минтаќа, саноат ва соњањои он; 
соњањои тахассусї, кишоварзї; соњањо ва ноњияњои махсусгардидаи 
кишоварзї; мамлакатњои содиркунандаи каучук дар љањон; 
њамгироии саноатї дар минтаќа ва ташкил шудани созмони АСЕАН; 
“палангњои Осиё” ва сабаби чунин ном гирифтани ин кишварњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба ин минтаќа кадом давлатњо дохил 

мешаванд; гурўњбандии давлатњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои 
хољагидорї ва иќтисодии онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа 
аз дигар минтаќањо; ањолї ва таркиби милливу этникии он; шароит 
ва сарватњои табиї; омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои 
минтаќа; соњањои тахассуси хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, ки 
шуњрати љањонї доранд; давлатњо, сарњадњои онњо, пойтахт, ањолї, 
сохти идории давлатњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- мавќеи давлатњои Осиёи Љанубу Шарќиро донад ва аз харитаи 

сиёсии љањон онњоро људо карда тавонад; 
-  давлатњои минтаќаро дар асоси нишондодњои оморї бо 

якдигар муќоиса карда тавонад. 
 
Мавзўи 7. Осиёи Љанубї (1 соат) 
Осиёи Љанубї – минтаќаи ќуллањои барфпўш; мамлакатњои 

минтаќаи Осиёи Љанубї, гурўњбандии давлатњо, сарњадњои онњо, 
пойтахт, ањолї, сохти идории давлатњо, мамлакатњое, ки пас аз 
барњам хўрдани сохти мустамликадорї дар минтаќа ташкил шуданд; 
шароит ва сарватњои табиї, ањолї ва таркиби милливу этникии он, 
минтаќаи сермиллаттарин ва афзоиши табиии баланди ањолї, 
маскуншавї ва зичии ањолї, ањолии шањр ва дењот; хусусиятњои 
фарќкунандаи минтаќа аз дигар минтаќањо, шаклњои хољагидорї ва 
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иќтисодии мамлакатњои он, омилњои табииву иќтисодии рушди 
давлатњои минтаќа, соњањои тахассуси хољагї, соњањои саноат ва 
кишоварзї, ки шуњрати љањонї доранд; давлатњои пешрафта ва 
ќафомонда дар минтаќа, омилњои асосии ин тафовутњои иќтисодї 
байни мамлакатњои минтаќа. 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мамлакатњои минтаќа ва гурўњбандии 

онњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои хољагидорї ва иќтисодии 
онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа аз дигар минтаќањо; ањолї 
ва таркиби милливу этникии он; шароит ва сарватњои табиї; 
омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои минтаќа; соњањои 
тахассусии хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, ки шуњрати љањонї 
доранд; давлатњои минтаќа, сарњадњои онњо, пойтахт, ањолї; сохти 
идоракунии давлатњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро иљро карда тавонад; 
- тафовутњои географии кишварњои минтаќаро тањлил ва 

натиљагирї карда тавонад. 
 
Мавзўи 8. Осиёи Љанубу Ѓарбї (1 соат) 
Осиёи Љанубу Ѓарбї ё Шарќи наздик ва Шарќи миёна. Масоњат, 

роњи бањрии байналмилалї ва наќши он дар робитањои иќтисодии 
минтаќа; ба минтаќаи Осиёи Љанубу Ѓарбї кадом давлатњо 
мансубанд, шароит ва сарватњои табиї, наќши тамаддунњо дар 
пешрафти минтаќа (исломї, яхудї ва насронї); сабабњои 
нооромињои сиёсї дар минтаќа; ањолї ва таркиби милливу этникии 
он, афзоиши табиии ањолї, маскуншавї ва зичии ањолї, ањолии шањр 
ва дењот; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа аз дигар минтаќањо, 
шаклњои хољагидорї ва иќтисодии мамлакатњои он, омилњои 
табииву иќтисодии рушди давлатњои минтаќа, соњањои тахассусии 
хољагї, соњањои саноат ва кишоварзї, ки шуњрати љањонї доранд; 
давлатњои пешрафта ва ќафомонда дар минтаќа, омилњои асосии ин 
тафовутњои иќтисодии байни мамлакатњои минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба ин минтаќа кадом давлатњо дохил 

мешаванд; гурўњбандии давлатњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои 
хољагидорї ва иќтисодии онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа; 
ањолї ва таркиби милливу этникии он; шароит ва сарватњои табиї; 
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омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои минтаќа; соњањои 
тахассусии хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, ки шуњрати љањонї 
доранд; давлатњои минтаќа, сарњад, пойтахт, ањолї; сохти 
идоракунии онњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- тафовутњои географии кишварњои минтаќаро тањлил ва 

натиљагирї карда тавонад. 
 
Мавзўи 9. Сарзамине, ки беш аз 30 сол дар оѓўши даргирињост 

(Љумњурии Исломии Афѓонистон)   (1 соат) 
Мамлакатњои њамсарњад, мавќеи иќтисодиву географї, шароит 

ва сарватњои табиї, њолати истифодабарии онњо; ањолї ва захирањои 
мењнатї, таркиби миллї, динї, маскуншавї ва зичии ањолї, ањолии 
шањр ва дењот, бартарияти ањолии дењот нисбати шањр, муњољирати 
ањолї; сохти хољагї, саноат ва таркиби соњавии он; кишоварзї, 
ноњияњои тахассусї, бартарияти кишоварзї нисбат ба саноат, сабаб 
ва омилњои он; наќлиёт, тафовутњои иќтисодиву географї; вазъ ва 
сохти сиёсї, мавќеи он дар минтаќа, љињатњои мусбат ва манфии он; 
алоќањои иќтисодиву хориљї, умумиятњо ва робитањо бо 
Тољикистон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи љойгиршавї, масоњат, ањолї, 

пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, нишон, парчам, њамсарњадї, 
вазъи сиёсиву иќтисодї; шароит ва сарватњои табиї, њолати 
истифодабарии онњо; соњањои хољагии халќ; сабабњои ќафомонии 
иќтисодиёти кишвар; наќлиёт ва робитањои иќтисодї, тафовутњои 
дохилї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
- ба  сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  дода, тањлил 

ва натиљагирї карда тавонад. 
 
Мавзўи 10. Сарзамини шеъру шоирон (Эрон) (1 соат) 
Эрон – давлат дар минтаќаи Осиёи Љанубу Ѓарбї; мавќеи 

љойгиршавї ва рушди иќтисодиву иљтимої; масоњат, ањолї, пойтахт, 



64 

забони давлатї, воњиди пулї, нишон, парчам, њамсарњадї; шароит ва 
сарватњои табиї; шароитњои агроиќлимї; канданињои фоиданок ва 
наќши онњо дар пешрафти хољагии мамлакат, захираи об, замин ва 
љангал; таъсири љойгиршавии географї ба иќтисодиёти кишвар; 
ањолї ва захирањои мењнатї, таркиби миллии ањолї, хусусиятњои 
маскуншавии ањолї ва наќши онњо дар пешрафти хољагї; сохти 
хољагии халќ, таркиби соњавии он; саноат ва географияи 
љойгиршавии соњањои он, ноњияњои саноатї ва тахассуси онњо; 
кишоварзї ва наќши он дар иќтисодиёти кишвар; ноњияњои 
кишоварзї ва тафовутњои онњо, ноњияњои иќтисодї; наќлиёт ва 
робитањои иќтисодии берунї; робита, њамзабонї ва умумиятњои 
тољикону эронињо; алоќањои иќтисодии Эрон бо Тољикистон; наќши 
Эрон дар пешрафти хољагии љањон ва минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї, ањолї 

ва захирањои мењнатї, сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт; 
тафовутњои иќтисодиву географї; захирањои газу нафт ва дигар 
канданињои фоиданок; алоќањои иќтисодиву хориљї; умумияти 
тољикону эронињо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
 - ба  сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  дода, тањлил 
ва натиљагирї карда тавонад. 

 

Мавзўи 11. Љумњурии Покистон  (1 соат) 
Покистон – яке аз кишварњои Осиёи Љанубї; мавќеи љойгиршавї ва 

рушди иќтисодиву иљтимої; масоњат, ањолї, пойтахт, забони давлатї, 
воњиди пулї, нишон, парчам, њамсарњадї; шароит ва сарватњои табиї; 
шароитњои агроиќлимї; канданињои фоиданок ва наќши онњо дар 
пешрафти хољагии мамлакат; захираи об, замин ва љангал; таъсири 
љойгиршавии географї ба иќтисодиёти кишвар; ањолї ва захирањои 
мењнатї, таркиби миллии ањолї, хусусиятњои маскуншавии ањолї ва 
наќши онњо дар пешрафти хољагї; сохти хољагии халќ, таркиби соњавии 
он; саноат ва географияи љойгиршавии соњањои он; ноњияњои саноатї 
ва тахассуси онњо; кишоварзї ва наќши он дар иќтисодиёти кишвар, 
ноњияњои кишоварзї ва тафовутњои онњо; ноњияњои иќтисодї; наќлиёт 
ва робитањои иќтисодии берунї; муќоиса кардани Покистон бо 
Њиндустон ва Эрон, наќши давлати Покистон дар хољагии љањон ва 
минтаќа. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; ањолї 

ва захирањои мењнатї; сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт, 
тафовутњои иќтисодиву географї, захирањои газу нафт ва дигар 
канданињои фоиданок; алоќањои иќтисодиву хориљї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
 - ба  сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  дода тањлил 
ва натиљагирї карда тавонад; 
 - тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї 
карда тавонад. 

 
 

ФАСЛИ III. МАМЛАКАТЊОИ  ЌИТЪАИ  АВРУПО (9 соат) 

 
Мавзўи 1. Аврупои Ѓарбї (1 соат) 
Минтаќаи Аврупои Ѓарбї чиро дар худ таљассум менамояд, 

ќадимтарин маркази хољагии љањонї, давлатњои минтаќаи Аврупои 
Ѓарбї, харитаи сиёсии минтаќа, омилњои рушди иќтисодиву 
иљтимоии минтаќа ва кишварњои он; шароит ва сарватњои табиї, 
мусоидати шароитњои табиї дар рушди мамлакатњои минтаќа, 
канданињои фоиданок - сабабњои норасогии онњо; захирањои обї ва 
гидроэнергетикї, сарватњои рекреатсионї; ањолї ва захирањои 
мењнатї, маскуншавї ва зичии ањолї, таркиби миллї ва оилаи 
забонњо, сабабњои паст будани таваллуд ва фавт дар минтаќа, 
проблемањои пиршавии ањолї, ањолии шањр ва дењот, урбанизатсия 
ва агломератсияњо, проблемањои демографии минтаќа; сохти хољагї; 
Аврупои Ѓарбї – яке аз пуриќтидортарин марказњои иќтисодии 
љањон, раванди интегратсия (њамгирої) чї гуна ба хољагии он таъсир 
мерасонад, мушкилоти асри ХХ – ќафомонии минтаќа аз Љопон, 
ИМА ва Хитой; саноат ва соњањои он, ноњияњои саноатї ва 
ширкатњои байналмилалї, комплекси саноативу бандарї, соњањои 
тахасусии мамлакатњои алоњида, кишоварзї бо технологияи 
пешрафта, ноњияњои кишоварзї ва соњањои тахассусии онњо, 
моњидорї; Аврупои Ѓарбї-минтаќаи дорои наќлиёти рушдёфта, 
соњањои наќлиёт, гардиши бор ва мусофиркашонї, мамлакатњои 
маркази туристї. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба ин минтаќа кадом давлатњо дохил 

мешаванд; гурўњбандии давлатњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои 
хољагидорї ва иќтисодии онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа 
аз дигар минтаќањо; ањолї ва таркиби милливу этникии он; шароит 
ва сарватњои табиї; омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои 
минтаќа; соњањои тахассусии хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, 
ки шуњрати љањонї доранд, давлатњо, сарњадњои онњо, пойтахт, 
ањолї, сохти идоракунии давлатњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда, 

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
- хољагии халќи мамлакати худро бо дигар мамлакатњо 

муќоиса карда тавонад.  
 
Мавзўи 2. Муњаррики асосии иќтисодиёти Аврупо (Германия) -     

1 соат. 
Олмон (Германия) – кишвари федеративї; мавќеи марказии 

географї ва наќши он дар пешрафти кишвар ва минтаќа; 
муттањидшавии он пас аз барњам хўрдани системаи сотсиалистї; 
сарзаминњои федералї; шароит ва сарватњои табиї, сарватњои 
минералї, замин, об, љангал ва шароитњои агроиќлимї, ањолї ва 
захирањои мењнатї, шумора ва таркиби ањолї, сатњи нињоят пасти 
таваллуд ва дарозумрї, омилњои пиршавии ањолї, иммигратсия ва 
мавќеи Олмон дар минтаќа, урбанизатсия ва агломератсияњои 
шањрї, проблемањои демографї; сохти хољагї, Олмон – мамлакати 
постиндустриалї (баъдисаноатї), саноат ва географияи 
љойгиршавии иншооти саноатї, ноњияњои саноатї ва соњањои 
тахассусии онњо, калонтарин ширкатњои саноатї, аз љумла 
фаромиллї (транснатсионалї); кишоварзї ва соњањои он, ноњияњои 
кишоварзї ва мањсулоти онњо, дастовардњо дар соњањои кишоварзї; 
туризм – яке аз соњањои муњими иќтисодиёти кишвар, минтаќањои 
туристї; наќлиёт ва робитањои иќтисодии берунї, намудњои 
мањсулоти воридотї ба Тољикистон аз Олмон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; 

масоњат, пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, њамсарњадї; ањолї 
ва захирањои мењнатї, сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт; 
ширкатњои ањаммияти љањонидошта; тафовутњои иќтисодиву 
географї; сарзаминњои ин кишвар, хусусиятњои фарќкунандаи онњо; 
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молњои раќобатпазири бозор; намуди мањсулоте, ки аз ин кишвар ба 
Тољикистон ворид мешавад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї намуда, арзёбї карда тавонад. 

 
Мавзўи 3. Ватани аввалин инќилоби саноатї ва футбол 

(Британияи Кабир)  (1 соат) 
Британияи Кабир: аз истењсолоти анъанавї то њозиразамон; 

мавќеи географии љазиравї ва наќши он дар пешрафти мамлакат; 
мавќеи иќтисодиву географї; шароит ва сарватњои табиї, 
канданињои фоиданок ва проблемањои норасоии онњо дар кишвар; 
рушди саноат дар заминаи ашёи хоми кашонидашуда; ањолї ва 
захирањои мењнатї, шумора ва таркиби ањолї, вазъи демографї; 
муњољирон ва мамлакатњои муњољирин, зичии ањолї ва дараљаи 
баланди урбанизатсия; агломератсияњои калонтарин; ањолии шањр ва 
дењот; сохти хољагї, саноат ва соњањои он; марказњои саноатї ва 
соњањои тахассусии онњо; ширкатњои саноатие, ки дар сатњи љањонї 
раќиб надоранд; кишоварзї ва соњањои он, наќши он дар таъминоти 
озуќавории мамлакат; наќлиёт ва соњањои он; наќши наќлиёти бањрї 
дар иќтисодиёти кишвар; тафовутњои иќтисодиву географї; 
алоќањои иќтисодиву хориљї, мавќеи он дар минтаќа ва љањон аз 
назари сиёсї ва иќтисодї; наќши Британияи Кабир дар иќтисодиёти 
љањон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї, 

масоњат, пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, ањолї ва захирањои 
мењнатї, шароит ва сарватњои табиї, њамсарњадї; љойгиршавї; 
сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву 
географї; алоќањои иќтисодиву хориљї; мавќеи он дар минтаќа ва 
љањон аз назари сиёсї ва иќтисодї; бо кишвари мо чї гуна 
муносибатњои иќтисодї дорад. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда, 
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї 
карда тавонад. 



68 

Мавзўи 4. Кишваре, ки манораи Эйфел дар он љост (Фаронса)       
(1 соат) 

Мавќеи Фаронса дар иќтисод ва сиёсати љањони имрўза, масоњат, 
ањолї, пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, њамсарњадї, мавќеи 
иќтисодиву географї, шароит ва сарватњои табиї, ањолї ва 
захирањои мењнатї, таркиби миллии ањолї, бозтавлиди мањдуд – 
хоси Фаронса; муњољират ва проблемањои муњољирон; сохти хољагї, 
саноат ва соњањои он; таркиби соњавї ва тахассусии саноат; ноњияњои 
саноатї; кишоварзї, комплекси кишоварзиву саноатї, соњањои 
кишоварзї ва ноњияњои он; наќлиёт ва соњањои он; тафовутњои 
иќтисодиву географї, мавќеи он дар таќсимоти географии мењнат; 
алоќањои иќтисодиву фарњангии он бо Тољикистон. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї, 

масоњат, пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, ањолї ва захирањои 
мењнатї, шароит ва сарватњои табиї, њамсарњадї; љойгиршавї, 
сохти хољагї, саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву 
географї; алоќањои иќтисодиву хориљї; мавќеи он дар минтаќа ва 
љањон аз назари сиёсї ва иќтисодї; бо мамлакати мо чї гуна 
муносибат дорад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда, 

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї 

карда тавонад. 
 
Кори амалї: 
№2. Тањия намудани тавсифи комплексї-географии мамлакатњои 

Аврупо (вобаста ба интихоби хонандагон). 
Оид ба ду мамлакати “Њафтгонаи бузург” тавсифи муќоисавии 

иќтисодї-географї дињед. 
 
Мавзўи 5. Мамлакатњои Аврупои Шимолї, Марказї ва Љанубї  
(1 соат) 
Мамлакатњои хурд ва хурдтарини Аврупо; мавќеи географї, 

шароит ва сарватњои табиї, канданињои фоиданок ва географияи 
љойгиршавии онњо; норасоии намудњои гуногуни ашёи хоми 
минералї дар мамлакатњои минтаќа; ањолї ва захирањои мењнатї; 
маскуншавї ва зичии ањолї, таркиби миллї, тавсифи умумии хољагї; 
гузариш ба иќтисоди бозорї; саноат ва таркиби соњавии он; 
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ноњияњои саноатї; соњањои саноати давлатњои алоњида; кишоварзї 
ва соњањои он; тафовутњои мамлакатњои минтаќа ва соњањои 
тахассусии онњо; наќлиёт; њифзи табиат ва проблемањои экологї дар 
минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба ин минтаќа кадом давлатњо дохил 

мешаванд; гурўњбандии давлатњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои 
хољагидорї ва иќтисодии онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа 
аз дигар минтаќањо; ањолї ва таркиби милливу этникии он; шароит 
ва сарватњои табиї; омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои 
минтаќа; соњањои тахассусии хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, 
ки ањаммияти љањонї доранд; давлатњо, сарњадњои онњо, пойтахт, 
ањолї; сохти идоракунии давлатњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро иљро карда тавонад; 
- оид ба шароит ва сарватњои табиї бањои иќтисодї-географї  

дода тавонад; 
- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї  

карда тавонад. 
 
Мавзўи 6. Мамлакатњои Аврупои Шарќї (1 соат) 
Минтаќаи Аврупои Шарќї ва мамлакатњои шомили он; мавќеи 

географї, шароит ва сарватњои табиї; канданињои фоиданок ва 
географияи љойгиршавии онњо; норасоии намудњои гуногуни ашёи 
хоми минералї дар мамлакатњои минтаќа; ањолї ва захирањои 
мењнатї; маскуншавї ва зичии ањолї; таркиби миллї; тавсифи 
умумии хољагї; гузариш ба иќтисоди бозорї; саноат ва таркиби 
соњавии он; ноњияњои саноатї; соњањои саноати давлатњои алоњида; 
кишоварзї ва соњањои он; тафовутњои мамлакатњои минтаќа ва 
соњањои тахассусии онњо; наќлиёт; њифзи табиат ва проблемањои 
экологї дар минтаќа. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ба ин минтаќа кадом давлатњо дохил 

мешаванд; гурўњбандии давлатњо; сохти сиёсии давлатњо; шаклњои 
хољагидорї ва иќтисодии онњо; хусусиятњои фарќкунандаи минтаќа 
аз дигар минтаќањо; ањолї ва таркиби милливу этникии он; шароит 
ва сарватњои табиї; омилњои табииву иќтисодии рушди давлатњои 
минтаќа; соњањои тахассусии хољагї; соњањои саноат ва кишоварзї, 
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ки ањаммияти љањонї доранд; давлатњо, сарњадњои онњо, пойтахт, 
ањолї; сохти идоракунии давлатњо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода тавонад; 

- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї  
карда тавонад. 
 

ДАВЛАТЊОИ  СОБИЌ  ШУРАВЇ  (ИДМ) 
 
Мавзўи 7. Федератсияи Русия (1 соат) 
Федератсияи Русия – давлати бузургтарин аз љињати масоњат; 

шумораи ањолї ва сарватњои табииву иќтисодї дар байни собиќ 
мамлакатњои Иттињоди Шуравї; мавќеи географї, шароит ва 
сарватњои табиї; наќши шароитњои табиї дар маскуншавии ањолї ва 
љойгиркунии ќуввањои истењсолкунанда; канданињои фоиданок ва 
истифодаи онњо; захирањои замин, об, љангал ва биологї, сарватњои 
агроиќлимї; ањолї ва захирањои мењнатї; таркиби миллї ва зичии 
ањолї; шумора ва афзоиши ањолї; тафовутњои миллии ањолї ва 
таърихи маскуншавии он; ањолии шањр ва дењот; шањрњои 
калонтарин; сохти хољагї ва таркиби соњавии он; саноат ва ноњияњои 
саноатї; соњањои тахассусии саноат; кишоварзї, соњањои он; наќши 
Русия дар таркиби хољагии минтаќа ва љањон; ноњияњои иќтисодї ва 
соњањои тахассусии онњо; наќлиёт ва таркиби он; робитањои 
иќтисодии беруна; алоќањои Русия бо Тољикистон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; 

пойтахт; забони давлатї; воњиди пулї; ањолї ва захирањои мењнатї; 
сарватњои табиї; сохти хољагї; саноат; кишоварзї; наќлиёт; 
тафовутњои иќтисодиву географї; ноњияњои иќтисодї; алоќањои 
иќтисодиву хориљї, аз љумла бо Тољикистон ва мамлакатњои ИДМ. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
- хољагии халќи мамлакати худро бо дигар мамлакатњо  

муќоиса карда тавонад.  
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Мавзўи 8. Украина  (1 соат) 
Украина – яке аз кишварњои саноативу аграрї дар њайати ИДМ; 

вазъи иќтисодиву сиёсии он дар шароити кунунї; мавќеи географї; 
шароит ва сарватњои табиї; канданињои фоиданок ва истифодаи 
онњо; захираи замин, об, љангал ва биологї; сарватњои агроиќлимї; 
ањолї ва захирањои мењнатї; таркиби миллї ва зичии ањолї; шумора 
ва афзоиши ањолї; тафовутњои миллии ањолї ва таърихи 
маскуншавии он; ањолии шањр ва дењот; шањрњои калонтарин; сохти 
хољагї ва таркиби соњавии он; саноат ва ноњияњои саноатї; соњањои 
тахассусии саноат; кишоварзї ва соњањои он; наќши Украина дар 
таркиби хољагии минтаќа ва љањон; ноњияњои иќтисодї ва соњањои 
тахассусии онњо; наќлиёт ва таркиби он; робитањои иќтисодии 
беруна; алоќањои иќтисодии Украина ва Тољикистон. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; 

пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, ањолї ва захирањои мењнатї; 
сарватњои табиї; сохти хољагї; саноат; кишоварзї; наќлиёт; 
тафовутњои иќтисодиву географї; ноњияњои иќтисодї; алоќањои 
иќтисодиву хориљии он бо Тољикистон ва мамлакатњои ИДМ. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- хољагии халќи мамлакати худро бо дигар мамлакатњо  
муќоиса карда тавонад.  

 

Мавзўи 9. Белорус  (1 соат) 
Белорус – яке аз кишварњои ѓарбии ИДМ; мавќеи географї, 

шароит ва сарватњои табиї; канданињои фоиданок ва истифодаи 
онњо; захираи замин, об, љангал ва биологї; сарватњои агроиќлимї; 
ањолї ва захирањои мењнатї; таркиби миллї ва зичии ањолї; шумора 
ва афзоиши ањолї; тафовутњои миллии ањолї ва таърихи 
маскуншавии он; ањолии шањр ва дењот; шањрњои калонтарин; сохти 
хољагї ва таркиби соњавии он; саноат ва ноњияњои саноатї; соњањои 
тахассусии саноат; кишоварзї ва соњањои он; наќши ин давлатњо дар 
таркиби хољагии ИДМ ва љањон; ноњияњои иќтисодї ва соњањои 
тахассусии онњо; наќлиёт ва таркиби он; робитањои иќтисодии 
беруна; алоќањои иќтисодии Белорус бо Тољикистон. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; 

пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї, ањолї ва захирањои мењнатї; 
сарватњои табиї; сохти хољагї; саноат: кишоварзї, наќлиёт; 
тафовутњои иќтисодиву географї; ноњияњои иќтисодї; алоќањои 
иќтисодиву хориљии он бо Тољикистон ва мамлакатњои ИДМ. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- хољагии халќи мамлакати худро бо дигар мамлакатњо  
муќоиса карда тавонад.  

 
ФАСЛИ IV. ГЕОГРАФИЯИ  ДАВЛАТЊОИ  АФРИЌО (3 соат) 
 
Мавзўи 1. Тавсифи умумии мамлакатњои Африќо  (2 соат) 
Африќо дар љањони имрўза; мавќеи географї; зерминтаќањо ва 

таќсимоти минтаќавии ќитъаи Африќо (Африќои Шимолї, Тропикї, 
Ѓарбї, Марказї, Шарќї, Љанубї); шароит ва сарватњои табиї; 
гуногунии шароитњои табиї ва бањодињї ба њолати онњо; сарватњои 
минералї: обї, замин, љангал, агроиќлимї, рекреатсионї; ањолї ва 
таркиби этникии он, таваллуд ва фавт, афзоиши табиии ањолї, 
таркиши демографї, вазъи демографї, сатњи маълумотнокии ањолї, 
бартарияти ањолии дењот нисбати шањр; калонтарин агломератсияи 
ќитъаи Африќо; сохти хољагї ва тафовутњо байни зерминтаќањо; 
саноат ва соњањои он, саноати кўњї ва пешрафти он нисбат ба дигар 
соњањои саноат; кишоварзї ва бартарии он дар таркиби хољагии 
минтаќа; шањр; бандар ё марказњои саноатї дар бандарњо; 
тафовутњои дохилї ва тавсифи иќтисодї-географии њар як 
зерминтаќа (Африќои Шимолї, Африќои Тропикї, Африќои Ѓарбї, 
Африќои Марказї, Африќои Шарќї, Африќои Љанубї); сабабњои 
пешрафт ва ќафомонии мамлакат ва минтаќањои материк; наќлиёт ва 
робитањои беруна; муќоиса кардани мамлакат ва минтаќањои 
Африќо бо Осиё. 

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: ќитъаи Африќо, масоњат, ањолї, 

давлатњои он, хусусиятњои пешрафт ва ё ќафомонии давлатњо, 
шароит ва сарватњои табиї, соњањои хољагї; тафовутњои давлатњо; 
наќлиёт ва наќши он дар пешрафти иќтисодиёти минтаќа; соњањои 
пешрафтаи хољагї; давлатњои рушдёфта дар минтаќа (бахусус 
Љумњурии Африќои Љанубї ва кишварњои Африќои Шимолї, 
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Миср); тафовутњои дохилию иќтисодї-географии Африќои Шимолї; 
Африќои Тропикї, Африќои Ѓарбї, Африќои Марказї, Африќои 
Шарќї, Африќои Љанубї, харитаи сиёсии Африќо. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- ба  шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода, тањлил ва натиљагирї карда тавонад;  

- нишондињандањои раќамию омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї карда тавонад. 
 

Мавзўи 2. Кишвари фиръавну ањромњо (Мисри Араб) – 1 соат 
Кишвар дар шимолу шарќии ќитъаи Осиё; масоњат, ањолї, 

пойтахт, забони давлатї, воњиди пулї; шароитњои мусоид барои 
баромадан ба бањр ва мамлакатњои њамсарњад ва љањон; таърихи 
ташаккулёбии мамлакат; мавќеи иќтисодиву географї; шароит ва 
сарватњои табиї; сохти релйеф ва шароитњои иќлимї; сарватњои 
маъданї, замин, об ва биологї; ањолї ва захирањои мењнатї, таркиби 
ањолї, афзоиши табиии ањолї, ањолии шањр ва дењот; шањрњои 
калонтарин; саноат; соњањои саноат ва ноњияњои саноатї; кишоварзї 
ва соњањои он; наќши НБО-и Ассувон дар пешрафти соњањои саноату 
кишоварзї; соњањои тахассусии кишоварзї; љалби сармояи хориљї 
дар иќтисодиёти кишвар; наќлиёт ва соњањои он; тафовутњои 
иќтисодиву географї; мавќеи он дар тамаддуни љањонї; робитањои 
иќтисодии берунї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; шароит 

ва сарватњои табиї; ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагї; 
саноат, кишоварзї; наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
мавќеи он дар тамаддуни љањонї; муќоиса намудани давлати Миср 
бо дигар давлатњои Африќо; давлатњои халиљи Форс ва Осиё; муайян 
кардани хусусиятњои монандї ва фарќкунандаи онњо; робитањои 
иќтисодии берунї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- ба  шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода, тањлил ва натиљагирї карда тавонад;  



74 

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї карда тавонад. 

 
Кори амалї: 
№3. Дар харитаи тарњї ноњияњои асосии саноатии Африќоро 

инъикос намоед. Оид ба омилњои љойгиршавии онњо маълумот дињед. 
 

ФАСЛИ V. ГЕОГРАФИЯИ  ДАВЛАТЊОИ  АМРИКО – (4 соат) 
 
Мавзўи 1. Давлати абарќудрат дар љањон (ИМА)  (1 соат) 
Мавќеи иќтисодиву географї; њудуд; ИМА – пуриќтидортарин 

кишвар дар љањон; ташаккулёбии њудуди ИМА; шароит ва сарватњои 
табиї; сарватњои зеризаминї, захирањои об ва гидроэнергетикї; 
сарватњои агроиќлимї; захираи замин ва хокњои њосилхез; захираи 
љангал; ањолї ва захирањои мењнатї; иммигратсия ва наќши он дар 
пайдоиши миллати амрикої; маскуншавї ва зичии ањолї; афзоиши 
ањолї; таркиби миллии ањолї (креоли, метисњо, мулатњо ва самбо); 
ассимилятсияи миллатњои гуногун; ањолии шањр ва дењот; 
урбанизатсия ва агломератсияи шањрњо; сохти хољагї; иќтисодиёти 
ИМА; “намоишгоњ”-и рушди иќтисодиёти бозорї; саноат ва соњањои 
он; ноњияњои саноатї ва соњањои тахассусии онњо; ширкатњои 
саноатие, ки мавќеи љањонї доранд; кишоварзї ва ноњияњои 
тахассусии он; наќлиёт ва соњањои он; бандарњо ва наќши онњо дар 
рушди иќтисодии мамлакат; робитањои иќтисодии берунї; 
тафовутњои дохилї ва ноњияњои иќтисодї; соњањои тахассусии ин 
ноњияњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї, шароит 

ва сарватњои табиї, ањолї ва захирањои мењнатї, сохти хољагї; 
саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
мавќеи он дар иќтисодиёти љањонї; ширкатњои бузурги ањаммияти 
љањонидошта (“Љенерал моторс”, “Форд моторс”, “Боинг”, 
“Макдонелл-Дуглас”, “Локхид эйркрафт”, “Љенерал-электрик”, 
“IBM”, “Вестингауз электрик” ва ѓ.); муќоисаи давлати ИМА бо 
давлатњои рушдёфтаи Аврупо; муайян кардани хусусиятњои монандї 
ва фарќкунандаи онњо; робитањои иќтисодии берунї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
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- ба  шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода, тањлил ва натиљагирї карда тавонад;  

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї карда тавонад. 

 
Мавзўи 2. Сарзамини аљдодии эскимосњо (Канада)  (1 соат) 
Мавќеи иќтисодиву географї; масоњат, шароит ва сарватњои табиї, 

сарватњои зеризаминї; захирањои об ва гидроэнергетикї; сарватњои 
агроиќлимї; захираи замин ва хокњои њосилхез; захираи љангал; ањолї 
ва захирањои мењнатї; маскуншавї ва зичии ањолї; афзоиши ањолї; 
таркиби миллии ањолї, ањолии шањр ва дењот; урбанизатсия ва шањрњои 
бузург; сохти хољагї; омилњое, ки боиси рушди иќтисодиёти Канада 
гаштаанд; саноат ва соњањои он; ноњияњои саноатї ва соњањои 
тахассусии онњо; саноати кўњї ва наќши он дар таркиби саноати 
Канада; муњаррикњои саноатии кишвар – Онтарио ва Квебек; 
кишоварзї ва ноњияњои тахассусии он; наќлиёт ва соњањои он; 
робитањои иќтисодии берунї; тафовутњои дохилї ва ноњияњои 
иќтисодї; соњањои тахассусии ноњияњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; шароит 

ва сарватњои табиї; ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагї; 
саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
мавќеи он дар иќтисодиёти љањонї; саноати кўњї ва наќши он дар 
пешрафти иќтисодиёти мамлакат; муќоисаи Канада бо ИМА ва 
давлатњои рушдёфтаи Аврупо; муайян кардани хусусиятњои монандї 
ва фарќкунандаи онњо; робитањои иќтисодии берунї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   
- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  

амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
- оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-

географї  дода тавонад; 
- тафовутњои географии мамлакатро тањлил ва натиљагирї  

карда тавонад. 
 
Мавзўи 3. Амрикои Лотинї  (1 соат) 
Амрикои Лотинї ва хусусиятњои хосси он – љойгиршавї дар 

байни ду уќёнус, баромад ба Уќёнуси љањонї, сарњад ва давлатњои 
мансуби ин минтаќа; шароитњои табиї - аз биёбонњои субтропикии 
Нимкураи шимолї то минтаќаи муътадили Нимкураи љанубї; 
минтаќанокии амудї; тўлкашии кўњњои Анд; пастињои бузург, 
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суфакўњњо; сарватњои табиї – захирањои об, љангал, замин ва 
биологї; канданињои фоиданок; ањолї, маскуншавї ва зичии ањолї; 
шумора ва таркиби миллї; афзоиши табиии ањолї; ноњияњои 
консентратсияи ањолї; ањолии шањр ва дењот; урбанизатсия ва 
шањрњои миллионер; иќтисодиёт ва сохти хољагидорї; таъсири ИМА 
ба пешрафти иќтисодиёти минтаќа; саноат ва соњањои он, саноати 
маъдани кўњї, саноати коркард – “Сегонаи бузург” (Бразилия, 
Мексика, Аргентина); Амрикои Лотинї – бузургтарин 
содиркунандаи ашёи хом дар бозори љањонї; кишоварзї ва соњањои 
он; ноњияњои кишоварзї ва соњањои тахассусии онњо; наќлиёт; 
минтаќањои дохилии Амрикои Лотинї (минтаќаи Кариб; 
мамлакатњои Анд ва минтаќаи Атлантик), соњањои тахассусии онњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: Амрикои Лотинї - масоњат, ањолї; 

давлатњои он; хусусиятњои пешрафт ва ё ќафомонии давлатњо; 
шароит ва сарватњои табиї; соњањои хољагї; тафовутњои давлатњо; 
наќлиёт ва наќши он дар пешрафти иќтисодиёти минтаќа; соњањои 
пешрафтаи хољагї; давлатњои рушдёфта дар минтаќа (бахусус 
Бразилия, Мексика, Аргентина); тафовутњои дохиливу иќтисодї-
географии Амрикои Лотинї (минтаќаи Кариб, мамлакатњои Анд ва 
минтаќаи Атлантик) соњањои хољагии онњо, аломатњои монандї ва 
фарќкунанда. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- ба  шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода, тањлил ва натиљагирї карда тавонад;  

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї карда тавонад. 

 
Кори амалї: 
№4. Оид ба таъсири омилњои табиї дар рушди соњањои хољагии 

халќи микрорегионњои ИМА маълумот дињед, хусусияти њаррўза ва 
зиндагии ањолии онро шањр дињед. 

 
Мавзўи 4. Мамлакати футболи муосир ва содироти ќањва 

(Бразилия)  (1 соат) 
Бразилия – мамлакати пуриќтидори Амрикои Лотинї; мавќеи 

иќтисодиву географї; шароит ва сарватњои табиї; сарватњои 
зеризаминї; захирањои об ва гидроэнергетикї; сарватњои 
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агроиќлимї; захираи замин ва хокњои њосилхез; захираи љангал; 
маскуншавї ва зичии ањолї, афзоиши ањолї, таркиби миллии ањолї, 
ањолии шањр ва дењот, ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагї; 
модернизатсиякунии хољагї ва наќши он дар рушди иќтисодии 
мамлакат; саноат, соњањои саноат ва ноњияњои саноатї; ширкатњои 
бузурги саноатї; кишоварзї ва соњањои он; ноњияњои кишоварзї; 
кишоварзї ва истењсоли сузишвории алтернативї – этанол, 
мањсулоти содиротии Бразилия; наќлиёт ва робитањои иќтисодии 
берунї; тафовутњои иќтисодиву географї; алоќањои иќтисодиву 
хориљї; ноњияњои иќтисодї; мавќеи Бразилия дар таркиби хољагии 
љањонї ва минтаќаи Амрикои Лотинї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; шароит 

ва сарватњои табиї; ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагї; 
саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
мавќеи он дар иќтисодиёти љањонї; саноат ва соњањои он; наќши он 
дар пешрафти иќтисодиёти мамлакат; муќоисаи таркиби соњавии 
хољагии халќи Бразилия бо дигар давлатњои Амрикои Лотинї ва 
Амрикои Шимолї; хулосагирї кардан; дар харита нишон дода 
тавонистани конњои канданињои фоиданок; дигар сарватњои табиї; 
марказњои саноатї; тањлили оморї; муайян кардани хусусиятњои 
монанд ва фарќкунандаи онњо; робитањои иќтисодии берунї. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:   

- аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 
      - оид ба шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода тавонад; 
      - нисбати зарурияти азхудкунии ин донишњо барои њаёти 
шахсї ва љамъиятї натиљагирї карда тавонад. 
 

Кори амалї: 
№5. Аз атлас, китоби дарсї ва дигар маводњои таълимї истифода 

намуда, хусусиятњои иќтисодї-географии мамлакатњои Амрикои 
Лотиниро фањмонед. 
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ФАСЛИ V. АВСТРАЛИЯ  ВА  УЌЁНУСИЯ  (2 соат) 
 
Мавзўи 1. Кишвари бо ном давлату ќитъа (Иттифоќи Австралия 

ва Уќёнусия)  (2 соат) 
Австралия – мамлакат дар як материки том ва Уќёнусия; љањони 

љазирањо (Меланезия, Полинезия, Микронезия); мавќеи иќтисодиву 
географї; шароит ва сарватњои табиї; хусусиятњои табиии хосси 
минтаќа; кишвари дорои захирањои бойи минералї; ањолї ва 
захирањои мењнатї; маскуншавї ва зичии ањолї, афзоиши ањолї, 
таркиби миллии ањолї, ањолии шањр ва дењот; сохти хољагї; саноат 
ва соњањои он; ноњияњои саноатї; кишоварзии сермањсул; таъмини 
кишоварзї бо технологияи навин; мањсулоти содиротї; соњањои 
махсусгардидаи кишоварзї; соњањои кишоварзї ва саноати 
мамлакатњои Уќёнусия; наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
моњидорї; рушди туризми байналмилалї; робитањои иќтисодии 
берунї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: мавќеи иќтисодиву географї; шароит 

ва сарватњои табиї; ањолї ва захирањои мењнатї; сохти хољагї; 
саноат, кишоварзї, наќлиёт; тафовутњои иќтисодиву географї; 
мавќеи он дар иќтисодиёти љањонї; саноат ва соњањои он, наќши он 
дар пешрафти иќтисодиёти мамлакат; муќоиса кардани Австралия 
бо мамлакатњои Уќёнусия ва давлатњои љазиравї; муайян кардани 
хусусиятњои монанд ва фарќкунандаи онњо; робитањои иќтисодии 
берунї. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 

-  аз манбаъњои гуногуни  ахбори географї истифода бурда,  
амалњои  мураккабро  иљро карда тавонад; 

- ба  шароит ва сарватњои табиї  бањои иќтисодї-географї  
дода, тањлил ва натиљагирї карда тавонад;  

- нишондињандањои раќамиву омориро тањлил, муќоиса ва  
хулосагирї карда тавонад. 

 
Кори амалї: 
№6. Хусусиятњои иќтисодї-географии Австралия  ва Уќёнусияро 

муќоиса намуда, аќидањои худро баён намоед. Бартарї ва камбудињои 
љойгиршавии онњоро фањмонед. 
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БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ФАННИ ГЕОГРАФИЯ 
(ФАЪОЛИЯТИ ИНСОН) ДАР СИНФИ 11 

 
 

(34 соат, њафтае 1 соат) 
 

МУЌАДДИМА (2 соат) 
 

Ташаккулёбии илми география. Сањми олимон ва тадќиќотчиён 
дар ташаккул ва инкишофи илми география. Фанни география 
(фаъолияти инсон). География ва љањоншиносї. Методњои тадќиќоти 
географї: методњои таърихї - тадќиќотї, харитакашї, муќоисавї, 
сањрої, оморї ва ѓайра. Истифодаи методњои тадќиќоти географї дар 
омўзиши фанни география (фаъолияти инсон). 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- сањми олимон дар ташаккулии илми география;  

 -маќсад ва вазифањои омўзиши фанни география (фаъолияти 
инсон), ќисмњои он ва алоќамандии он бо дигар илмњо; 

- методњои тадќиќоти географї. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- ањамияти омўзиши фанни география (фаъолияти инсон)-ро гуфта 

тавонад; 
- аз методњои тадќиќоти географї самаранок истифода бурда 

тавонад; 
- китоби дарсиро истифода бурда тавонад. 
 
 

ФАСЛИ 1. ОБЪЕКТЊОИ  ХАРИТАИ  СИЁСИИ  ЉАЊОН 
(12 соат) 

 
БОБИ 1. СОХТИ  СИЁСИИ  ЉАЊОН  (1 соат) 

 
Мавзўи 1. Сохти сиёсии љањони имрўза. (1 соат) 
Географияи сиёсї – илм дар бораи сохти сиёсии љањон. Таърифи 

фанни географияи сиёсї аз тарафи географњои хориљї. Геополитика – 
илм дар бораи географияи сиёсї. Унсурњои географияи сиёсї. Љањони 
сиёсат: дарки он аз тарафи инсон. Сохти сиёсии љањон. Маќсади 
ташкилёбии Созмони Милали Муттањид ва ташкилотњои он. 
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Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мавзўи омўзиши географияи сиёсї; 
- таърифи фанни географияи сиёсї аз тарафи географњои хориљї; 
- мафњуми геополитикаро шарњ дода тавонад; 
- унсурњои географияи сиёсиро номбар кунад ва шарњ дода 

тавонад. 
- сабаб ва моњияти ташкилёбии СММ-ро гуфта тавонад. 

 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- мафњумњои “геополитика”, “географияи сиёсї”, “географияи 

сиёсии умумї”, “назариявї”, “соњавї” ва “минтаќави”-ро муќоиса 
карда тавонад; 

- мавќеи мамлакатњои дар мавзўъ номбаршударо аз харита 
нишон дода тавонад; 

- ба вазъи сиёсии љањон бањо дода тавонад.  
 

Кори амалї: 
№ 1. Муайян кардани мавќеи мамлакатњо аз рўйи харитаи сиёсии 

љањон. 
 

БОБИ 2. СОХТИ  ДАВЛАТДОРЇ  ВА  ШАКЛЊОИ 
ИДОРАКУНИИ  ОНЊО (2 СОАТ) 

 
Мамлакатњои соњибихтиёр. Зиёдшавии шумораи онњо дар асри ХХ 

ва аввали асри ХXI. Мамлакатњои аъзои СММ. Мамлакатњои 
мустамлика ва тасарруфшуда. Шаклњои асосии давлатдорї. Ду шакли 
асосии сохтори давлатдорї: монархия ва љумњурї.  

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда: 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мамлакатњои соњибихтиёр ва шумораи онњо; 
- мамлакатњои мустамлика ва тасарруфшуда; 
- маънидод кардани ду шакли асосии сохтори давлатдорї, аз 

љињати сохти давлатдорї ба гурўњњо људо кардани мамлакатњои љањон. 
 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад:  
- аз рўйи харита мавќеи географии мамлакатњои соњибихтиёр ва 

сохтори давлатдории монархї ва љумњуриявиро муќоиса карда тавонад; 
- мамлакатњои љањонро аз љињати сохти давлатдорї ба гуруњњо 

људо намуда тавонад. 
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Кори амалї:  
№2. Дар харитаи тарњї (контурї) гузаронидани мамлакатњои 

соњибихтиёр ва мустамликавї. 
 
БОБИ 3. ХАРИТАИ  СИЁСИИ  МИНТАЌАЊОИ  ЉАЊОН  

(6 соат) 
 

Дигаргунињои навтарин дар харитаи сиёсии љањон. Дигаргунињои 
миќдорї ва сифатї. Тасарруфоти њарбї, сессияњо, иљорањо, 
адъюдикатсия, њамгироии сиёсї ва порашавии давлатњо, аккреатсия, аз 
худ кардани заминњои бесоњиб ва лаѓжишњои сифатї. Таѓйироти 
навтарин дар харитаи сиёсии љањон. Парокандашавии ИЉШС (СССР), 
Югославия ва Чехословакия. 

Аврупо. Зерминтаќањои Ѓарбї, Марказї ва Шарќї. Сохтори 
давлатдорї ва шаклњои идоракунии онњо. Харитаи сиёсии Аврупо: 
воќеањои асосии асри ХХ. Таѓйирот дар харитаи сиёсии Аврупо дар 
натиљаи Љанги Якуми Љањон. Таѓйирот дар харитаи сиёсии Аврупо дар 
натиљаи Љанги Дуюми Љањон. Таѓйирот дар харитаи сиёсии Аврупо 
баъди Љанги Дуюми Љањон, деколонизатсия. 

Осиё. Даврањои ташаккулёбии харитаи сиёсии Осиё. Забти ќитъаи 
Осиё аз тарафи аврупоиён ва давраи мустамликадорї. Заволёбии 
системаи мустамликадорї. Зерминтаќањои Осиёи Љанубу Ѓарбї, Осиёи 
Љанубу Шарќї, Осиёи Љанубї, Осиёи Марказї ва Шарќї. Сохтори 
давлатдорї ва шаклњои идоракунии онњо. Харитаи сиёсии Осиё: 
воќеањои асосии асри ХХ. Таѓйирот дар харитаи сиёсии Осиё баъди 
Љанги Якуми Љањон. Таѓйирот дар харитаи сиёсии Осиё бо 
алоќамандии фаъолияти Япония њангоми Љанги Дуюми Љањон. 
Таѓйиротњо дар харитаи сиёсии Осиё баъди Љанги Дуюми љањон, 
деколонизатсия. 

Африќо. Даврањои ташаккулёбии харитаи сиёсии Африќо. 
Сохтори давлатдорї ва шаклњои идоракунии онњо. Харитаи сиёсии 
Африќо: воќеањои асосии асри ХХ. Таѓйиротњо дар харитаи сиёсии 
Африќо дар натиљаи Љанги Якуми Љањон. Таѓйиротњо дар харитаи 
сиёсии Африќо баъди солњои 1960 ва охири асри ХХ . 

Амрико. Даврањои ташаккулёбии харитаи сиёсии Амрико. 
Сохтори давлатдорї ва шаклњои идоракунии онњо. Харитаи сиёсии 
Амрико: воќеањои асосии асри ХХ. 

Австралия ва Уќёнусия. Хусусиятњои хосси сохтори сиёсї ва 
иќтисодии минтаќа. Сохтори давлатдорї ва шаклњои идоракунии онњо. 
Харитаи сиёсии Австралия ва Уќёнусия: воќеањои асосии асри ХХ. 



82 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- фарќи дигаргунињои миќдорї ва сифатї дар харитаи сиёсии 

љањон; 
- мафњумњои “тасарруфоти њарбї”, “тсессияњо”, “иљорањо”, 

“адъюдикатсия”, “њамгироии сиёсї” ва “порашавии давлатњо”, 
“аккреатсия”, азхуд кардани заминњои бесоњиб ва лаѓжишњои сифатї; 

- сабабњои парокандашавии СССР, Югославия ва Чехословакия; 
- номбар кардани мамлакатњои љањон бо пойтахташон. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- дар харитаи сиёсии љањон мавќеи мамлакатњоро муайян карда 

тавонад; 
- аз рўйи харита мавќеи географии мамлакатњоро тавсиф карда 

тавонад. 
 
Кори амалї:  
№3. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 

тарњї (контурї) гузаронидани мамлакатњои ќитъаи Аврупо бо 
пойтахташон. Ба воситаи хатњои махсус људо кардани се зерминтаќаи 
ќитъаи Аврупо: Ѓарбї, Марказї ва Шарќї. 

№4. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 
тарњї гузаронидани мамлакатњои ќитъаи Осиё бо пойтахташон. 

№5. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 
тарњї гузаронидани мамлакатњои ќитъаи Африќо бо пойтахташон. 

№6. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 
тарњї гузаронидани мамлакатњои ќитъаи Амрико бо пойтахташон. 

№7. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 
тарњї гузаронидани мамлакатњои Австралия ва Уќёнусия бо 
пойтахташон. 

 

БОБИ 4. ГЕОГРАФИЯИ  СИЁСЇ  ВА  ГЕОПОЛИТИКА 
(3 соат) 

 

Геополитика – яке аз шохањои географияи сиёсї. Мафњумњои 
асосии геополитика. Назарияи анъанавии геополитика. Назарияњои 
мактаби геополитикии олмонї. Мактабњои геополитикии замонавї. 
Рамзи геополитикї. Консепсияи тартиботи љањонї. Мактабњои 
геополитикї.  

 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњумњои “географияи сиёсї” ва “геополитика”; 
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- мафњумњои асосии геополитика – “хушкї” ва “бањр”, 
“талассократия”, “теллурократия”, “замини бањрї”, “обњои заминї”; 

- фањмонида тавонистани назарияњои гуногуни геополитикиро; 
-  рамзњои геополитикї. 

 

Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- ба назарияњои геополитикии олимон бањо дода тавонад; 
- дар бораи таѓйирёбии вазъи геополитикии Тољикистон пас аз 

барњам хўрдани Иттињоди Шўравї фикрашро баён карда тавонад. 
 

ФАСЛИ II. ГУРЎЊБАНДИИ  МАМЛАКАТЊО  АЗ  РЎЙИ 
НИШОНДИЊАНДАЊОИ  АСОСЇ (7 соат) 

 

 
БОБИ 1. МЕЪЁРЊОИ  АСОСИИ  ГУРЎЊБАНДИИ  МАМЛАКАТЊО 

(3 СОАТ) 
 
Нишондињандаи асосии гурўњбандии мамлакатњо. Усулњо ва 

меъёрњои таснифот. Нишондињандаи сатњи зиндагии ањолї. Методикаи 
гурўњбандї: гуногунљабњагии таќсимот. Масъалањои илмї ва амалии 
гурўњбандии мамлакатњо. Се гурўњи мамлакатњо аз љињати тараќќиёти 
иќтисодиву иљтимої: Мамлакатњои тараќќикарда. Мамлакатњои рў ба 
инкишоф. Мамлакатњои ба иќтисодиёти бозоргонї гузаранда. 
Нишондињандањои дараљаи тараќќиёти мамлакатњо. Маљмўи 
мањсулоти дохилї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
-масъалањои илмї ва амалии гурўњбандии мамлакатњо; 
-гурўњбандии мамлакатњо аз љињати тараќќиёти иќтисодиву 

иљтимої; 
-нишондињандањои дараљаи тараќќиёти мамлакатњо аз рўйи њаљми 

маљмўи мањсулоти дохилї. 
 
Хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: 
- нишондињандањои дараљаи тараќќиёти мамлакатњоро аз рўйи 

њаљми маљмўи мањсулоти дохилї муайян карда тавонад ; 
- дар асоси сарчашмањои оморї тафовути дараљаи тараќќиёти 

мамлакатњои гуногуни љањонро муайян карда тавонад. 
- наќшаи гурўњбандии мамлакатњоро тасвир карда тавонад. 
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БОБИ 2. ГУРЎЊБАНДИИ  МАМЛАКАТЊО (4 соат) 
 
Гурўњбандии мамлакатњо аз љињати шакли давлатдорї. Шаклњои 

њокимият. Ду шакли асосии давлатдорї: монархиявї ва љумњуриявї. 
Давлатњои ягона, федеративї, конфедеративї ва минтаќавї. 
Мамлакатњои тараќќикардаи љањон. Гурўњбандии мамлакатњо аз 
љињати сатњи инкишофи иќтисодиёт ва иљтимоиёт. 

Мамлакатњои тараќќикарда. Мамлакатњои асосии капиталистї. 
Мамлакатњои тараќќикардаи Аврупои Ѓарбї. Мамлакатњои дараљаи 
тараќќиёти иќтисодиашон миёна. Мамлакатњои ба иќтисодиёти 
бозоргонї гузаранда. Мамлакатњои рўбаинкишоф. Мамлакатњои асосї. 
Мамлакатњои содиркунандаи мањсулоти саноати маъдани кўњї. 
Мамлакатњои хољагиашон ба плантатсияњо вобаста. Мамлакатњои 
“иљорадињандаи хонањо”. Мамлакатњои нафтсодиркунандаи шакли 
идракуниашон монархия дар њудуди халиљи Форс, Мамлакатњои 
бузурги тараќќиёташон паст. Мамлакатњои хурди тараќќиёташон паст. 
Шакли ташаккулёбии иќтисодиёти мамлакатњои мустамликавї. 
Созмонњои байналмилалї, мамлакатњои ба ин гурўњ шомил, моњият ва 
ањаммияти ташкилшавии созмонњо. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- се гурўњи мамлакатњо аз рўйи нишондињандаи тараќќиёти 

иљтимоиву иќтисодї; 
-  тавсифи њар як гурўњи мамлакатњо; 
- номбар намудани созмонњои байналмилалї. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- наќшаи се гурўњи мамлакатњоро аз рўйи нишондињандаи 

тараќќиёти иљтимоиву иќтисодї тасвир карда тавонад; 
- ба њар як гурўњи мамлакатњо бањои иќтисодї дода тавонад; 
- аз рўйи харита мавќеи мамлакатњои номбаршударо муайян карда 

тавонад; 
- мавќеи мамлакатњоеро, ки ба созмонњои байналмилалї 

шомиланд, аз харита нишон дода тавонад. 
 
Кори амалї  
№8. Бо истифода аз харита, атлас ва дигар мавод дар харитаи 

тарњї гузаронидани се гурўњи мамлакатњо.  
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ФАСЛИ III.  ГЕОГРАФИЯИ  ИЉТИМОЇ  ВА  ФАРЊАНГЇ 
(9 соат) 

 
БОБИ 1.  ГЕОГРАФИЯИ  ИЉТИМОЇ  (5 соат) 

 
Омилњои афзоиши ањолии љањон. Сарчашмањои оморї оид ба 

шумораи ањолї. Шумораи ањолии мамлакатњои љањон. 
Нишондињандањои мутлаќи демографї. Афзоиши табиї, афзоиши 
механикї. Муњољират (мигратсия), муњољирати иќтисодї, “фирори 
маѓзњо”, гурезањои сиёсї, гурезањои экологї. Шумораи ањолии 
мамлакатњои љањон. Сиёсати демографї. Суръати зиёдшавии шумораи 
ањолї. Назарияи Малтус. Тасаввуроти њозира дар бораи зиёдшавии 
шумораи ањолии љањон. Ќонуниятњои љойгиркунонии ањолии љањон. 
Ноњияњои серањолї ва камањолии кураи Замин. Нажодњои башар, 
муносибатњои нажодї, намудњои ќадимтарини ќабилањо, пайдоиши 
миллатњо. Асоси хољагї ва муноќишањои иљтимої. Инсоният ва муњити 
зист. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњум ва омилњои афзоиши табиї, афзоиши механикї ва 

урбанизатсия, сиёсати демографї; 
- географияи афзоиши табиии ањолї; захирањои мењнатї, хусусияти 

асосии пањншавии он дар рўйи Замин; 
- суръати урбанизатсия (шањришавї) дар мамлакатњои алоњида, 

бавуљудоии ќабилањо ва пайдоиши миллатњо; 
- нажодњои кураи Замин, муносибатњои онњо. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- аз сарчашмањои оморї истифода бурда тавонад; 
- дар асоси сарчашмањои гуногуни дониш муайян кардани 

тафовути афзоиш, њайат ва љойгиршавии ањолии мамлакатњои гуногуни 
љањон; 

- зимни маълумоти мухталиф њодисањои иљтимоиву иќтисодии 
љањонро тавсиф карда тавонад. 
 

БОБИ 2. ГЕОГРАФИЯИ  ФАРЊАНГЇ  (4 СОАТ). 
 

Географияи фарњангї. Дин њамчун объекти маърифат. Забон 
воситаи асосии бо хам пайвастшавии фарњангњо. Сохтори динњо. 
Географияи динњои љањон. Буддоия. Масењият. Ислом. Динњои миллї. 
Минтаќањои таърихиву фарњангии љањон. 



86 

Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњуми географияи фарњангї; 
- номбар кардани динњои љањонї ва динњои миллї. 
 
Хонанда бояд соњиби салоњияти зерин шавад: 
- оилањо ва гурўњњои забонњоро номбар карда тавонад; 
- аз рўйи харита ноњияњои пањншавии динњоро муайян карда 

тавонад. 
 

ФАСЛИ IV.  ГЕОГРАФИЯИ  ШАЊР  ВА  ДЕЊОТ  (4 соат) 
 
Навъњо ва шаклњои љойгиршавии ањолї, љараёни инкишофи 

ањолии шањрњои љањон. Шањр: сарњад, андоза, сатњи тараќќиёт. 
Фарзияи ба вуљуд омадани шањрњо. Шањрњои калонтарини даври ќадим 
ва замони њозира. Шаклњои урбанизатсия (шањришавї). Урбанизатсия 
њамчун љараёни умумиљањонї, географияи он. Шањр ва муњити зист. 
Географияи дењот. Дењот ва љобаљокунонии ањолии он. Навъњо ва 
шаклњои љойгиршавї дар дењот. Љойгиршавии ањолии дењот дар 
мамлакатњои аграрї ва саноатї. Ањолии ѓайримуќимї. 

 
Талабот ба дониш ва салоњияти хонанда 
Хонанда бояд инњоро донад: 
- мафњумњои “афзоиши табиї”, “афзоиши механикї” ва 

“урбанизатсия”; 
- географияи афзоиши табиии ањолї, њайати љинсї, синнусолии 

ањолї; 
- захирањои мењнатї, тавсифи халќњои љањон, хусусияти асосии 

пањншавии он дар кураи Замин; 
- суръати урбанизатсия дар мамлакатњои алоњида; 
- ањолии дењот, навъњо ва шаклњои љойгиршавии он. 
 
Хонанда бояд дорои салоњияти зерин шавад: 
- дар асоси сарчашмањои гуногуни дониш муайян кардани 

тафовути афзоиш, њайат ва љойгиршавии ањолии ноњияњои гуногуни 
љањон; 

- зимни маълумоти мухталиф тавсиф кардани њодисањои 
иљтимоиву иќтисодии љањон. 
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Ба чопхона 05.03.2021 супорида шуд. 
Ба чоп 15.03.2021 иљозат дода шуд. 

Андозаи 60x84 1/16. Љузъи чопии шартї 5,5 
Теъдод 4000 нусха. 

 
Барнома дар Маркази тањия, нашр ва муомилоти китобњои 

дарсї, илмию методии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон чоп шудааст. 

 
ш. Душанбе, к. Нисор Муњаммад 13а 

Тел.: 227-48-09. E-mail: mmarkaz@list.ru 

mailto:mmarkaz@list.ru

